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1
SEIS TACHOS
Em cobre e latão., três com 
pegas em ferro. Amolgadelas, 
ligeiros defeitos. 
Dim: 5,5x9,5 a 24,5x47,5 cm.
BASE: 60 €

2
TACHO COM TAMPA
Em cobre, pegas em ferro. Sinais 
de uso e amolgadelas. 
Dim. 60x29,5x13 cm.
BASE: 40 €

3
CANTARO
Em cobre. Pequenos defeitos e 
amolgadelas. 
Dim.: 48 cm.
BASE: 30 €
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4
FERRO DE LAREIRA
Em ferro forjado. Séc. XVII. 
Pequenos defeitos, oxidações. 
Dim.: 90 cm.
BASE: 60 €

5
SUPORTE COM DOIS 
UTENSÍLIOS DE LAREIRA
Em ferro forjado, com pá e pinça. 
Falta um utensilio. Pequenos 
defeitos, oxidações. 
Dim.: 94 cm.
BASE: 20 €

6
FRENTE DE FLOREIRA
Em metal amarelo, decoração 
vazada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso. 
Dim.: 23x86x48 cm.
BASE: 40 €
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7
APLIQUE DE PAREDE
Em cobre e ferro forjado. 
Anos 40. Oxidações, pequenos 
defeitos. 
Dim: 49 cm.
BASE: 30 €

8
SUPORTE PARA VELA
Em ferro e chapa pintada. Sinais 
de uso e falhas na pintura. 
Dim.: 105 cm.
BASE: 50 €

9
MESA RÚSTICA
Em madeira e metal. Falhas, 
defeitos e vestígio xilófagos. 
Dim.: 43x36 cm.
BASE: 30 €
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10
CAVALO
Em ferro fundido. Pequenos 
defeitos. 
Dim.: 34,5x41 cm.
BASE: 30 €

11
PAR DE APLIQUES DE DOIS 
LUMES
Em metal patinado, na forma de 
golfinho. Sinais de uso 
Dim: 97x32
BASE: 40 €

12
BANCO DE JARDIM
Em ferro pintado e madeira. 
Falhas e defeitos. 
Dim.:79x114x62cm
BASE: 150 €
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13
MESA DE APOIO
Em metal relevado e patinado 
“golfinho”, tampo e base de 
formato circular em mármore. 
Sinais de uso. 
Dim.: 53 cm.
BASE: 60 €

14
PAR DE LANTERNAS DE 
PROCISSÃO
Em chapa pintada e facetada, 
decoração relevada, gravada e 
perfurada. Faltam hastes, falhas 
e defeitos. 
Dim: 50 cm.
BASE: 50 €

15
MECANISMO DE RELÓGIO 
DE CAIXA ALTA
Pintado com paisagens e disco 
lunar das fases da lua, dois pesos 
e chave original. Marcado Adams 
& Co, Birmingham. Falta Pêndulo. 
Mecanismo a precisar de revisão. 
Pequenos defeitos. 
Dim: 43x31 cm.
BASE: 10 €
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16
CANDELABRO ALTO DE 
CINCO LUMES
Em metal prateado, base 
redonda. Pequenos defeitos. 
Dim: 101,5 cm.
BASE: 120 €

17
CANDELABRO DE CINCO 
LUMES
Em metal prateado e facetado. 
Sinais de uso. 
Dim: 39,5 cm.
BASE: 150 €

18
TABULEIRO
Em metal prateado, decoração 
gravada e relevada com 
elementos vegetalistas, pés 
vazados. Sinais de uso e desgaste 
no bordo. 
Dim.: 45x33 cm.
BASE: 40 €

19
TAÇA “CONCHA”
Em metal prateado, decoração 
relevada. Sinais de uso. 
Dim.: 10x33x28 cm.
BASE: 30 €

20
TESOURA DE UVAS E 
BANDEJA
Em metal prateado, decoração 
relevada com motivos 
vegetalistas. Sinais de uso. 
Dim.: 18 e 25x11 cm.
BASE: 30 €
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21
SERVIÇO DE CHÁ E CAFÉ
Composto por bule, cafeteira, 
leiteira e açucareiro. Em metal 
prateado, decoração relevada e 
gravada “grinaldas”, pegas em 
madeira. Sinais de uso. 
Dim.: 17; 19; 10,5 e 14 cm.
BASE: 40 €

22
SAMOVAR
Em metal prateado, decoração 
relevada e outros materiais. 
Falhas e pequenos defeitos. 
Dim.: 42 cm.
BASE: 50 €

23
MOLHEIRA TRIPLA
Formato invulgar, decoração lisa 
e pés em forma de sapatinho. 
Em casquinha marcada Valenti. 
Sinais de uso, ligeiro desgaste. 
Dim. 26x15x12 cm.
BASE: 40 €

24
SERVIÇO DE CHÁ
Composto por bule, leiteira e 
açucareiro, em casquinha inglesa 
marcada EPNS A1 - Yeoman 
Plate, decoração lisa, bordo 
decorado com godrões. Sinais 
de uso. 
Dim. Bule: 15,5x31 cm.
BASE: 80 €

25
TABULEIRO OVAL DE 
GRANDES DIMENSÕES
Em metal prateado, bordo 
recortado, ondulado e vazado, 
com duas pegas. Sinais de uso. 
Dim. 51x34x6 cm.
BASE: 80 €
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26
BANDEJA REDONDA
Em metal prateado, fundo 
gravado com motivos 
vegetalistas, gradinha vazada. 
Sinais de uso. 
Dim. 35x4 cm.
BASE: 30 €

27
PRATO COBERTO
Oitavado, formato lobulado, 
frisos e pega amovível 
com concheados e motivos 
vegetalistas, em casquinha 
inglesa marcada. Pode funcionar 
como dois pratos de servir. 
Sinais de uso. 
Dim. 27,5x14 cm.
BASE: 30 €

29
PAR DE CASTIÇAIS
Em metal prateado, decoração 
relevada com caneluras e 
elementos vegetalistas. Sinais de 
uso, ligeiro desgaste, oxidações. 
Dim.: 20,5 cm.
BASE: 30 €

28
CENTRO DE MESA
Estilo Art Deco, em metal 
prateado, bordo relevado 
decorado com flores e motivos 
geométricos. Defeitos. 
Dim. 44x12 cm.
BASE: 30 €
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30
CENTRO DE MESA
Arte Nova, em metal cromado e 
taça em vidro salmão lapidado. 
Sinais de uso, esbeiçadelas. 
Dim.: 28 cm.
BASE: 50 €

31
PARTE DE SERVIÇO DE 
COPOS
Em vidro de tom salmão, 
decoração gravada e lapidada. 
Composto por 5 garrafas, 
2 jarros, 12 copos de vinho 
branco, 10 de tinto, 9 taças de 
champanhe, 8 cálices de vinho 
porto e 4 de licor. Sinais de uso, 
4 copos de vinho branco, 2 de 
tinto, 4 taças de ch
BASE: 70 €
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32
SEIS GARRAFAS
Em vidro, decoração gravada e 
lapidada. Sinais de uso. 
Dim.: 23 a 29,5 cm.
BASE: 40 €

33
DUAS BOMBONEIRAS E 
TAÇA COM PÉ
Em vidro, decoração gravada 
e lapidada. Sinais de uso, uma 
bomboneira com esbeiçadelas. 
Dim.: 27; 26,5 e 17,5 cm.
BASE: 40 €

34
DUAS GARRAFAS
Em cristal Atlantis e vidro 
moldado. Sinais de uso. 
Dim: 26 e 25 cm.
BASE: 40 €
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35
CONJUNTO DE GARRAFA E 
DOIS COPOS
Em cristal Atlantis, decoração 
moldado. Com estojo em 
madeira. 
Dim.: 25 cm (Garrafa) e 8,2 cm 
(Copo).
BASE: 30 €

36
GARRAFA
Em cristal Atlantis. Sinais de uso. 
Dim.: 35 cm.
BASE: 20 €

37
GARRAFA
Em cristal moldado. 
Dim.: 26 cm.
BASE: 10 €

38
CANDEEIRO DE MESA/
GARRAFÃO
Em vidro verde soprado e 
moldado, Séc. XIX, com abat-
jour. Electrificado. Sinais de uso. 
Dim: 44 cm. 71 (total) cm.
BASE: 60 €
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39
CAIXA PARA FAQUEIRO
Em madeira, com gaveta. 
Falhas e pequenos defeitos. 
Dim.: 16,5x79,5x45,5 cm.
BASE: 30 €

40
MESA DE APOIO
Em mogno e outras madeiras, 
tampo rebatível, decorado com 
filetes no bordo. Sinais de uso. 
Dim. 59x39x58 cm
BASE: 40 €

41
CARRINHO DE CHÁ
Em mogno e outras madeiras, 
com dois tabuleiros destacáveis 
e estrutura articulada (fecha). 
Tabuleiros decorados com filetes 
e reserva com laços. Sinais de 
uso. 
Dim. 66x42x71 cm.
BASE: 60 €
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42
CADEIRA DE BALOIÇO
Em madeira com costas e 
assento em palhinha. Sinais de 
uso.
BASE: 40 €

43
PAR DE COLUNAS
Em madeira escurecida torneada, 
topos quadrangulares forrados 
a veludo e bases também 
quadrangulares. Vestígios de 
xilófagos, pequenas falhas e 
defeitos. 
Dim.: 110,5 cm.
BASE: 80 €

44
PAR DE COLUNAS
Em madeira escurecida 
entalhada e torneada, topos e 
bases quadrangulares. Pequenas 
falhas e defeitos. 
Dim.: 108 cm.
BASE: 80 €
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45
PAR DE CONSOLAS
Em pau santo com 
entalhamentos, laterais vazados 
unidos por duas prateleiras. 
tampos em mármore recortado. 
Séc. XIX/XX. Falhas e pequenos 
defeitos. 
Dim.: 85x93x53 cm.
BASE: 150 €

46
BANQUETA
Pernas em madeira torneada, 
integralmente estofado a tecido. 
Sinais de uso. 
Dim: 50x123x50 cm.
BASE: 30 €

47
DUAS MESAS FRENTE DE 
SOFÁ
Em madeira, a rectangular tampo 
revestido a pele com gravados 
dourados, outra marcada e 
numerada 7263201 (WEIMAN). 
Pequenas falhas e defeitos 
defeitos. 
Dim.: 39x107x51 e 44x58 cm.
BASE: 75 €
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48
CAMISEIRO
Em madeira e outros materiais, 
de seis gavetas. Pequenos 
defeitos. 
Dim.: 122,5x77x43,5 cm.
BASE: 80 €

49
CAMISEIRO
Em mogno, frente ligeiramente 
abaulada, com cinco gavetas, 
ferragens em metal patinado. 
Pequenas falhas e defeitos. 
Dim.: 81x65x41 cm.
BASE: 30 €
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50
MÓVEL APARADOR
Em mogno e outras madeiras, 
com três gavetas e três portas. 
Sinais de uso. 
Dim.: 89x130x50 cm.
BASE: 120 €

51
BAÚ
Em madeira revestida a pele com 
pregaria, ferragens em ferro.. 
Pequenas falhas e defeitos. 
Dim.: 47x99x50 cm.
BASE: 50 €
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52
MESA DE ENCOSTAR D. 
MARIA
Em pau santo com friso embutido 
em pau cetim e outras madeira, 
com gaveta. Falhas, pequenos 
defeitos, restauros. 
Dim.: 78x88x47,5 cm.
BASE: 150 €

53
MESA DE JOGO
Em Gonçalo Alves, caixa com 
duas gavetas. Séc. XVIII. Falta 
pano, pequenas falhas e defeitos. 
Dim.: 74x58,5x58; 74x116,5x58 
(aberta) cm.
BASE: 120 €

54
CARLOS CARNEIRO (1909-
1971) - LITOGRAFIA
Litografia colorida, 
representando cavaleiro da 
escola de equitação da Mocidade 
Portuguesa. Pequenas manchas. 
Dim: 52x57 cm.
BASE: 80 €

55
ESPIGA PINTO (1940-
2014) - SERIGRAFIA
“Sem título” 
Serigrafia colorida sobre papel 
(P.E.), assinada e datada 2008. 
Não emoldurado. Pequenos 
defeitos. 
Dim: 75x55,5 cm.
BASE: 40 €
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56
JOSÉ PENICHEIRO (1921-
2014) - SERIGRAFIA
“Sem título” 
Serigrafia colorida sobre papel 
(11/500), assinada e datada 1993. 
Pequenos picos de acidez. 
Dim.: 47x38 cm.
BASE: 40 €

57
CAPELA (Séc. XX) - 
SERIGRAFIA
“Sem titulo” 
Serigrafia colorida sobre papel 
(15/40), assinada. 
Dim.: 28,5x46 cm.
BASE: 30 €

58
LUIS PINTO COELHO (1946-
2001) - SERIGRAFIAS
“Crianças” 
Duas serigrafias coloridas sobre 
papel (26/400) e (45/400), 
assinadas. 
Dim.: 20x15 cm.
BASE: 120 €

59
ÁTTILA MENDLEY VETYEMY 
(1911-1963) - GRAVURA
“Alfama” 
Gravura sobre papel, assinada e 
datada de 1939. Picos de acidez 
e ligeiramente ondulado. 
Dim: 27,5x34 cm.
BASE: 30 €
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60
JOSÉ RODRIGUES (1936-
2016) - SERIGRAFIA
“Sem titulo” 
Serigrafia colorida sobre papel 
e outros materiais (200/196), 
assinada. Pequenas manchas e 
vinco. 
Dim: 69x49 cm.
BASE: 180 €

61
JOÃO MARTINS DA COSTA 
(n. 1921)
“A tomada de Évora” 
Aguatinta sobre papel (P/E), 
assinada e datada Nov. 1964. 
Leves picos de acidez. 
Dim.: 24,5x18,5 cm.
BASE: 50 €
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62
FÁTIMA MENDONÇA (n. 
1964)
“Sem titulo” 
Técnica mista sobre papel (P.A. - 
1/5), assinada e datada de 1990. 
Picos de acidez. 
Dim: 92x64,5 cm.
BASE: 140 €

63
ARMANDA PASSOS (1944-
2021) - SERIGRAFIA
Figuras pintadas a óleo sobre 
fundo litográfico (27/30), 
assinada. Leves manchas. 
Dim.: 36,5x52 cm.
BASE: 400 €
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65
LAGOA HENRIQUES ? 
(1923-2009) - BUSTO 
MASCULINO
Escultura em gesso pintado, 
assinada e datada de 1961. 
Pequenas falhas. 
Dim: 21,7 cm.
BASE: 30 €

66
ANTÓNIO TEIXEIRA LOPES 
(1866-1942) - FIGURA 
MASCULINA
Escultura em gesso pintado a 
negro, assinada e datada de 
1910. Falhas, pé partido e colado. 
Dim: 50 cm.
BASE: 40 €

67
GUSTAVO BASTOS 
(1928-2014) - CABEÇA 
MASCULINA
Escultura em gesso pintado, 
assinado e datado de 1941. 
Pequenas falhas. 
Dim: 25 cm.
BASE: 40 €

64
ANTÓNIO DUARTE ? (1912-
1998) - CABEÇA COM 
CHAPÉU
Escultura em gesso pintado, 
assinada e datada de 1938. 
Pequenas falhas. 
Dim: 27,5 cm.
BASE: 40 €
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68
CABEÇA MASCULINA
Escultura em gesso patinado. 
Falhas e defeitos. 
Dim: 31,5 cm.
BASE: 40 €

69
CABEÇA DE MENINO
Escultura em gesso patinado, 
base em madeira. Falhas e 
defeitos. 
Dim: 21,5 cm.
BASE: 20 €

70
PLACA RELIGIOSA
Em gesso relevado e patinado. 
Falhas. 
Dim: 49x40 cm.
BASE: 30 €

71
TRÊS IMAGENS 
RELIGIOSAS
Esculturas em cerâmica vidrada, 
decoração policromada, uma 
assinada. Sinais de uso, uma com 
falha. 
Dim.: 23; 26 e 26,5 cm.
BASE: 40 €
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72
SANTA HELENA, SAGRADO 
CORAÇÃO DE JESUS E 
PLACA “CRISTO”
Esculturas em cerâmica vidrada, 
decoração policromada. 
Assinadas. Sinais de uso, uma 
com pequena falha. 
Dim.: 21,5; 30,5 e 33 cm.
BASE: 40 €

73
DOIS BUSTOS
Esculturas em cerâmica vidrada, 
uma assinada. Sinais de uso. 
Dim.: 11 cm.
BASE: 30 €

74
“GALINHAS” - APITOS
Duas escultura em barro de 
Barcelos, decoração policromada 
e dourada. Sinais de uso, uma 
com pequenas falhas. 
Dim.: 10,5 e 11 cm.
BASE: 40 €
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75
DOIS BURROS 
CARREGADOS - APITOS
Escultura em barro de Barcelos, 
decoração policromada e 
dourada. Sinais de uso, um com 
pequenas falhas. 
Dim.: 15 cm.
BASE: 40 €

76
DOIS BURROS 
CARREGADOS - APITOS
Escultura em barro de Barcelos, 
decoração policromada, dourada 
e prateada. Sinais de uso, um 
com pequenas falhas. 
Dim.: 15 cm.
BASE: 40 €

77
DOIS BURROS 
CARREGADOS - APITOS
Escultura em barro de Barcelos, 
decoração policromada e 
dourada. Sinais de uso, um com 
falha na base. 
Dim.: 15 cm.
BASE: 40 €

78
DOIS MÚSICOS A CAVALO 
- APITOS
Escultura em barro de Barcelos, 
decoração policromada e 
dourada. Sinais de uso. 
Dim.: 18,5 cm.
BASE: 40 €
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79
JUNTA DE BOIS - APITO
Escultura em barro de Barcelos, 
decoração policromada e 
dourada. Sinais de uso. 
Dim.: 15 cm.
BASE: 30 €

80
MISTÉRIO - CABEÇA DE 
CRISTO
Escultura em barro policromado. 
Sinais de uso. 
Dim: 17,5 cm.
BASE: 80 €

81
PALITEIRO “ ZÉ POVINHO - 
ORA TOMA”
Escultura em barro. Sinais de 
uso. 
Dim.: 12 cm.
BASE: 20 €
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82
FIGURA DE ABADE
Escultura em barro pintado, 
assinado A. Sampaio e datado 
1990. Pequenas falhas, dois 
dedos colados. 
Dim: 26 cm.
BASE: 50 €

83
JÚLIA RAMALHO (n. 1946) 
- GALO
Escultura em barro vidrado, 
decoração monocroma, assinada. 
Sinais de uso. 
Dim: 39 cm.
BASE: 60 €
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84
JOSÉ FRANCO (1920-
2009) - GALO
Escultura em barro vidrado, 
decoração a castanho com 
escorridos, assinada. Ínfima 
esbeiçadela numa asa. 
Dim: 28 cm.
BASE: 100 €

85
GALO
Escultura em cerâmica 
vidrada das Caldas, decoração 
policromada. Marcada A. F. REIS. 
Sinais de uso. 
Dim: 20,5 cm.
BASE: 30 €

86
PALITEIRO “GALO”
Escultura em faiança, decoração 
marmoreada. Pequenas 
esbeiçadelas, craquelé. 
Dim: 21,5 cm,
BASE: 130 €
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87
GALO DE BARCELOS
Escultura em barro de Barcelos 
pintado, decoração policromada. 
Pequenas falhas na pintura e 
restauros. 
Dim: 49 cm.
BASE: 50 €

88
FIGURA A CAVALO
Escultura em barro, decoração 
policromada, marcada a carimbo 
Isabel Artesanato - Estremoz, 
Montijo, Portugal. Falhas e 
defeitos. 
Dim: 19,5 cm.
BASE: 50 €

89
TOCADOR DE SANFONA
Escultura em barro, decoração 
policromada, marcada a carimbo 
Estremoz e assinada Maria 
Luisa. Sinais de uso, pequenos 
restauros. 
Dim: 16 cm.
BASE: 60 €

90
VENDEDORA DE OVOS E 
GALOS
Escultura em barro, decoração 
policromada, marcada a carimbo 
Estremoz e assinada Maria Luisa. 
Sinais de uso e restauro. 
Dim: 18,5 cm.
BASE: 80 €
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91
FIGURA POPULAR
Escultura em barro, decoração 
policromada, marcada a carimbo 
Isabel Artesanato - Estremoz, 
Montijo, Portugal. Pequenas 
falhas. 
Dim: 17 cm.
BASE: 50 €

92
MULHER DO CAMPO
Escultura em barro, decoração 
policromada, marcada Estremoz 
e assinada Isabel Catarrilhas 
Pires. Sinais de uso. 
Dim: 24 cm.
BASE: 50 €

93
COMODA MINIATURA 
GUARDA-JÓIAS
Estilo Luís XV, em diferentes 
madeiras, aplicações em metal, 
de duas gavetas, tampo em 
mármore. Falhas e defeitos. 
Dim: 18,531x17,5 cm.
BASE: 130 €
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94
PORTA RETRATOS
Romântico, em metal amarelo 
e vidro biselado, decorado 
com laço. Sinais de uso, leves 
esbeiçadelas. 
Dim. 26,5x18 cm.
BASE: 30 €

95
PAR DE CAVALOS
Esculturas revestidas a couro 
e outros materiais. Pequenos 
defeitos. 
Dim. 24 cm.
BASE: 20 €

96
CARROS DE BOIS E 
FIGURAS
Escultura em metal amarelo 
patinado, base em mármore. 
Sinais de uso. 
Dim.: 11x28x11 cm.
BASE: 60 €
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97
EDUARDO NERY (1938-
2013) - AZULEJO
“Metamorfose III” 
Em cerâmica vidrada, Viúva 
Lamego, assinado. Edição 
numerada e limitada a 5000 
exemplares nº.1119/5000. Com 
certificado. 
Dim: 14x14 cm.
BASE: 60 €

98
LUIS CAMACHO (n. 1956) - 
AZULEJO
“Rota I” 
Em cerâmica vidrada, Viúva 
Lamego, assinado e datado de 
98. Edição numerada e limitada a 
5000 exemplares nº. 1119/5000. 
Com certificado. 
Dim: 14x14 cm.
BASE: 60 €
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100
AGUADEIRA
Escultura em madeira pintada e policromada 
Falhas, defeitos e colagens. 
Dim: 20,5 cm.
BASE: 30 €

99
DUAS FIGURAS
Esculturas em madeira pintada, 
decoração policromada, uma com 
base marcada Made in Portugal, 
possivelmente Tom. Sinais de uso 
e uma com colagens e vestígios 
de xilófagos. 
Dim: 11,8 e 13 cm.
BASE: 40 €

101
TRÊS ROLHAS
Uma em madeira esculpida 
pintada e articulada, duas 
em porcelana moldada e 
policromada. Sinais de uso. 
Dim. 15 cm. (maior).
BASE: 30 €
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102
MENINO COM CÃO
Escultura em cerâmica vidrada, 
decoração policromada. Alemã, 
marcada BVI 7 Goebel 1958. 
craquelé. 
Dim: 9 cm.
BASE: 50 €

103
MENINO COM GATO E 
MENINO COM BOTAS
Esculturas em porcelana 
moldada, decoração policromada. 
Sinais de uso. 
Dim: 12 e 8,5 cm.
BASE: 80 €

104
MENINA COM CHAPÉU E 
GRUPO ESCULTÓRICO DA 
VISTA ALEGRE
Esculturas em porcelana 
moldada (1924-1947/1968), 
decoração policromada e 
dourada. Menina com pescoço 
restaurado e ínfimas falhas nas 
flores. 
Dim: 6,5 e 7,5 cm.
BASE: 60 €

105
MINUETE DA VISTA ALEGRE
Duas esculturas em porcelana 
moldada (1924-1947), decoração 
policromada e dourada. Sinais 
de uso e falhas nas flores, folhas 
e mãos. 
Dim: 15 e 16 cm.
BASE: 80 €
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106
CONJUNTO DE QUATRO 
GATOS DA VISTA ALEGRE
Esculturas em porcelana 
moldada (1980-1992), decoração 
policromada e dourada. Sinais 
de uso. 
Dim: 6 cm.
BASE: 40 €

107
CONJUNTO DE CINCO 
ANJOS CANTORES DA 
VISTA ALEGRE
Esculturas em porcelana (1971-
1980), decoração policromada. 
Sinais de uso. 
Dim: 13; 11; 10 cm.
BASE: 130 €

108
QUATRO ESTAÇÕES DO 
ANO DA VISTA ALEGRE
Esculturas em biscuit moldado 
(1968-1971), decoração 
monocroma a branco. Ínfimas 
falhas nas flores, uma figura com 
defeito fabrico. 
Dim: 18,5 a 20 cm.
BASE: 50 €
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110
TRAVESSA RECORTADA 
DA VISTA ALEGRE 
“BORBOLETA”
Em porcelana moldada e 
relevada (1992-1997), decoração 
policromada e dourada. Edições 
Mottahedeh. Sinais de uso. 
Dim: 24x27,5 cm.
BASE: 50 €

109
CINCO SALEIROS 
ARMORIADOS
Em porcelana moldada, 
decoração policromada e 
dourada, três da Vista Alegre e 
dois Oficina Real. Sinais de uso. 
Dim.: 3,5x7,4x9 e 4x10x7,5 cm.
BASE: 40 €

111
PRATO DE TORRADAS 
ARMORIADOS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policromada 
e dourada, colecção Palácio 
Nacional da Ajuda (cópia). Sinais 
de uso. 
Dim.: 24 cm.
BASE: 30 €
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112
PRATO DE APERITIVOS DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada e 
relevada (1992-1997) decoração 
policromada e dourada com 
monogramas coroados dos Reis 
D. Maria e D. Luís. Colecção 
do Palácio Nacional da Ajuda 
(Adaptação). Sinais de uso. 
Dim: 28x27,5 cm.
BASE: 40 €

113
COVILHETE DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1992-
1997), decoração policromada e 
dourada “Vistas de Lisboa antiga 
- Torre de Belém”, inspirado 
em gravura do Séc. XIX. Edição 
especial. Sinais de uso. 
Dim: 17 cm.
BASE: 20 €

114
“VASO CASTELO BRANCO” 
DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada e 
relevada (1192-1997), decoração 
a dourado. Peça exclusiva 
dos sócios do Clube de 
coleccionadores nº. 0916/2500. 
Sinais de uso. 
Dim.: 18 cm.
BASE: 40 €
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115
CANUDO DA VISTA ALEGRE 
“NANKIN”
Em porcelana moldada (1997), 
decoração policromada e 
dourada flores. Sinais de uso. 
Dim.: 28 cm.
BASE: 20 €

116
PAR DE URNAS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada e 
relevada (1947-1968), decoração 
policromada e dourada com 
motivos florais. Uma com ínfima 
esbeiçadela e base levemente 
solta, outra com pequeno cabelo 
junto ao pé. 
Dim: 32 cm.
BASE: 70 €
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117
TRÊS CACHEPOTS DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1881-
1921/1971-1980/1974) dois 
com decoração policromada e 
dourada “paisagem com castelo” 
e “flores”, outro relevado, 
parcialmente desvidrado 
“Meninos”. Sinais de uso, um 
com cabelos na base. 
Dim.: 12;: 16 e 18 cm.
BASE: 60 €

118
DOIS PRATOS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1947-
1968), decoração policromada 
e dourada, reservas “figuras 
clássicas”. Sinais de uso. 
Dim.: 27 cm.
BASE: 40 €

119
FLOREIRA “CISNE” E PATO 
DA VISTA ALEGRE
Esculturas em porcelana 
e biscuit moldado (1947-
1968/1971-1980) decoração 
monocroma a branco. Sinais de 
uso. 
Dim.: 12,5 e 14,5 cm.
BASE: 40 €

120
TRÊS FLOREIRAS “CISNE” 
DA VISTA ALEGRE
Em porcelana e biscuit moldado 
e relevado (1947-1968), 
decoração monocroma a branco. 
Sinais de uso, o mais pequeno 
com ínfimas esbeiçadelas. 
Dim.: 12; 14 e 17 cm.
BASE: 50 €
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121
SERVIÇO DE JANTAR
Em porcelana portuguesa de 
Coimbra, decoração policromada 
e dourada “flores”. Composição: 
36 pratos rasos, 18 fundos, 18 
sobremesa, 15 doces, 2 terrinas, 
5 travessas, saladeira, molheira 
e 2 conserveiras. 8 peças com 
esbeiçadelas e pega de terrina 
colada.
BASE: 150 €

122
DUAS TAÇAS E DUAS 
ALMOÇADEIRAS COM 
PIRES DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1947-
1968/1971-1980) decoração 
policromada e dourada 
“lacinhos”. Sinais de uso.
BASE: 40 €

123
DOZE CHÁVENAS DE CHÁ 
COM PIRES
Em porcelana moldada, 
decoração dourada com uvas e 
parras. Sinais de uso e desgaste 
no dourado.
BASE: 50 €

124
SERVIÇO DE CHÁ DA VISTA 
ALEGRE PARA QUATRO 
PESSOAS
Em porcelana moldada (1924-
1947), decoração policromada 
e dourada, friso com flores. 
Composto bule, leiteira, 
açucareiro, manteigueira, prato 
de torradas, quatro chávenas 
com pires. Ligeiro desgaste, um 
pires com esbeiçadela.
BASE: 50 €
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125
SERVIÇO DE CHÁ VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1924-
1947), decoração iridescente 
policromada e dourada, reservas 
“figuras clássicas”. Composto 
por bule, leiteira, açucareiro, 12 
chávenas com pires. Desgaste 
no dourado, bico do bule com 
esbeiçadela, 2 chávenas e 2 pires 
com peque
BASE: 70 €

127
SERVIÇO DE CHÁ DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1947-
1968), decoração policromada 
e dourada “flores”. Composto 
por bule, leiteira, açucareiro e 
doze chávenas com pires. Sinais 
de uso.
BASE: 60 €

126
PARTE DE SERVIÇO DE 
CHÁ E DE CAFÉ DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1924-
1947) decoração policromada 
com figuras orientais. Composto 
por bule, cafeteira, 2 leiteiras, 
2 açucareiros, manteigueira, 4 
chávenas de chá com 6 pires e 
8 de café com 10 pires. Sinais 
de uso, 1 chávena de café com 
cabelo.
BASE: 80 €
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128
CAMA
Em diferentes madeiras, pilastras 
torneadas. Sinais de uso e 
pequenos defeitos. 
Dim.:95x185 cm.
BASE: 50 €

129
CAMA E PAR DE MESAS DE 
CABECEIRAS
Estilo D. João V, em madeira 
escurecida com entalhamentos, 
pés de garra e bola. Pequenas 
falhas e defeitos. 
Dim.: 138x186 e 75,5x50x38 cm.
BASE: 170 €

130
CAMA DE BILROS
Em pau santo torneado e 
entalhado. Séc. XVIII. Pequenas 
falhas e defeitos. 
Dim.: 136x190 cm.
BASE: 500 €
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132
ESPELHO
Moldura em madeira chapeada 
a metal amarelo. Pequenos 
defeitos e amolgadelas no metal. 
Dim.: 82,5x132,5 cm.
BASE: 100 €

133
PAR DE ESPELHOS 
RECORTADOS
Estilo Luís XV, molduras em 
castanho com entalhamentos. 
Pequenas falhas e defeitos. 
Dim: 31 cm.
BASE: 150 €

134
ESPELHO
Moldura em madeira entalhada e 
prateada. Sinais de uso. 
Dim: 125x155 cm.
BASE: 400 €

131
LANTERNA DE SUSPENSÃO
Em latão com vidros martelados 
coloridos e estanho, tipo vitral. 
Victoriano. Pequenas falhas. 
Dim: 75cm.
BASE: 130 €
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135
TAPETE ARRAIOLOS
Bordado a fio de lã, de tons 
policromos “flores”. Séc. XVIII/
XIX. Desgaste, pequenas falhas 
e defeitos. 
Dim: 203x99 cm.
BASE: 200 €

136
TAPETE ARRAIOLOS
Bordado a fio de lã, de tons 
policromos com elementos 
vegetalistas e cruzes de Cristo. 
Defeitos e pequenas falhas. 
Dim: 145x81 cm.
BASE: 70 €

137
TRÊS TAPETES
Em lã, de tons policromos 
“flores”. Sinais de uso. 
Dim: 160x90 cm.
BASE: 70 €

138
TAPETE PERSA
Em lã de tons castanhos com 
motivos geométricos. Desgaste e 
pequenos defeitos. 
Dim.: 294x194 cm.
BASE: 150 €
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139
TAPETE
Em lã de tons policromos com 
desenhos geométricos. Falhas, 
defeitos e desgaste. 
Dim.: 160x112 cm.
BASE: 40 €

140
TAPETE
Em fio de lã, de tons policromos 
com elementos geométricos. 
Defeitos nas franjas e manchas. 
Dim.: 174x95 cm.
BASE: 40 €

141
TAPETE
Em lã, de tons policromos com 
desenhos geométricos. 
Defeitos. 
Dim.: 150x105 cm.
BASE: 50 €

142
TAPETE PERSA
Em lã e seda, de tons policromos 
com padrão geométrico. 
Pequenos defeitos e desgaste. 
Dim.: 240x155 cm.
BASE: 120 €
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143
TAPETE
Em fio de lã, de tons policromos. 
Defeitos. 
Dim.: 150x96 cm.
BASE: 50 €

144
TAPETE
Em lã de tons policromos com 
motivos florais. Falhas e defeitos. 
Dim.: 141x107 cm.
BASE: 50 €

145
TAPETE AFEGÃO
Em lã e algodão de tons 
policromos com motivos 
geométricos. Afeganistão. Com 
certificado. Pequenos defeitos. 
Dim: 135x50 cm.
BASE: 30 €

97leiloeira corte real | 13 e 14 de Abril de 2023



146
PIANO VERTICAL COM 
BANCO
Em madeira ebanizada, teclas em 
osso e ébano, Francês, armado 
em ferro marcado “Elcké Ed. 
Goultiére Paris”. Vestígios 
xilófagos, falhas e pequenos 
defeitos. 
Dim.: 124x137x60 cm.
BASE: 150 €

147
ARMARIO BAIXO
Em castanho, de duas portas 
almofadadas, ferragens em ferro. 
Pequenas falhas e defeitos. 
Dim.: 105x129x44 cm.
BASE: 50 €
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148
MÓVEL APARADOR
Em castanho, de três portas e 
três gavetas com almofadas, 
ferragens em ferro. Pequeno 
defeitos. 
Dim.: 107x160x43 cm.
BASE: 80 €

149
ARMÁRIO BAIXO
Em castanho com entalhamentos 
vegetalistas, de duas portas e 
duas gavetas. Pequenas falhas e 
defeitos. 
Dim.: 130x135x54 cm.
BASE: 250 €

150
BANCA DE OURIVES
Em casquinha e outras madeiras, 
com gavetas, chapa e ferragens 
em ferro. Falhas, pequenos 
defeitos e vestígio de xilófagos. 
Dim: 85x73x37 cm.
BASE: 240 €
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151
MESA DE JANTAR E SEIS 
CADEIRAS
Em mogno com filetes embutidos, 
coluna central torneada, pés com 
terminais zoomórficos em metal 
amarelo, cadeiras com assentos 
em palhinha. Pequenas falhas e 
defeitos. 
Dim.: 73x114 cm.
BASE: 200 €

152
ESCULTURA
Em cristal Atlantis Club 
(1156/2500), assinada e datada 
2004. Sinais de uso. 
Dim.: 12,5 cm.
BASE: 40 €

153
ARMÁRIO LOUCEIRO
Em mogno e outras madeiras 
com filetes embutidos, de duas 
portas e duas gavetas, com 
estiradores, corpo superior 
portas de vidrinhos. Pequenas 
falhas e defeitos. 
Dim.: 180x114x47 cm.
BASE: 250 €
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154
COMODA
Estilo D. Maria, em diferentes 
madeiras, de três gavetões e 
duas gavetas, ferragens em 
metal. Séc. XIX/XX. Falhas e 
pequenos defeitos. 
Dim.: 97x116x54 cm.
BASE: 120 €

155
MESA RUSTICA
Em castanho, travejamento em 
ferro. Pequenos defeitos. 
Dim.: 78x100x68,5 cm.
BASE: 150 €

156
MESA DE SALA DE JANTAR 
E DOZE CADEIRAS
Em castanho com travejamento 
em ferro, cadeiras com assento 
e costas em couro com pregaria. 
Pequenas falhas e defeitos. 
Dim.: 76,5x200x79 cm.
BASE: 200 €
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157
VALENTIM MALHEIRO 
(1917-2008)
“Vista de jardim” 
Aguarela sobre papel, assinada e 
datada 1973. 
Dim.: 27x41 cm.
BASE: 30 €

158
LAURA COSTA (1910-1993)
“Nascimento de Cristo” 
Técnica mista sobre papel, 
assinada. Picos de acidez. 
Dim: 51x39,5 cm.
BASE: 50 €

159
SILVA VIEIRA (1939-2004)
“Quiosque do Largo de S. Paulo” 
Acrílico sobre platex, assinado e 
datado de 1995. 
Dim.: 45x31 cm.
BASE: 50 €

160
DANIEL CONSTANT (1907-
1984)
“Paisagem com casario “ 
Técnica mista sobre papel, 
assinada. Picos de acidez. 
Dim: 52x34 cm.
BASE: 70 €
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161
HIPÓLITO DE ANDRADE 
(1933-2015)
“Pelourinho de Castelo Novo” - 
Fundão 
Aguarela sobre papel, assinada. 
Leves picos de acidez. 
Dim.: 53,5x45,5 cm.
BASE: 250 €

162
CÉSAR ABBOTT (1910-1977)
“Alzira da Vila - Minho”. 
Aguarela sobre papel assinada. 
Dim: 43x30 cm.
BASE: 80 €

163
MARINHA
Óleo sobre cartão, assinado. 
Pequenos defeitos. 
Dim.: 25x31 cm.
BASE: 80 €

164
MELLO JÚNIOR (1914-
2002)
“Paisagem” 
Aguarela sobre papel, assinada e 
datada 1954. Picos de acidez. 
Dim.: 23x31 cm.
BASE: 150 €

165
PEDRO OLAIO (1903-1997)
“Natureza morta - vaso com 
flores” 
Óleo sobre platex, assinado e 
datado 1968. 
Dim: 47x57,5 cm.
BASE: 80 €
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166
PEDRO OLAIO (1903-1997)
“Natureza morta - flores” 
Óleo sobre platex, assinado. 
Dim: 66x80 cm.
BASE: 120 €

167
HELENA DE BOURBON E 
MENEZES (1892-19??)
“Salinas - Aveiro” 
Óleo sobre madeira, assinado e 
datado 1946. Pequenos defeitos. 
Dim: 29x38 cm.
BASE: 80 €

168
ALBINO ARMANDO (1892-
1950)
“Natureza morta” 
Óleo sobre cartão, assinado. 
Pequenos defeitos, falhas na 
camada pictórica. 
Dim: 31x39 cm.
BASE: 70 €

169
PAISAGEM COM RIO E 
CASARIO
Óleo sobre tela, assinado. 
Restauro. 
Dim.: 50x60 cm.
BASE: 80 €
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170
HENRI EDOUARD 
HUGUENIN (1877-1958)
Óleo sobre cartão, não assinado. 
Autenticado no verso pelo neto. 
Dim.: 23x15 cm.
BASE: 120 €

171
DOMINGUEZ ALVAREZ 
(1906-1942)
“Sem titulo” 
Óleo sobre madeira. Pequenos 
defeitos. 
Dim: 28x5x22,5 cm 
Nota: Acompanhado por 
certificado de autenticidade 
assinado pelo Prof. Armando 
Alves, Matosinhos, 14 de 
Novembro 2016.
BASE: 1000 €

172
ANTÓNIO SAMPAIO (1916-
1994)
“Paisagem com casario” 
Óleo sobre madeira, assinado e 
datado 1946. Falhas na camada 
pictórica. 
Dim: 27,5x36,5 cm.
BASE: 170 €

173
HENRIQUE SANTOS (Séc. 
XX)
“Paisagem com figuras” 
Óleo sobre madeira prensada, 
assinado e datado 1946. 
Pequenos defeitos. 
Dim: 23x29 cm.
BASE: 40 €
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174
A. CAVADAS
Óleo sobre cartão. Assinado e 
datado 1977. 
Dim.: 18x27 cm.
BASE: 50 €

175
A. CAVADAS
“Assude” 
Óleo sobre cartão prensado, 
assinado e datado 1975. 
Dim.: 23x29,5 cm.
BASE: 50 €

176
PAISAGEM COM 
ARVOREDO
Óleo sobre tela, assinado. 
Dim.: 71x92,5 cm.
BASE: 150 €

177
PRATO
Em barro vidrado, decoração 
policromada com galo, assinado 
e datado Moledo 1992 no verso. 
Cabelos. 
Dim.: 34,5 cm.
BASE: 40 €
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178
PRATO
Em cerâmica vidrada, decoração 
policromada “figuras”, assinada. 
Sinais de uso. 
Dim.: 25,5 cm.
BASE: 40 €

179
PAR DE FLOREIRAS DE 
PAREDE
Em faiança portuguesa, fabrico 
Viúva Alfredo Oliveira, Coimbra, 
decoração policromada com 
motivos florais. Sinais de uso. 
Dim: 9x8,5x11,5 cm.
BASE: 50 €

180
JARRO E PRATO VAZADO
Em faiança portuguesa da 
Fábrica do Carvalhinho, 
decoração policromada 
“grinaldas e motivos 
geométricos”. Sinais de uso. 
Dim.: 23,5 e 20 cm.
BASE: 40 €

181
TERRINA REDONDA E POTE
Em faiança portuguesa da 
Fábrica do Carvalhinho, 
decoração policromada com 
motivos florais. Terrina com 
desgaste no vidrado do bordo 
e pequenas esbeiçadelas, pote 
craquelé. 
Dim.: 21x30x24 e 25 cm.
BASE: 50 €
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182
PAR DE CACHEPOTS
Em loiça pó de pedra portuguesa 
fabrico de Sacavém, decoração 
policroma e dourada “flores”, 
bordo ondulado. Craquelé, leve 
desgaste no dourado. 
Dim: 17 cm.
BASE: 50 €

183
SEIS PRATOS
Em faiança portuguesa, 
decoração a azul com paisagem 
oriental. Cabelos e esbeiçadelas. 
Dim: 20 a 21,5 cm.
BASE: 40 €

184
SEIS PRATOS
Em faiança portuguesa, 
decoração a azul com paisagem 
oriental. Cabelos e esbeiçadelas. 
Dim: 18,5 cm.
BASE: 40 €
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185
SEIS PRATOS
Em faiança portuguesa, 
decoração a azul com paisagem 
oriental. Pequenas esbeiçadelas. 
Dim: 22,5 a 25 cm.
BASE: 40 €

186
PRATO
Em faiança portuguesa, 
decoração policromada “peixe”. 
Séc. XIX. Cabelos, craquelé e 
desgaste no vidrado. 
Dim: 27 cm.
BASE: 50 €

187
PRATO
Em faiança portuguesa, 
decoração policromada “peixe”. 
Séc. XIX. Desgaste no vidrado. 
Dim: 31,5 cm.
BASE: 60 €

188
PRATO
Em faiança portuguesa, 
decoração a azul com motivos 
florais. Séc. XIX. Desgaste no 
vidrado, esbeiçadelas e cabelo. 
Dim: 33 cm.
BASE: 80 €
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189
PRATO
Em faiança, decoração a azul 
“flores”. Craquelé, esbeiçadelas 
e cabelos, gateado. 
Dim: 37,5 cm.
BASE: 40 €

190
PEQUENO PRATO
Em faiança portuguesa de Viana, 
marcada, decoração a azul “flor”. 
Séc. XIX. Sinais de uso e pequena 
falha no vidrado do bordo. 
Dim: 19,5 cm.
BASE: 120 €

191
PRATO
Em faiança portuguesa, decoração policromada com elementos 
vegetalistas e animais. Séc. XIX. Desgaste no vidrado, cabelos, 
gateado. 
Dim: 31,5 cm.
BASE: 180 €

192
PRATO
Em faiança portuguesa, decoração policromada “flores”. Séc. XIX. Desgaste no 
vidrado do bordo, craquelé. 
Dim: 30 cm.
BASE: 120 €

193
MANGA DE FARMÁCIA
Em faiança portuguesa, decoração a azul com cartela barroca e inscrição. Séc. XVIII. 
Falhas, cabelos e craquelé. 
Dim: 20 cm.
BASE: 280 €

194
CANECA “D. MANUEL II”
Em loiça pó de pedra, decoração estampilhada com efígie de Sua Majestade o Rei D. 
Manuel II. Desgaste no vidrado do bordo, craquelé. 
Dim: 10,5 cm.
BASE: 45 €
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195
JARRO
Em faiança portuguesa, 
decoração policromada com 
motivos florais. Séc. XIX. 
Pequenas esbeiçadelas e 
restauro na boca. 
Dim.: 20 cm.
BASE: 60 €

196
JARRO
Em faiança portuguesa, 
decoração policromada com 
motivos florais. Séc. XIX. 
Pequenas esbeiçadelas e 
pequeno restauro no bordo. 
Dim.: 21 cm.
BASE: 60 €

197
CACHEPOT
Em cerâmica vidrada das Caldas, 
decoração escorrida em tons 
castanhos, marcada Fábrica 
de Faianças de Rafael Bordalo 
Pinheiro. Portuguesa, Séc. XX. 
Sinais de uso e esbeiçadelas. 
Dim: 20 cm.
BASE: 150 €

198
TÊTE-A-TÊTE
Em cerâmica vidrada das Caldas, 
decoração escurrida em tons de 
castanho. Algumas marcadas 
Belo. Composto por cafeteira, 
leiteira, açucareiro e duas 
chávenas com pires. Sinais de 
uso.
BASE: 80 €
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199
BULE, LEITEIRA E 
AÇUCAREIRO
Em cerâmica vidrada das 
Caldas, decoração policromada 
e marmoreada. Bule marcado 
Belo. Açucareiro com asa colada 
e pequenas, pequena esbeiçadela 
no bico do bule.
BASE: 60 €

200
JARRO “PEIXE”
Em faiança portuguesa, 
decoração policromada. Séc. 
XIX/XX. 
Falha na barbatana, sinais de 
uso. 
Dim: 31,5 cm.
BASE: 100 €

201
JARRO FIGURATIVO
Em faiança portuguesa, 
possivelmente das Caldas, 
decoração relevada e 
policromada “Galgo e caça 
pendurada”. Falhas e pequenos 
defeitos. 
Dim.: 23 cm.
BASE: 50 €

202
“ZÉ POVINHO” E “MARIA 
PACIÊNCIA”
Esculturas em cerâmica 
vidrada das Caldas, decoração 
policromada. Falhas e colagens. 
Dim: 8 e 9,5 cm.
BASE: 30 €

127leiloeira corte real | 13 e 14 de Abril de 2023



203
JARRO “FRADE”
Em barro vidrado das Caldas, 
decoração policroma, 
parcialmente desvidrada, 
marcado José A. Cunha 
Sucessores. Falta de tampa e 
pequenas falhas na base. 
Dim: 31 cm.
BASE: 120 €

204
PRATO DECORATIVO
Em cerâmica vidrada das Caldas, 
decoração policromada com 
lagosta e bivalves em relevo, 
marcada Álvaro José, Caldas da 
Rainha, Portugal. Séc. XX. Falta 
uma antena, pequenas falhas. 
Dim.: 32 cm.
BASE: 150 €

205
PRATO DECORATIVO
Em cerâmica vidrada das 
Caldas, decoração policromada 
e relevada “carpa”. marcada 
Fábrica de Faianças de Rafael 
Bordalo Pinheiro. Portuguesa, 
Séc. XX. Falhas, cabelos e 
restauros. 
Dim.: 28,5 cm.
BASE: 50 €

206
ÍCONE RUSSO
Óleo sobre madeira. Séc. XIX/
XX. Pequenas falhas, defeitos e 
vestígios de xilófagos. 
Dim: 30x22 cm.
BASE: 180 €
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207
VIRGEM
Óleo sobre cobre, Escola 
europeia, Séc. XIX. Pequenos 
defeitos. 
Dim.: 25,5x19,5 cm.
BASE: 150 €

208
RETRATO FEMININO
Óleo sobre tela. Escola europeia, 
Séc. XVIII. Falhas, faltas na 
camada pictórica e reentelado. 
Dim.: 46x33,5 cm.
BASE: 200 €

209
SÃO DOMINGOS
Pintura sob vidro. Séc. XIX. 
Pequenos defeitos. 
Dim.: 40x32 cm.
BASE: 120 €
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210
EX-VOTO
Pintura sobre madeira com 
inscrição. Pequenos defeitos e 
pequenas falhas na pintura. 
Dim. 35,5x40 cm.
BASE: 70 €

211
TALHA
Em madeira entalhada e 
dourada com águia e elementos 
vegetalistas. Séc. XVIII. Pequenas 
falhas, defeitos e vestígio de 
xilófagos. 
Dim.: 28,5x30x25 cm.
BASE: 80 €

212
RAINHA SANTA ISABEL
Escultura em madeira 
escurecida. Séc. XIX. Pequenas 
falhas, fissuras, restauros e 
vestígios de xilófagos. 
Dim: 70 cm.
BASE: 600 €

133leiloeira corte real | 13 e 14 de Abril de 2023



213
BUSTO DE PADRE
Escultura em madeira 
policromada, base em madeira 
revestida a veludo. Falhas e 
defeitos. 
Dim. Cabeça: 26 total: 32 cm.
BASE: 120 €

214
NOSSA SENHORA DA 
CONCEIÇÃO
Escultura em madeira patinada, 
parcialmente dourada. Falha no 
manto. 
Dim: 19 cm.
BASE: 50 €

215
SÃO CAETANO
Escultura em madeira decoração 
policromada e dourada, olhos 
em vidro. Séc. XIX. Falhas e 
pequenos defeitos. 
Dim.: 29 cm.
BASE: 120 €
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216
SÃO FRANCISCO DE PAULA
Escultura em madeira decoração 
policromada e dourada, olhos 
em vidro. Séc. XIX. Falhas e 
pequenos defeitos. 
Dim.: 29 cm.
BASE: 120 €

217
SANTO ANTÓNIO COM O 
MENINO
Escultura em madeira decoração 
policromada e dourada. Séc. 
XVIII/XIX. Pequenas falhas e 
pequenos defeitos. 
Dim.: 31 cm.
BASE: 200 €

218
NOSSA SENHORA DA 
CONCEIÇÃO
Escultura em madeira decoração 
policromada e dourada. Base 
solta. Séc. XVIII. Falhas, faltas 
na camada pictórica, pequenos 
restauros e vestígios de 
xilófagos. 
Dim. Imagem: 22 cm. Total: 28,5 
cm.
BASE: 200 €
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219
NOSSA SENHORA DA 
OLIVEIRA
Escultura em madeira decoração 
policromada. Séc. XVIII. Faltas 
na camada pictórica, pequenas 
faltas e pequenos defeitos. 
Dim.: 19 cm.
BASE: 120 €

220
NOSSA SENHORA DAS 
DORES
Escultura em barro policromado, 
olhos de vidro, cabelo natural, 
atributos em prata. Séc. XIX. 
Falhas, pequenos defeitos e 
pequenos restauros. 
Dim.: 26 cm.
BASE: 80 €

222
NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO
Escultura em madeira decoração policromada e dourada, olhos em vidro, base em 
madeira entalhada e dourada. Séc. XIX. Pequenas falhas e pequenos restauros. 
Dim.: 41 cm.
BASE: 200 €

223
NOSSA SENHORA E SÃO JOÃO DE CALVÁRIO
Duas escultura em madeira decoração policromada e dourada, olhos de vidro, 
resplendores em prata, peanhas em madeira entalhada e dourada. Séc. XIX. Pequena 
falhas e ligeiros defeitos, peanhas com faltas. 
Dim. Imagens: 27 cm. Total: 38 e 39 cm.
BASE: 200 €

221
MENINO JESUS
Escultura em madeira decoração 
policromada, olhos em vidro, 
vestido, atributos em prata, base 
em madeira entalhada e dourada. 
Séc. XIX. Sinais de uso. 
Dim.: 30 cm.
BASE: 120 €
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224
CRISTO
Escultura em madeira decoração policromada, cruz em madeira entalhada, dourada 
e pintada, resplendores e aplicações em prata. Séc. XIX. Pequenas falhas, cruz com 
pequenos restauros. 
Dim. Cristo: 38 cm. Cruz: 110 cm.
BASE: 150 €

225
ORATÓRIO D. MARIA
Em pau santos e outras madeiras, com entalhamentos 
de formato arquitectónico com cúpula e cimalha rematada por pináculos, porta e 
lados envidraçados, interior com decoração estofada, pintada e dourada simulando 
tecido. Pequenas falhas, defeitos e vestigi
BASE: 150 €

226
BENGALA
Em madeira, castão em prata portuguesa contrastes com desgaste, decoração 
relevada com elementos vegetalistas, ponteira também em prata. Ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Amolgadelas, pequenos defeitos. 
Dim.: 87 cm.
BASE: 70 €

227
BENGALA
Em madeira, castão em prata decoração relevada com elementos vegetalistas, 
monogramada e datada 1916. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Amolgadelas, pequenos defeitos. 
Dim.: 88,5 cm.
BASE: 70 €
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228
BENGALA
Em madeira exótica castão em prata portuguesa contraste javali 
(1887-1937) de 833, decoração relevada “flores”. Amolgadelas, 
defeito. 
Dim.: 93 cm.
BASE: 70 €

229
BENGALA
Em madeira escurecida, castão em prata portuguesa contrastes com desgaste, 
decoração relevada com elementos vegetalistas. Sem marcas ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Amolgadelas, pequenos defeitos. 
Dim.: 86 cm.
BASE: 50 €

230
CONJUNTO DE QUATRO ESCOVAS E ESPELHO DE TOUCADOR
Em matéria orgânica e prata inglesa, escovas com marcas de Londres 1906, William 
Comyns & Sons, espelho com marcas de Birmingham 1926, decoração neoclássica, 
espelho monogramado, com amolgadelas. Sinais de uso. 
Dim: 17,5; 25 e 25,5 cm.
BASE: 190 €

231
TAÇA
Em jadeíte, base em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 925, marcada 
José Rosas - Porto. Pequenas esbeiçadelas. 
Dim: 7x11 cm.
BASE: 90 €

232
TAÇA OVAL RECORTADA
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, 
decoração gomada, bordo relevado com inscrição gravada.. Sinais 
de uso. 
Peso aprox.: 212,7 g. 
Dim: 4x20x14 cm.
BASE: 70 €

233
ANELEIRA ARTE NOVA COM FIDALGO
Em prata, decoração relevada. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Falhas e pequenos defeitos. 
Peso aprox.: 63,5 g. 
Dim: 9,510 cm.
BASE: 150 €
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234
JARRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração Topazio, decoração 
lisa, frisos estriados. Sinais de 
uso, leve amolgadela. 
Peso aprox.: 139,4 g. 
Dim: 10,5 cm.
BASE: 50 €

235
CAIXA REDONDA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada, estilo 
Neomanuelino, interior dourado.. 
Sinais de uso. 
Peso Aprox: 120 g. 
Dim: 5,7x9 cm.
BASE: 120 €

237
CAIXA REDONDA
Em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) 
de 833, decoração relevada 
“margaridas”. Sinais de uso, 
pequenas amolgadelas. 
Peso aprox.: 129,2 g. 
Dim: 9x9,5x9,5 cm.
BASE: 80 €

238
TINTEIRO E PORTA BLOCO
Em pau santo e prata portuguesa 
contraste águia (1938-1984) de 
833, decoração lisa, porta bloco 
marcado Joalharia do Carmo, 
Lisboa, interior dos tinteiros em 
porcelana da Vista Alegre. Sinais 
de uso, leves amolgadelas. 
Dim: 7,5x2412 e 3x15x10 cm.
BASE: 250 €

236
JARRA ART DECO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e gravada 
“flores”. Sinais de uso. 
Peso Aprox: 161 g. 
Dim: 13,7 cm.
BASE: 180 €

145leiloeira corte real | 13 e 14 de Abril de 2023



239
CAIXA RETANGULAR
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa, interior em 
madeira, com inscrição e 
dedicatória gravada. Sinais de 
uso, pequena amolgadela. 
Peso total aprox.: 320,7 g. 
Dim: 2,5x16x8 cm.
BASE: 90 €

240
CIGARREIRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa, monogramada. 
Pequenas amolgadelas. 
Peso aprox.: 114 g. 
Dim.: 11,5x7,7 cm.
BASE: 50 €

241
CAIXA DE RAPÉ
Em prata do Séc. XIX, decoração 
guilhochada e gravada. 
Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Leves amolgadelas e pequenos 
defeitos. 
Peso Aprox.: 102,7 g. 
Dim: 2x9x5,3 cm.
BASE: 80 €
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242
CAIXA DE RAPÉ
Em prata portuguesa do Séc. XIX, 
marca de ensaiador do Porto 
(P-50) José de Almeida Brandão 
Aguiar Penetra e de ourives 
(P-118) António Gomes Mendes, 
decoração guilhochada e gravada 
e com elementos vegetalistas. 
Sinais de uso. Peso aprox.: 44,6 
g. Dim:
BASE: 80 €

243
SERVIÇO DE CAFÉ
Em prata portuguesa contraste 
águia de 833 e 835 decoração 
relevada “flores e laços” 
Composto por cafeteira, leiteira, 
açucareiro e seis chávenas com 
pires. Sinais de uso, ínfimos 
defeitos em duas chávenas. 
Peso aprox.: 803 g. Dim: 12 cm.
BASE: 275 €

244
PAR DE CASTIÇAIS 
“CUPIDO COM TOCHA”
Em prata espanhola de 915, 
marca de garantia de teor, 
decoração relevada, fundos 
preenchidos. Sinais de uso, 
leves amolgadelas. Sem marcas 
portuguesas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Peso total aprox.: 935 g. Dim: 
25 cm.
BASE: 200 €

245
PAR DE CASTIÇAIS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa, fundos 
preenchidos. Sinais de uso, leves 
amolgadelas. 
Peso total aprox.: 780 g. 
Dim: 23 cm.
BASE: 200 €
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246
PAR DE CASTIÇAIS BAIXOS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa, fundos 
preenchidos. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 177,3 g. 
Dim: 6,5 cm.
BASE: 50 €

247
BILHETEIRA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e gravada 
com elementos vegetalistas e 
enrolamentos, monogramada. 
Sinais de uso, falha. 
Peso aprox.: 1210 g 
Dim.: 3,8x43,5 cm.
BASE: 800 €

248
BILHETEIRA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, aba 
relevada e vazada decorada 
com enrolamentos, elementos 
vegetalistas e concheados. Sinais 
de uso, leves amolgadelas. 
Peso aprox.: 191 g. 
Dim: 3x23 cm.
BASE: 70 €

249
PEQUENA BILHETEIRA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, aba 
relevada decorada com rosas. 
Pequenos defeitos e restauros. 
Peso aprox.: 83,1 g. 
Dim: 19 cm.
BASE: 30 €
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250
ANELEIRA “ARMAS DE 
PORTUGAL”
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com 
elementos vegetalistas. Sinais 
de uso. 
Peso aprox.: 121 g. 
Dim: 16 cm.
BASE: 50 €

251
BILHETEIRA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e gravada, 
elementos vegetalistas 
monogramada e datada. Sinais 
de uso. Leve amolgadela, pé com 
pequeno restauro. 
Peso Aprox: 354,3 g. Dim: 2,5x25 
cm.
BASE: 130 €

252
SALVA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, aba 
relevada e gravada decorada 
com enrolamentos e concheados. 
Sinais de uso. 
Peso aprox.: 270 g. 
Dim: 21,5 cm.
BASE: 100 €

253
BILHETEIRA DE GRADINHA
Em prata portuguesa do Séc. XIX, 
marca de ensaiador do Porto (P- 
34) Luís António Rodrigues de 
Araújo e ourives (P-341) datável 
c.1810-1877, decoração gravada 
com elementos vegetalistas, 
gradinha vazada. Sinais de 
uso. Peso aprox.: 338,7 g. Dim: 
3,5x19cm.
BASE: 150 €

153leiloeira corte real | 13 e 14 de Abril de 2023



254
BILHETEIRA DE GRADINHA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração gravada “flores”, 
gradinha vazada, monogramada. 
Sinais de uso. 
Peso aprox.: 188,7 g. 
Dim: 2,6x17,5 cm.
BASE: 180 €

255
CINZEIRO DE QUATRO PÉS
Em prata espanhola de 915, 
marca de garantia, decoração 
relevada e gravada com 
elementos vegetalistas. Sem 
marcas portuguesas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso, leve amolgadela. 
Peso aprox.: 170 g. Dim: 
6x20,5x13,5 cm.
BASE: 50 €

256
PAR DE PEQUENOS 
PRATOS
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
marcada Miranda & Fos., bordo 
recortado e relevado decorado 
com elementos vegetalistas. 
Sinais de uso, leves amolgadelas. 
Peso aprox.: 325,6 g. 
Dim: 17x17 cm.
BASE: 110 €

257
PAR DE PEQUENOS 
PRATOS
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
marcada Miranda & Fos., bordo 
recortado e relevado decorado 
com elementos vegetalistas. 
Sinais de uso, leves amolgadelas. 
Peso aprox.: 321,8 g. 
Dim: 17x17 cm.
BASE: 110 €
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258
TABULEIRO
Em prata portuguesa contraste águia 
(1938-1984) de 833, marcada Reis Filhos, 
Lda., Porto, decoração relevada e gravada 
com elementos vegetalistas, enrolamentos 
e concheados Sinais de uso. 
Peso aprox.: 1395 g. Dim: 53x33 cm.
BASE: 400 €

259
APANHA MIGALHAS E ESCOVA
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração relevada “flores 
e folhagem”. Sinais de uso, escova com pequeno defeito. 
Peso total aprox.: 594 g. 
Dim: 29,5x24,5; 33 cm.
BASE: 500 €

260
BILHETEIRA
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, aba relevada “margaridas”, 
monogramada. Pequenas amolgadelas. 
Peso Aprox: 262 g. 
Dim: 2,5x28 cm.
BASE: 200 €

261
TAÇA VAZADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração vazada “parras e 
uvas”. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 193,5 g. 
Dim: 6x23 cm.
BASE: 70 €

262
CESTA COM ASA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada e vazada com 
enrolamentos e concheados 
Peso aprox.: 427 g. 
Dim: 24x29 cm.
BASE: 350 €

263
FRUTEIRO COM ASA
Em prata contraste águia 
(pós 1985) de 925, decoração 
gomada, pega com parra e 
uvas. Sinais de uso, ínfimas 
amolgadelas. 
Peso aprox.: 406 g 
Dim.: 18,3x21,5 cm.
BASE: 200 €
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264
FLOREIRA ART DECO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada, grelha 
vazada. Sinais de uso e pequenas 
amolgadelas. 
Peso aprox.: 1125 g. 
Dim: 8x28,5 cm.
BASE: 850 €

265
QUEIJEIRA
Em cristal lapidado, base e pega 
em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e vazada 
com elementos vegetalistas e 
frisos de perlados. Sinais de uso, 
pequena esbeiçadela. 
Peso aprox.: 425 g.(só prata) 
Dim: 19x32 cm.
BASE: 500 € 266

SALVA DE APARATO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e gravada 
com elementos vegetalistas, 
enrolamentos e concheados. 
Sinais de uso. 
Peso aprox.: 1910 g. 
Dim.: 52 cm.
BASE: 1200 €
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269
PALITEIRO PAGEM
Em prata, decoração relevada, 
base recortada. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 99,3 g. 
Dim: 9 cm.
BASE: 180 €

270
LEITÃO & IRMÃO - CAIXA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 916, 
marcada Leitão & Irmão - 1º. 
Título, decoração lisa, tampa 
com placa de ágata, interior 
dourado. Sinais de uso. 
Peso total aprox.: 321 g. 
Dim: 2,8x10,4x10,4 cm.
BASE: 200 €

271
ANELEIRA “FLOR”
Em concha de madrepérola 
e prata portuguesa de 925, 
marcada Gomes, Povoa de 
Varzim. Sem contraste, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso. 
Dim: 8,5x17 cm.
BASE: 200 €

267
SALVA DE APARATO
Estilo barroco, em prata 
portuguesa contraste javali 
(1887-1937) de 833, decoração 
relevada e espiralada “flores, 
pássaros e animais”, medalhão 
central “paisagem com veado”. 
Sinais de uso. 
Peso aprox.: 1032 g. Dim; 43,5 
cm.
BASE: 800 €

268
PALITEIRO “ANANÁS”
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Leves 
amolgadelas, sinais de uso. 
Peso aprox.: 193,6 g. 
Dim.: 16,5 cm.
BASE: 150 €
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272
LUIZ FERREIRA (1909-
1994) - PARRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada, marcada 
LF e de ourives do Porto Delmar 
Gomes Pinheiro (1945-1981). 
Sinais de uso. 
Peso aprox.: 75 g. 
Dim: 3,5x14,5x9,5 cm.
BASE: 70 €

273
LUIZ FERREIRA (1909-
1994) - DUAS ESCOVAS
Em osso com aplicação em prata 
portuguesa contraste águia (pós 
1985) de 925, marcada LF e 
de ourives de Virgílio da Costa 
Barroca (1983), marca “LF”. 
Sinais de uso. 
Dim.: 15x3,5 e 17x3,5 cm.
BASE: 90 €

274
LUIZ FERREIRA (1909-
1994) - PORTA CANETAS
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835 e 
marfim, marcada LF e de ourives 
de Venâncio Pereira Lda. (1976). 
Sinais de uso e falhas. 
Peso Total aprox.: 430,4 g. Dim.: 
8,5 cm.
BASE: 150 €

275
MARIA JOÃO BAHIA (n. 
1962) - CARTEIRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, 
decoração gravada, simulando 
pele, pega em presa de javali. 
Assinada. Sinais de uso. Com 
caixa. 
Peso Total Aprox: 521,4 g. 
Dim: 18,5x13,5x3 cm.
BASE: 750 €
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276
LAMPADÁRIO
Em prata portuguesa do Séc. 
XIX, marca de ensaiador de 
Lisboa (L-44), datável c. 1870-
1879, decoração relevada com 
elementos vegetalistas. Sinais de 
uso, pequenas falhas. 
Peso Aprox.: 580 g. 
Dim.: 51 cm.
BASE: 275 €

277
ESCRIVANINHA DE 
GRADINHA
Em prata portuguesa do Séc. 
XIX, marca de ensaiador de 
Lisboa (L-39) datável 1822-1845 
e de ourives (P-375) Joaquim 
Prudêncio Vital Dinis, gradinha 
vazada, pés de garra, composto 
por tinteiro, areeiro e portas 
penas. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 382,7 g.
BASE: 180 € 278

ESCRIVANINHA 
RECORTADA
Estilo D. José/D. Maria, em prata 
portuguesa contraste javali 
(1887-1937) de 833, decoração 
relevada e gravada “grinaldas” 
pés de garra. Composto por 
tinteiro, recipiente, areeiro e 
porta penas Sinais de uso 
Peso aprox.: 1102 g. Dim: 
12x20x20 cm.
BASE: 840 €
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279
SAMOVAR
Em prata francesa de 950, marca 
de garantia de teor, decoração 
relevada com elementos 
vegetalistas, pomo da tampa na 
forma de flor, pegas e pés em 
pau santo. Séc. XIX/XX. Sinais de 
uso, pequenas amolgadelas. Peso 
total aprox: 2180 g. Dim.: 43 cm. 
Sem marc
BASE: 750 €

280
PAR DE CADEIRÕES DE 
BRAÇOS
Estilo Luís XVI, em madeira 
entalhada pintada e dourada 
estofos em veludo lavrado. 
Pequenos falhas e defeitos.
BASE: 200 €

281
CREDÊNCIA
Em madeira entalhada e dourada 
com elementos vegetalistas e 
cabeça de anjo, pernas unidas 
travamento em X com urna, 
tampo em mármore. Falhas e 
defeitos. 
Dim.: 85x97x49,5 cm.
BASE: 250 €
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282
MESA DE CENTRO
Em madeira escurecida com 
entalhamento, pernas torneadas 
unidas travamento em X com 
elementos torneados, tampo em 
mármore. Falhas e pequenos 
defeitos. 
Dim.: 87,5x105x62 cm.
BASE: 120 €

283
DOZE CADEIRAS
Em pau santo e outras madeiras 
com entalhamentos e elementos 
torneados, assento e costas em 
palhinha. Falhas e pequenos 
defeitos.
BASE: 200 €

284
CANAPÉ E PAR DE 
CADEIRÕES
Em pau santo com 
entalhamentos, assentos, costa 
e apoios de braços estofados a 
tecido. Romanticos. Séc. XIX. 
Sinais de uso, pequenos defeitos. 
Dim.: 118x160x57 cm.
BASE: 150 €

285
PAPELEIRA
Estilo D. Maria, em vinhático 
e outras madeiras. Tampo de 
rebater, interior com gavetas, 
escaninhos e portinhola central, 
de três gavetões e duas gavetas, 
pés recortados Pequenas falhas 
e defeitos. 
Dim: 92x98x53 cm.
BASE: 250 €
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286
MESA DE CHÁ DE MEIA LUA
Em diferentes madeiras com 
filetes embutidos. Pequenas 
falhas e defeitos. 
Dim.: 72,5x91,5x45 (fechada) 
70,5x91,5x90 cm. (aberta)
BASE: 60 €

287
MESA DE JOGO D. MARIA
Em pau santo e outras madeiras 
com marchetaria, caixa de 
cantos curvos decorados com 
padrão geométrico, tampo com 
friso embutido. Falhas e defeitos. 
Dim: 77x90x43,5 cm.
BASE: 200 €

288
MEIA CÓMODA
Em pau santo com 
entalhamentos, de duas gavetas 
(uma com divisórias), pernas 
curvas, saiais recortados. Falhas 
e pequenos defeitos. 
Dim: 50,5x61x49 cm.
BASE: 1000 €
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289
COMODA
Em pau santo, de dois gavetões 
e três gavetas, puxadores 
torneados. Pequenas falhas, 
defeitos e restauros. 
Dim.: 83,5x118,5x59 cm.
BASE: 200 €

290
GRAÇA MORAIS (n. 1948) 
- PRATO
Em cerâmica vidrada, decoração 
policromada, assinada e datada 
1998, marcado no verso 50/150 
“Cooperativa Árvore”. Sinais 
de uso. 
Dim.: 39,5 cm.
BASE: 80 €

291
RUI ANAHORY (n. 1946)
“Sem título” 
Escultura em bronze, assinada. 
Base em mármore. 
Dim.: 42 cm.
BASE: 120 €

292
SILVA VIEIRA (1939-2004)
“Quiosque do Largo da Estrela” 
Acrílico sobre platex, assinado e 
datado de 1995. 
Dim.: 45x31 cm.
BASE: 50 €
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293
JOSÉ RODRIGUES (1936-
2016)
“Sem título” 
Pastel sobre cartolina, assinada. 
Dim.: 15,5x11 cm.
BASE: 150 €

294
RICARDO PAULA (n.1964)
“O Azul” 
Óleo sobre tela, assinado frente 
e verso, datado 2009. 
Dim.: 116x89 cm.
BASE: 500 €

295
PINTURA
“Sem título” 
Óleo sobre cartão, assinado IN 
(possivelmente Ismael Nery). 
Não emoldurado. 
Dim.: 22x16,5 cm.
BASE: 1100 €
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296
LUÍS DELGADO (n. 1962)
“8 Chapéus para Pilar Juncosa” 
Óleo sobre tela, assinado e 
datado 1988. 
(Homenagem a Juan Miró) 
Dim.: 25x18,5 cm.
BASE: 150 €

297
PAULA SOARES (Séc. XX)
“Sem título” 
Acrilico sobre tela, assinado e 
datado 1989. 
Dim.: 90,5x67 cm.
BASE: 250 €

298
MANUEL BAPTISTA (n. 
1936)
“Leque* 
Técnica mista com colagens 
sobre tela, assinada e datada de 
1998 no verso. Não emoldurado. 
Dim: 60x120 cm.
BASE: 2400 €
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299
DOMINGOS PINHO (n.1937)
“Sem título” 
Acrílico sobre tela, assinado. 
Dim.: 81x65 cm.
BASE: 1500 €

300
FRANCIS SMITH (1881-
1961)
“Sem titulo” 
Óleo sobre tela colada em 
cartão, assinado. 
Dim: 50x60 cm.
BASE: 4500 €
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301
RUTH ROSENGARTEN (n. 
1954)
“Fronteira” 
Acrílico sobre tela, assinado e 
datado 1986. Não emoldurado. 
Sinais de uso. 
Dim.: 119x95 cm.
BASE: 300 €

302
JACINTO LUÍS (n.1945)
“Paisagem do Porto” 
Acrílico sobre tela, assinado e 
datado 1986 frente e verso. 
Dim.: 60x74 cm.
BASE: 700 €

303
JOSÉ MANUEL CIRIA (n. 
1960)
“Sem titulo” 
Técnica mista sobre tela. Não 
assinado. 
Dim: 100x81 cm.
BASE: 2500 €
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304
TRÊS FIOS
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835 e 925. 
Sinais de uso. 
Peso aprox.: 17 g. 
Dim.: 23 a 29,5 cm.
BASE: 20 €

305
DUAS PULSEIRAS
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835 com 
berloques “elefantes”. Sinais 
de uso. 
Peso aprox.:10,8 g. 
Dim: 8 cm.
BASE: 20 €

307
COLAR DE ELOS DUPLOS
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835. Sinais 
de uso. 
Peso aprox.: 20,3 g. 
Dim.: 22 cm.
BASE: 20 €

306
TRÊS PULSEIRAS DE 
CRIANÇA
Em prata contraste águia (pós 
1985) de 925, com berloques. 
Sinais de uso. 
Peso aprox.: 11 g. 
Dim: 15 e 16 cm
BASE: 20 €
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308
COLAR DE ELOS 
TRAÇADOS
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835. Sinais 
de uso. 
Peso aprox.: 17,5 g. 
Dim: 22,3 cm.
BASE: 20 €

309
COLAR DE ELOS
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835. Sinais 
de uso. 
Peso aprox.: 29,4 g. 
Dim: 22 cm.
BASE: 30 €

310
PULSEIRA
Em prata e placas redondas em porcelana decoração policromada “Naipes com Reis” 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso, pequenas falhas. 
Dim: 18 cm.
BASE: 30 €
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311
CONDECORAÇÃO MILITAR
Em prata dourada, colar com 
insigniuas do Instituto de 
Coimbra. Com figura de Minerva 
e inscrição “Auro Pretiosior”, 
no verso coroa de louro com 
incrição “Instituto de Coimbra 
1852, com duplo colar em prata 
com medalha “Fabricante de 
medalhas de Lisboa Fr
BASE: 150 €

312
PENDENTE “CRUZ”
Em âmbar, argola em ouro de 
9Kt. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso. 
Peso aprox.: 9,7 g. 
Dim: 7,5 cm.
BASE: 70 €

314
MEIO ADEREÇO
Em prata cravejada com vidros, 
composto por alfinete e par de 
brincos. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de 
uso. 
Peso aprox.: 26,6 g. 
Dim: 4,5x5,5; e 3,6 cm.
BASE: 150 €

313
ALFINETE LAÇO
Em prata cravejada com vidros. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 6,1 g. 
Dim: 3,5x2,5 cm.
BASE: 50 €
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315
PENDENTE OURO E PRATA
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste tigre (1887-1937) 
cravejado com safiras, com 
inscrição “+ Qu´hier - que 
demain” e datado de março de 
1920, aro em prata. Sinais de 
uso. 
Peso aprox.: 3,2 g. 
Dim: 2,2 cm.
BASE: 100 €

316
FIO COM BERLOQUES
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985). 
Sinais de uso. 
Peso aprox.:3,6 g. 
Dim: 27,5 cm
BASE: 180 €

317
PAR DE BRINCOS
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985) 
cravejado com vidros. Sinais 
de uso. 
Peso aprox.: 4,8 g. 
Dim:.: 1,7 cm.
BASE: 240 €
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318
ANEL
Em ouro de 19,2Kt., cravejado 
com perolas naturais e vidro tom 
rubi. Sinais de uso. 
Peso Aprox: 3 g. 
Med: 17
BASE: 80 €

319
PULSEIRA
Em ouro português de 19.2Kt. 
Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso, pequenos defeitos. 
Peso aprox.: 4,3 g. 
Dim: 9 cm.
BASE: 120 €

191leiloeira corte real | 13 e 14 de Abril de 2023



320
DOIS PENDENTES
Em ouro de 14Kt., cravejado com 
ametista talhe oval e diamante 
talhe brilhante, e de 18Kt., 
cravejado com citrino talhe 
gota. Séc. XX (meados) marca de 
garantia de teor, sem contraste 
português, ao abrigo do D/L. n.º 
120/2017. Peso aprox.: 5,3 g. 
Dim: 1,7
BASE: 100 €

321
PAR DE BRINCOS
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste dragão (1938-1984), 
cravejado com vidros, esmaltes 
azuis com desgaste e pingentes. 
Sinais de uso. 
Peso aprox.: 3,2 g. 
Dim: 2,8 cm.
BASE: 160 €

322
PAR DE BRINCOS
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985) 
decoração relevada. Sinais de 
uso. 
Peso aprox.: 3,3 g. 
Dim: 2,5 cm
BASE: 160 €
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323
PENDENTE “CRUZ”
Em ouro e fio de ouro português de 19.2Kt., 
contraste veado (pós 1985). Sinais de uso. 
Peso aprox.: 5,5 g. 
Dim.: 4,5 cm.
BASE: 170 €

324
COLAR
Em ouro de 18Kt., em malha de elos. Sem marcas, ao 
abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Amolgadelas e 
pequenos defeitos. 
Peso aprox.: 15,4 g. 
Dim.: 17 cm.
BASE: 180 €

325
PAR DE BRINCOS “CARACOL”
Em ouro português de 19,2Kt., contraste veado (pós 1985), marcado 
Rosior, decoração relevada. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 7,6 g. 
Dim.: 2,3 cm.
BASE: 230 €

326
SEIS PENDENTES “MEDALHAS E CORAÇÃO”
Em ouro português de 19.2Kt., contraste dragão (1938-1984) e 
veado (pós 1985), decoração diversa. Sinais de uso, duas com falhas 
e amolgadas. 
Peso aprox.: 6,5 g. 
Dim.: 1 a 2,5 cm.
BASE: 180 €
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327
PAR DE BRINCOS “À 
RAINHA”
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985), 
decoração relevada e vazada. 
Sinais de uso. 
Peso aprox.:12,5 g. 
Dim:.: 5,5 cm.
BASE: 625 €

328
ALFINETE
Em ouro e filigrana de ouro 
português de 19.2Kt., contraste 
tigre (1887-1937) com esmaltes 
policromos. Sinais de uso. 
Peso aprox.:2,4 g. 
Dim: 6,5 cm
BASE: 150 €

329
PENDENTE “FIGA”
Aplicação em ouro português de 
14Kt., decoração gravada. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso. 
Peso total aprox.: 1,5 g. 
Dim: 3 cm.
BASE: 20 €

330
PAR DE BRINCOS 
“ARRECADAS”
Em ouro e filigrana de ouro 
português de 19,2Kt., contraste 
veado (pós 1985). Sinais de uso. 
Peso aprox.: 4,1 g 
Dim.: 3,6 cm,
BASE: 200 €
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331
PAR DE BRINCOS 
“ESFERA” E ANEL
Brincos em ouro português de 
19,2Kt., contraste veado (pós 
1985), anel em ouro e prata 
cravejado com 6 diamantes talhe 
brilhante. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Um brinco amolgado, anel com 
desgaste. Peso total aprox.: 2,8 
g. Dim: 0,5
BASE: 40 €

332
CORDÃO
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste dragão (1938-1984). 
Sinais de uso. 
Peso aprox.: 29,6 g. 
Dim: 107 cm.
BASE: 850 €

333
CORDÃO
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste dragão (1938-1984). 
Sinais de uso. 
Peso aprox.: 101,7 g. 
Dim: 106 cm.
BASE: 3000 €
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336
ANEL
Em ouro português de 19,2Kt., 
e prata contraste cão e galo 
(1938-1984) cravejado com 
diamantes talhe brilhante. Sinais 
de uso. 
Peso aprox.: 3,5 g. 
Med: 17
BASE: 100 €

337
ANEL
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste dragão e galo (1938-
1984), cravejado com sete 
diamantes talhe brilhante. Sinais 
de uso. 
Peso aprox.: 1,5 g 
Med.: 18,5
BASE: 100 €

334
ANEL
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste dragão (1938-1984) 
cravejado com ónix. Sinais de 
uso. 
Peso total aprox.: 6,2 g. 
Med.: 19
BASE: 280 €

335
ANEL
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste dragão (1938-1984) 
com camafeu em lava “figura 
clássica”, Séc. XIX/XX. Sinais 
de uso. 
Peso aprox.: 22,5 g. 
Med. 20,5
BASE: 700 €
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338
COLAR
Em ouro e filigrana de ouro, marcas não desgaste, cravejado com catorze diamantes em 
talhe antigo de brilhante com aprox. 3,5 ct., aplicação de esmaltes azuis, Séc. XIX. Sinais 
de uso, falta um diamante. 
Peso aprox.: 83,8 g. Dim: 23 cm.
BASE: 4500 €

339
TRÊS ESCRAVAS
Em ouro tricolor de 18Kt., Séc. 
XX (meados) em fio de malha 
tubular, marca de garantia de 
teor, sem contraste português, 
ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso, 
amolgadelas. 
Peso aprox.: 18,3 g. Dim: 6 cm.
BASE: 400 €

340
ADEREÇO
Em ouro com aplicações em lápis 
lazúli, composto por pulseira, par 
de brincos de 19,2Kt., pendente 
e anel de 9Kt. Sem marcas, ao 
abrigo do D/Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso, um brinco com 
pedra partida. Peso aprox.: 69,9 
g. Dim: 6,5; 1,8 e 4 cm. Med: 18,5
BASE: 400 €
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341
COLAR DE PÉROLAS
De duas fiadas de pérolas 
naturais em degradé (não 
testadas), fecho em prata e 
ouro cravejado com diamantes 
talhe rosa e pérola. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Pode ser usado só um. 
Sinais de uso. 
Peso aprox.: 16 g. Dim.: 34 cm.
BASE: 150 €

342
GARGANTILHA
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste cigarra e galo (pós 
1985), com aplicação de três 
fiadas pérolas de cultura (não 
testadas), cravejado safira talhe 
gota e catorze diamantes talhe 
brilhante. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 17,3 g. Dim: 18 cm.
BASE: 350 €

343
COLAR DE PÉROLAS
Com fiada em pérolas de 
cultura (não testadas) em 
degradé, fecho em ouro e prata 
cravejada com diamantes talhe 
rosa e esmeralda. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Pequenos defeitos, 
sinais de uso. 
Dim: 21,5 cm.
BASE: 100 €

344
COLAR
Em ouro de 18kt., decoração 
relevada cravejado com rubis 
em talhe cabochon. Séc. XX 
(meados). Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso, pequenos defeitos. 
Peso aprox.: 39,2 g. 
Dim: 18 cm.
BASE: 1300 €
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345
ANEL RUBIS
Em ouro português de 18Kt., 
contraste andorinha (pós 1985), 
cravejado com sete rubis. Sinais 
de uso. 
Peso aprox.: 2,2 g. 
Med: 19
BASE: 100 €

346
PENDENTE “CRUZ”
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste veado e galo (pós 
1985) cravejado com rubis e 
diamantes talhe brilhante. Sinais 
de uso. 
Peso aprox.: 3,7 g. 
Dim: 4 cm.
BASE: 120 €

347
ANEL “FLOR”
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste galo (1938-1984), 
cravejado com diamante talhe 
rosa e rubis. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 5,9 g. 
Med. 18
BASE: 200 €

348
ALFINETE “FLOR”
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste galo (1938-1984), 
cravejado com diamante talhe 
rosa e rubis. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 16,1 g. 
Dim: 4 cm.
BASE: 500 €
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349
PENDENTE/ALFINETE 
“CAMAFEU HABILLÉ”
Em ouro português de 19,2Kt., 
e prata contraste cão e galo 
(1938-1984), decoração gravada 
com esmalte negro, cravejado 
com quatro diamantes talhe 
brilhante e rosa com aprox. 0,50 
ct., placa de ónix. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 17,3 g. Dim: 4,7x3,6 
cm.
BASE: 500 €

350
ANEL
Em ouro de 9Kt., e prata 
cravejado com crisolitas 
(crisoberilos). Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 4,2 g. 
Med. 17,5
BASE: 250 €
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351
GARGANTILHA
Em ouro português de 19,2Kt., 
e prata contraste cão e galo 
(1938-1984), cravejada com 
diamantes talhe antigo de 
brilhante e talhe rosa, pérolas 
naturais (não testadas) e 
esmeralda em cabochon. Sinais 
de uso, pequenas faltas. 
Peso aprox.: 76,9 g. Dim: 21
BASE: 2500 €

352
PAR DE BRINCOS
Em ouro branco português de 
19,2Kt., contraste formiga (1938-
1984) cravejado com pedraria. 
Sinais de uso. 
Peso aprox.: 2,9 g. 
Dim: 1 cm.
BASE: 70 €

353
FIO E BRINCO (CHOPARD)
Fio em ouro branco português 
de 19,2Kt., contraste veado 
(pós 1985), brinco em ouro de 
18Kt., cravejado com diamantes 
marcado Chopard Geneve (3957), 
sem contraste português, ao 
abrigo do D/L.n.º 120/2017. 
Sinais de uso. Peso aprox.: 5,6 g. 
Dim: 21;1,5 cm.
BASE: 250 €
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354
PAR DE BRINCOS E ANEL
Em ouro branco português de 
19,2Kt., contraste formiga e 
galo (1938-1984) cravejado com 
diamantes talhe rosa, anel sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. 
Peso aprox.: 7,1 g. 
Dim: 1,6 cm. Med. 18
BASE: 200 €

355
ANEL
Em ouro branco português de 
19,2Kt., contraste veado (pós 
1985), com quatro pérolas de 
cultura (não testadas). Sinais 
de uso. 
Peso aprox.: 4,6 g. 
Med.: 18
BASE: 230 €

356
TERÇO/COLAR
Em ouro branco português de 
19,2Kt., contraste veado (pós 
1985). Sinais de uso. 
Peso aprox.: 4,7 g. 
Dim: 24 m.
BASE: 240 €

357
PAR DE BRINCOS
Em ouro português de 19,2Kt., 
e prata cravejado com dois 
diamantes talhe brilhante com 
aprox. 0,30 ct. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 2,4 g. 
Dim: 1,5 cm.
BASE: 100 €
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358
ANEL
Em platina contraste cabeça 
de papagaio (1938), cravejado 
com diamante talhe brilhante 
com aprox. 0,70 ct., talhe rosa 
e safiras. Sinais de uso, faltam 
duas rosas e pequenos defeitos. 
Peso aprox.: 2,1 g. 
Med.: 17
BASE: 400 €

359
ANEL
Em ouro branco português de 
19,2Kt., contraste formiga e 
galo (1938-1984) cravejado com 
diamantes talhe brilhante. Sinais 
de uso. 
Peso aprox.: 7 g. 
Med: 16,5
BASE: 280 €

360
ANEL
Em ouro branco cravejado com 
diamante em talhe antigo de 
brilhante com aproximadamente 
0,6 ct. Séc. XX (meados). Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso, 
pequenos defeitos. 
Peso aprox.: 7,8 g. Med: 18
BASE: 350 €

361
ALFINETE DE GRAVATA
Em ouro branco cravejado com 
diamante talhe de brilhante com 
aprox. 1,6 ct. Séc. XX (meados). 
Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso. 
Peso aprox.: 2 g. 
Dim: 0,8 cm
BASE: 1000 €
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362
ALFINETE “LAÇO”
Em ouro e platina cravejado 
com diamantes talhe brilhante 
e pérola natural (não testada). 
Séc. XX (meados). Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 8,6 g. 
Dim: 3,5x2,8 cm.
BASE: 450 €

363
PENDENTE “CRUZ” E FIO
Em ouro e platina cravejado 
com diamantes em talhe antigo 
de brilhante e talhe rosa com 
aproximadamente 3 ct., e safiras. 
Marcas sumidas, fio contraste 
formiga (1938-1984). Sinais de 
uso. 
Peso Aprox: 11,8 g. Dim. Cruz: 7,5 
; fio: 22 cm.
BASE: 1800 €

364
PAR DE BRINCOS
Em platina cravejada com diamantes em talhe antigo de brilhante e 
talhe rosa, com aprox. 7,5 ct. Séc. XX (1ª. Metade). Sem marcas, ao 
abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 15,7 g. Dim: 2,6 cm.
BASE: 4000 €

365
ALFINETE
Em platina cravejada com diamantes em talhe antigo de brilhante e 
talhe rosa, com aprox. 4,5 ct. Séc. XX (1ª. Metade). Sem marcas, ao 
abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 23,5 g. Dim: 4x6,5 cm.
BASE: 4000 €
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366
LIBRA
Em ouro de 22kt., Jorge V, 1927. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 7,93 g. 
Dim: 2,2 cm.
BASE: 280 €

367
LIBRA
Em ouro de 22kt., Elizabeth II, 1966. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 7,98 g. 
Dim: 2,2 cm.
BASE: 280 €

368
LIBRA
Em ouro de 22kt., Jorge V, 1926. 
Sinais de uso. 
Peso aprox.: 7,98 g. 
Dim: 2,2 cm.
BASE: 280 €

369
CHATELAINE COM 
PENDENTE RELICÁRIO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
pendente decorado com gravados 
vegetalistas. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 40,5 g. 
Dim: 37 cm.
BASE: 30 €
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370
RARO RELÓGIO ECLESIÁSTICO
Em prata decoração gravada e vazada 
com elementos vegetalistas e cena da 
vida de Cristo, mostrador em esmalte com 
numeração romana, movimento mecânico de 
chave. Séc. XIX. Com chave. Mostrador com 
pequenos cabelos. Em marcha. 
Peso total aprox.: 95 g.
BASE: 1500 €

371
RELÓGIO DE PULSO 
FRANCK MULLER
Modelo Triple Scale Chronograph 
Ratrappante, ref. 8883 CC RC 
DF, nº28. Caixa em ouro 18Kt, 
bracelete original em pele e 
fivela em ouro 18Kt. Movimento 
automático. Suiço. Sinais de uso 
e falta um botão. 
Dim.:5,4x4,4 cm. Peso: 149g.
BASE: 10000 €
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372
RELÓGIO DE PULSO 
CHOPARD HAPPY 
DIAMONDS
Caixa e bracelete em ouro de 
18Kt., nº 20/4566 295781 4097, 
cravejado com diamantes talhe 
brilhante. Movimento de quartzo. 
Suiço. Em marcha. 
Dim.: 2,5cm. 
Peso Aprox.: 46,1 g.
BASE: 4500 €

373
RELÓGIO DE PULSO TISSOT
Caixa em ouro de 18Kt., 
mostrador dourado, movimento a 
quartzo. Suíço. Em marcha. 
Peso total aprox.: 17,3 g. 
Dim.: 2,4 cm.
BASE: 300 €

374
RELÓGIO DE PULSO 
INTERNATIONAL WATCH
Suíço. Caixa em aço, modelo 
Schaffhausen, movimento 
mecânico de corda. Em marcha. 
Mostrador com defeitos, caixa 
com evidentes sinais de uso. 
Dim: 3,7 cm.
BASE: 250 €

375
RELÓGIO DE PULSO 
LONGINES
Caixa em ouro português de 
18Kt (750/100), nº31235055 e 
L4.718.6, movimento automático. 
Suiço. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 71 g (caixa). 
Dim.: 4 cm.
BASE: 2500 €
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376
RELÓGIO DE PULSO 
ROLEX DATEJUST OYSTER 
PERPETUAL
Caixa e bracelete em aço, 
movimento automático. Ano 
2002, pulseira jubileu. Suiço. Em 
marcha. Sinais de uso. 
Dim.: 36 (mm). 
Peso: 91,44gr.
BASE: 5500 €

378
RELÓGIO DE BOLSO 
PITTARD
Suíço, Caixa em prata, mostrador 
em esmalte com numeração 
romana, movimento mecânico de 
chave, nº. 10894. Séc. XIX. Com 
chave. Em marcha. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Leves amolgadelas, 
pequenas falhas no mostrador. 
Dim.: 5,5 cm.
BASE: 400 €

377
RELÓGIO DE PULSO 
HERMES
Suíço. Caixa e bracelete em aço 
prateado e dourado, modelo 
Arceau, movimento a quartzo. 
Sinais de uso, ligeiro desgaste. 
Dim: 2,5 cm.
BASE: 250 €
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379
ENCICLOPÉDIA 
PATRIMÓNIO DA 
HUMANIDADE
Em 10 volumes. Clube 
internacional do livro. Ainda 
embalados.
BASE: 20 €

380
INVENTÁRIO ARTÍSTICO 
ILUSTRADO DE PORTUGAL
Oito volumes de grande interesse 
com os melhores e mais belos 
monumentos de Portugal. 
Encadernação do editor. Sinais 
de uso.
BASE: 30 €

381
BRASIL BODY AND SOUL
Livro com 680 páginas 
Editado por Edward J. Sullivan 
- Guggenheim Museum 
Publications no Ano 2001.Brazil: 
Body and Soul é uma grande 
exposição que mostra as artes do 
Brasil em duas fases principais 
de seu desenvolvimento o 
Barroco Séc. XVII ao início do
BASE: 20 €
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382
THE ART BOOK BRASIL - 
ABSTRACTOS
Por António Carlos Gouveia Ir e 
Cecília Gouveia editado no Ano 
de 2007. Este livro é como fosse 
10 pequenos livros cada um de 
24 páginas apresentando uma 
parcela do trabalho de cada um 
dos seguintes Artistas, reunidos 
num produto único. (Aguilar, 
António
BASE: 20 €

383
O GRANDE LIVRO DO 
VINHO
Por J. Duarte Amaral – 414 
páginas profusamente ilustradas 
Circulo dos Leitores. Primeira 
edição para a língua portuguesa 
e encadernado em Setembro de 
1994. Sinais de uso.
BASE: 20 €

384
LE GRAND LIVRE DU VIN - 
NOUVEAU
Edição em Francês com 503 
páginas, por Joseph JOBE. 
Editado no Ano de 1982 por Edita 
- edição actualizada com mais de 
245 ilustrações. Sinais de uso.
BASE: 30 €

385
LE PORTUGAL PAYS 
VINICOLE
Edição em Francês por Francisco 
Esteves Gonçalves, Editora 
Portuguesa de livros Técnicos 
e Científicos, Lda. 1984, 269 
páginas profusamente ilustradas. 
Sinais de uso e sobrecapa com 
pequenos defeitos.
BASE: 20 €
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386
MÉTODOS DE ANÁLISE DOS 
ALCOÓIS SUPERIORES NAS 
AGUARDENTES
Subsídios para os Estudos dos 
Métodos de Análise dos Álcoois 
Superiores nas Aguardentes, 
Relatório escrito à máquina, 
final do curso de Engenheiro 
Agrónomo, por Manuel 
Rasquilho Raposo. Editado pela 
Universidade Técnica de Lisboa, 
Instituto Superior de Ag
BASE: 20 €

387
QUINTA DA AVELEDA
Livro sobre a história da família 
Guedes, da empresa e desta 
importante quinta ligada à 
vinicultura. Texto de Roberto 
Guedes. Profusamente ilustrado. 
95 págs. 1997. Sinais de uso.
BASE: 20 €

388
CATÁLOGO DE LA 
COLECCION HISTÓRICA DE 
LA PRENSA DE LA VOZ DE 
GALICIA
Xosé Ramón Barreiro Fernández 
- Gazeta de Gazetas, Noticia de 
Noticias. Ilustrado com Fac-
similes - Biblioteca Galega 1996. 
295 páginas. Sinais de uso.
BASE: 10 €

389
TRÊS LIVROS
“Nossa Senhora dos Mártires 
- A última viagem” , “Romaria 
d’Agonia Viana do Castelo” 
texto de António Manuel Couto 
Viana e fotografia de Francisco 
Manuel Couto Viana e “ 
Coimbra-Degraus do Mondego “. 
Profusamente ilustrados. Sinais 
de uso.
BASE: 20 €
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390
O CAVALO LUSITANO
De Laetitia Boulin-Néel e Thierry 
Ségard. Prefácio de Paulo 
Caetano. Profusamente ilustrado 
a cores. 278 págs. 2004.Sinais 
de uso.
BASE: 30 €

391
OBJETS D’ART FRANÇAIS 
DE LA COLLECTION 
CALOUSTE GULBENKIAN
Interessante catálogo 
de objectos do Séc. XVIII 
pertencentes à colecção 
Gulbenkian. 1969. Capa dura. 
Sinais de uso.
BASE: 20 €

392
I GUARDI DELLA 
COLLEZIONE C. 
GULBENKIAN
Livro sobre as obras do pintor 
italiano Francesco Guardi (1712-
1793), que integram a colação do 
Museu Gulbenkian. Profusamente 
ilustrado a cores. 77 págs. 1993. 
Sinais de uso
BASE: 20 €
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393
ESPAÇOS RECONVERTIDOS
Livro de arquitectura de espaços, edição em Espanhol, Italiano e 
Português 2006. Taschen. Sinais de uso.
BASE: 10 €

394
SUBTERRANNEAN LISBON
Este Catalogo foi publicado com o apoio do Instituto Camões e Expo 98 por ocasião 
da exposição apresentada no Museu Nacional de Arqueologia, pela Lisboa Capital 
Europeia da Cultura 94 .Edição Inglês.278 páginas. Sinais de uso.
BASE: 20 €

395
CANCIONEIRO POPULAR PORTUGUÊS
Por Michel Giacometti, com a colaboração de Fernando Lopes Graça . Edição 
do Circulo dos Leitores 1981. O Cancioneiro Popular Português é uma das mais 
completas obras do género desde sempre publicada no nosso País e uma das poucas 
no contexto europeu, qu
BASE: 30 €

396
ARQUITECTURA POPULAR EM PORTUGAL
Obra de referência para o estudo da arquitectura popular. Três vols.: Minho e Trás-Os-
Montes (I), Beiras e Estremadura (II), Alentejo e Algarve (III). Ed. da Associação dos 
Arquitectos Portugueses, 1988.
BASE: 50 €

397
TESOUROS DO ARTESANATO PORTUGUÊS
Obra dedicada ao estudo do artesanato em Portugal. Coordenação 
de Teresa Perdigão. Três volumes. Profusamente ilustrados a cores, 
com fotografias de Nuno Calvet. 205, 205 e 207 págs. 2001-2003. 
Encadernações de capas rígidas, revestidas a tecido bordeaux
BASE: 30 €

398
TRAJES MÍTICOS DA CULTURA REGIONAL PORTUGUESA
Catalogo/Exposição, editado com o apoio do Instituto Camões por ocasião da 
exposição apresentada no Museu Nacional do Traje, pela sociedade Lisboa Capital 
Europeia da Cultura 94-Edição Bilíngue, Português e Inglês. Sinais de uso.
BASE: 20 €

399
DOIS LIVROS - CATÁLOGOS SOBRE ARTIGOS TRADICIONAIS
“Jogos e Brinquedos Tradicionais”. Textos de João Amado e Manuela Hasse, 
fotografias de Antonio Castilho - Instituto de apoio à criança. Lisboa 1992. Mantas 
Tradicionais do Baixo Alentejo, por Ângela Luzia, Isabel Magalhães e Cláudio Torres. 
Campo
BASE: 20 €

400
SEIS LIVROS SOBRE ARTE E TRADIÇÕES
Colecção Terra Livre - Artes e Tradições de Barcelos, de Évora e Portalegre, de Viseu, 
de Viana do Castelo, da Região de Aveiro e da Região do Porto. Direcção Geral da 
Divulgação, Lisboa 1984. Sinais de uso e picos de acidez.
BASE: 30 €
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401
ZÉ POVINHO 1875
Comemoração do Centenário / 1975, Por José Augusto França. 
Livraria Bertrand. Março 1976. Na Capa “Toma” busto de Zé Povinho 
modelado na fábrica de cerâmica de Rafael 
Bordalo Pinheiro, nas Caldas da Rainha. Inclui reproduções desta 
personagem criada por
BASE: 10 €

402
O SENTIMENTO DO PORTO
Coordenação de Arnaldo Saraiva, textos de vários autores e fotografias de Luís 
Ferreira-Alves. Profusamente ilustrado. 252 págs. 2015.
BASE: 20 €

403
PORTO E SEU DISTRITO
Texto e organização artística de Frederic P. Marjay. Ilustrada com fotografias 
artísticas a preto e branco. Capa dura com algumas manchas. 50 págs. de texto + 64 
págs. ilustrações. 1955. Raro.
BASE: 30 €

404
PORTO PATRIMÓNIO CULTURAL DA HUMANIDADE
Espaços e Monumentos classificados pela UNESCO. Profusamente ilustrada com 
fotografias de André Pregitzer. 111 págs. 2000. Sinais de uso.
BASE: 20 €

405
IGREJAS MEDIEVAS DO PORTO
Obra profusamente ilustrado por Manuel Monteiro da Academia das 
Ciências de Lisboa, da Academia Nacional de Belas Artes. Porto - 
Marques Abreu editor - 1954. Encadernado. 
Pequenos defeitos.
BASE: 40 €

406
GUERRA COLONIAL - UM REPÓRTER DE GUERRA
Por Carlos de Matos Gomes e Fernando Farinha – Noticias Editorial, publicado em 
Outubro de 2001 com 149 páginas profusamente ilustradas. Sinais de uso.
BASE: 20 €

407
MUSEU DE ETNOLOGIA DO ULTRAMAR “POVOS E CULTURAS
Livro sobre a Exposição na Galeria Nacional de Arte Moderna, Lisboa em Abril / Junho 
1972, editado pela Junta de Investigações do Ultramar, com 605 páginas. Sinais de 
uso e pequeno defeito na capa.
BASE: 20 €

408
NA PRESENÇA DOS ESPÍRITOS
Editado por Frank Herreman, Arte Africana no Museu Nacional de Etnologia de Lisboa, 
publicado em simultâneo com a exposição homónima organizada pelo Museum for 
African Art, New York .Impressão e acabamento na Bélgica por Snoeck, Ducaju & 
Zoon, 2000. Sinai
BASE: 30 €
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409
ESCULTURA ANGOLANA - MEMORIAL DE ESCULTURAS
Este Catalogo foi editado com o apoio da Expo 98 por ocasião 
da exposição apresentada no Museu Nacional de Etnologia pela 
sociedade Lisboa 94 de 3 de Março a 15 de Junho 1994. 
Lisboa Capital Europeia da Cultura 94, Sinais de uso.
BASE: 30 €

410
ANGOLA COSTA A COSTA
Catalogo sobre Angola usada na Exposição Mundial de 2012 na Korea do Sul. Edição 
em Português, Inglês e Koreano, 236 páginas Profusamente Ilustradas. Sinais de uso
BASE: 10 €

411
SALVADOR DALI - DOIS VOLUMES
Por Robert Descharnes/Gilles Néret, Taschen/Librero. Edição em Alemão, 
profusamente ilustrada. Sinais de uso.
BASE: 20 €

412
MEDINA
Livro com 74 reproduções de pinturas e desenhos precedidas de um estudo do pintor. 
Henrique Medina, artista de prodigiosa carreira, cujo talento criador se encontra 
em toda a plenitude, realizou já uma obra que o classifica entre os maiores pintores 
conte
BASE: 30 €

413
PAULA RÊGO- OBRA GRÁFICA
Em três volumes, por T. G. Rosenthal, Edição Cavalo de Ferro / JL 
Visão, 2003 Encadernação de capa dura, profusamente ilustrados. 
Vol. I - 103 págs.; Vol. II - 95 págs., Vol. III - 103 págs. Sinais de uso.
BASE: 20 €

414
TRÊS CATÁLOGOS DE JÚLIO RESENDE
“Um Olhar sobre Cabo Verde”, organização Arvore, cooperativa de actividades 
Artísticas, CRL. 18 de Março a 6 de Abril 1994.”Julio Resende Ribeira Negra Porto”, 
com um texto de Eugénio de Andrade. “Resende” 22 de Abril a 28 de Maio de 1995 
.António Alegria
BASE: 30 €

415
PALACE OF QUELUZ THE GARDENS
Simonetta Luz Afonso e Angela Delaforce. Fotografia de Nicolas Sapieha. Edição em 
Inglês do Instituto Português do Património Cultural. Quetzal Editores. 135 páginas 
profusamente ilustradas. Sinais de uso.
BASE: 20 €

416
DOIS SÉCULOS E QUATRO REGIMES DE MEMÓRIAS
O Supremo Tribunal de Justiça em Portugal, por João Carvalho Edição do Supremo 
Tribunal de Justiça, de 1000 exemplares com 205 páginas, Lisboa 2003. Sinais de uso.
BASE: 10 €
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417
CERÂMICA DE RAFAEL BORDALO PINHEIRO
Por Cristina Ramos Horta, Caleidoscópio, 2006. A autora, diretora 
do Museu de Cerâmica, com esta obra dá a conhecer e percurso 
de Bordalo Pinheiro, pela arte da cerâmica, obra indissociável da 
Fábrica de Faianças das Caldas da Rainha. Profusamente ilustra
BASE: 20 €

418
PALITEIRO VISTA ALEGRE
Por Jorge Manuel Ferreira. Obra de referencia, profusamente ilustrada a cores com 
belas fotografias de paliteiros antigos de porcelana da VISTA ALEGRE; inclui as várias 
marcas usadas. Capa dura. Sinais de uso.
BASE: 15 €

419
METELLOS
De Portugal, Brasil e Roma. De Manuel Arnao Metello e João Carlos Metello de 
Nápoles. Genealogia de muitas famílias portuguesas. Esquema desdobrável no final. 
247 págs. 1998. Sinais de uso.
BASE: 20 €

420
A LOUÇA DE VIANA
Na época áurea da faiança portuguesa por António Matos Reis, Livros Horizonte, 
Lisboa 2003. Edição profusamente ilustrada com mais de cem fotografias a cores de 
diversas peças bem representativas da faiança de Viana dos Séc.: XVIII e XIX. Bom 
exemplar.
BASE: 30 €

421
A ARQUITETURA IMAGINÁRIA
Pintura, escultura, artes decorativas. Museu Nacional de Arte 
Antiga. Sinais de uso.
BASE: 20 €

422
MACAU - LEGADO PARA O FUTURO
Texto de Daniela Carvalho Faria. Fotografias de Eduardo Grilo. Edição Primeira 
impressão, Lda. Março 1999 Obra com 224 páginas profusamente ilustradas, editada 
em Português, Inglês e Mandarim. Sinais de uso.
BASE: 20 €

423
PORTUGAL NA PORCELANA DA CHINA - 500 ANOS DE COMÉRCIO
4 Volumes por A. Varela Santos. Obra monumental sobre a porcelana da China, 
escrita em português e Inglês, que abarca cinco séculos de história do comércio entre 
Portugal e a China, através de documentação circunstanciadas sobre as peças de 
porcelana expr
BASE: 140 €

424
A TALHA INDO-PORTUGUESA
Obra de referência da autoria de Pedro Dias. Profusamente ilustrada a cores. 116 
págs. 2014. Sinais de uso.
BASE: 30 €
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425
ARTE INDO-PORTUGUESA- CAPÍTULOS DA HISTÓRIA
De Pedro Dias. Ilustrado. 476 pág. 2004. Sinais de uso.
BASE: 30 €

426
CAMINHOS DA PORCELANA DINASTIAS MING E QING
Dinastias Ming e Qing por Maria Antónia Pinto Matos, Maria José de Souza e Holstein 
Campilho e Trindade Mexia Alves. 
Fundação Oriente, 2ª Edição. Sinais de uso.
BASE: 30 €

427
IMAGENS DO CRISTIANISMO NA PORCELANA DA CHINA
Por Jorge Welsh, tradução de Alice Stilwell, fotografia Richard Valencia. 
Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

428
LA PORCELAINE DES COMPAGNIES DES INDES A DÉCOR OCCIDENTAL
De François e Nicole Hervouët Yves Bruneau. Obra profusamente ilustrada, 
Flammarion, Paris 1986. Sinais de uso e pequenos defeitos.
BASE: 150 €

429
PORTUGAL NA PORCELANA DA CHINA- 500 ANOS DE 
COMÉRCIO
Obra monumental, coordenada por Varela Santos, sobre a porcelana 
da China. 4 volumes. Sinais de uso.
BASE: 120 €

430
A TALHA INDO-PORTUGUESA
De Pedro Dias. Edição Amigos do Museu Nacional Soares dos Reis. 1ª. Edição. 
Profusamente ilustrada a cores com reprodução de dezenas de fotografias, muita das 
quais de plena página. Capa dura. 116 págs. Sinais de uso.
BASE: 20 €

431
REAIS MESAS DO NORTE DE PORTUGAL
Homenagem a Jú Távora, coordenação de Rui Guedes, fotografias de António Homem 
Cardoso, prefácio de Nuno Vassalo e Silva. 1997. Defeitos na contracapa.
BASE: 30 €

432
TESOUROS REAIS
Palácio Nacional da Ajuda. Instituto Português do Património Cultural. Secretaria de 
Estado da Cultura. Lisboa. 1992. 344 págs. Profusamente Ilustrado. Encadernação do 
editor. Catálogo monumental da exposição «Tesouros Reais», no Palácio Nacional da 
Ajuda
BASE: 20 €

245leiloeira corte real | 13 e 14 de Abril de 2023



433
JOANA VASCONCELOS OU O REENCANTAMENTO DA 
ARTE
Catalogo profusamente ilustrado de Gilles Lpovetsky e Jean Serroy. 
Edições 70, 2021. Sinais de uso.
BASE: 10 €

434
A OURIVERSARIA PORTUGUESA & OS SEUS MESTRES
Catalogo profusamente ilustrado, Museu Nacional de Soares dos Reis. Porto 2007. 
Sinais de uso.
BASE: 30 €

435
OURIVES DE GUIMARÃES
Ao serviço de Deus e dos Homens. Guimarães: Instituto dos Museu e da Conservação/
Museu de Alberto Sampaio, 2009. Profusamente ilustrado. Capa dura, Sinais de uso.
BASE: 30 €

436
LA BAGUE DE L’ANTIQUITÉ À NOS JOURS
Catalogo profusamente ilustrado de Anne Ward, John Cherry, Charlote Gere e Barbar 
Cartlidge. Office du livre. Sinais de uso.
BASE: 20 €

437
SPLENDOR ET GLORIA: CINCO JOIAS SETECENTISTAS DE 
EXCEÇÃO
Um importante trabalho sobre cinco joias setecentistas 
portuguesas, reputadas todas pelo esplendor dos materiais. Com 
textos de Nuno Vassalo e Silva, José Tolentino Mendonça, António 
Filipe Pimentel, Rui Galopim de Carvalho, entre outros, este 
catálogo, i
BASE: 10 €

438
O AZULEJO
Texto original francês de Guy Weelen com tradução portuguesa de Egito Gonçalves. 
Fotografias de Laura Castro Caldas e Paulo Cintra, desta edição fizeram-se 2000 
exemplares - Imprensa Nacional Casa da Moeda 1992. Sinais de uso.
BASE: 20 €

439
AZULEJARIA EM PORTUGAL NO SÉCULO XVII
Tomo II - por J. M. dos Santos Simões com desenhos e aguarelas de Emílio Guerra 
de Oliveira. 2ª edição de José António Flores a fotografias adicionais de Luís Filipe 
Oliveira. Fundação Calouste Gulbenkian. Sinais de uso.
BASE: 20 €

440
O EXÉRCITO E O AZULEJO - TRADIÇÃO E ARTE
Catalogo profusamente ilustrado de Augusto Moutinho Borges. Edições Especiais. 
Sinais de uso.
BASE: 20 €
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441
DOIS LIVROS SOBRE A IGREJA DE SÃO ROQUE
O Tecto da Igreja de S. Roque, Historia conservação e restauro, 
Colecção Património Artístico, Histórico e Cultural da Santa Casa 
da Misericórdia de Lisboa. Museu São 
Roque. Igreja de São Roque - Santa Casa- São Roque Coordenação 
geral Maria Margarida
BASE: 20 €

442
AGOSTINHO MARQUES 
“ENXAMBRADOR DA 
CÓNEGA”
Elementos para o estudo 
do mobiliário em Portugal 
(e da talha), “este livro é 
essencialmente a história de 
Agostinho Marques, o grande 
ensamblador bracarense...”, 
por Robert C. Smith. Livraria 
Civilização 1974. 
Sinais de uso.
BASE: 20 €

443
A ESCULTURA EM 
PORTUGAL
Composto por dois volumes. Por 
Reinaldo dos Santos. Volume I 
dos Séc. XII a XV e Volume II dos 
Séc. XVI a XVIII. Profusamente 
ilustrado. Tiragem de 2000 
exemplares. Lisboa, 1948-1950. 
Encadernação em pele. Sinais de 
uso e pequenos defeitos.
BASE: 40 €
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444
AS MARAVILHAS 
ARTÍSTICAS DO MUNDO
Por Ferreira de Castro - 2 
volumes com 1052 páginas e 
Ilustrado (98 gravuras). Lisboa, 
Empresa Nacional de Publicidade 
1959-1963, Exemplar com 
encadernação. Editorial em pele, 
com ferros a ouro e a seco nas 
pastas Defeitos nas capas
BASE: 40 €

445
FAVORITAS E FAVORITOS 
CÉLEBRES
Por Sousa Costa da Academia 
das Ciências de Lisboa. Direcção 
Artística e Desenhos de Fernando 
Carlos, Papelaria Fernandes 
Editora. Composto e impresso 
em offset nas oficinas gráficas 
da papelaria Fernandes editora. 
Reproduções Fotográficas da 
Fotogravura
BASE: 10 €

446
DESCRIÇÃO GERAL DAS 
MOEDAS VOLUME I E II
Por A.C. Teixeira de Aragão 
.Descrição Geral e histórica das 
moedas cunhadas em nome dos 
Reis, Regentes e Governadores 
de Portugal. Livraria Fernando 
Machado. Porto. Ano de 1964. 
Uma obra de referência da 
numismática, ilustrada com 
gravuras apresentando
BASE: 40 €

447
HISTÓRIA DE PORTUGAL - 
NOVE VOLUMES
Edição Monumental 
comemorativa do 8.º centenário 
da fundação da Nacionalidade, 
de Damião Peres. Profusamente 
Ilustrada e colaborada com os 
mais Eminentes Historiadores e 
Artistas Portugueses. Direcção 
artística de Eleutério Cerdeira. 
Portucalense Editora
BASE: 50 €
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448
DOZE LIVROS DE ANTÓNIO 
SÉRGIO
Obras completas. Interpretação 
da Historia de Portugal, 
Introdução à Historia de 
Portugal, Democracia, Antologia 
Sociológica. Pátio das Comédias 
e Ensaios I,II,III,IV,V,VI,VII e VIII 
- Livraria Sá da Costa Editora. 
Sinais de uso e alguns com 
pequenos defe
BASE: 40 €

449
NOSSA SENHORA DE PARIS 
DE VICTOR HUGO
Edição Portuense Ilustrada, Capa 
de Luxo e com 722 páginas, com 
bastantes ilustrações - Tradução 
de João Pinheiro Chaga. Editor 
Livraria Civilização de Eduardo 
da Costa Santos, Porto - 
Typografhia Elzeviriana. Lisboa 
1887. Sinais de uso
BASE: 40 €

450
SERMÕES DO PADRE ANTÓNIO VIEIRA
Obras primas da literatura portuguesa em 15 volumes. Livraria 
Chardron, Porto. Pequenos defeitos e manchas de humidade.
BASE: 50 €

451
LUIZ DE CAMÕES - ROMANCE HISTÓRICO
Romance histórico por António de Campos Junior, 3ª. Edição. Encadernados. Falhas e 
defeitos.
BASE: 20 €

452
BIBLIA SAGRADA
Edição comemorativa da visita de sua Santidade João Paulo ll a Portugal. Verbo. 
Sinais de uso.
BASE: 20 €

453
SOBRESCRITO - MEDALHA DE 1º DIA
Dois classificadores, com 14 e 17 medalhas cada em prata portuguesa contraste águia 
(pós 1985) de 925, dos ano 1990 e 1991. Emissões Filatélicas de Portugal, Colecções 
Philae. Sinais de uso. Peso aprox.: 378,5 g. 
Dim.: 3 cm.
BASE: 130 €
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454
AGUARDENTE VELHA BARROCÃO E ALIANÇA VELHA
Duas garrafas, 1,5L em grés e 750ml.
BASE: 30 €

455
AGUARDENTE VELHA 
RAMOS PINTO E 
CANTANHEDE RESERVA 
1967
Duas garrafas.
BASE: 40 €

456
AGUARDENTE VELHA 
CARVALHO, RIBEIRO & 
FERREIRA RESERVA
Duas garrafas.
BASE: 30 €

457
PORTO ROMARIZ COLHEITA 1994, 
CHAMPALIMAUD VINTAGE 1995 E HOOPER’S 
RESERVE
Três garrafas 750ml. 
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 30 €
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458
PORTO SANDEMAN TAWNY 10 ANOS, FOUNDERS 
RESERVE E MEDIUM DRY SHERRY
Duas garrafas 500ml e uma 750ml, caixas originais.
BASE: 20 €

459
PORTO OFFLEY BOA VISTA VINTAGE 1999, 2000 E BOA VISTA SPECIAL 
RESERVE
Três garrafas 750ml. 
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 40 €

460
PORTO FERREIRA VINTAGE 2007
Garrafa 750ml, caixa original. 
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 20 €

461
PORTO FERREIRA VINTAGE 1982
Garrafa 750ml, caixa original em madeira. 
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 30 €

462
PORTO FERREIRA VINTAGE 1977
Garrafa 750ml, caixa original em madeira. 
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 40 €

463
PORTO SANDEMAN TAWNY 40 ANOS
Garrafa 750ml, caixa original em madeira. 
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 40 €

464
PORTO REAL C. V. QUINTA DAS CARVALHAS, QUINTA DO CASAL DA 
GRANJA E VASCONCELLOS
Três garrafas 750ml. 
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 20 €

465
PORTO FERREIRA SELECTED WHITE, DONA ANTÓNIA RESERVA 
PESSOAL E QUINTA DO PORTO 10
Três garrafas 750ml. 
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 20 €

257leiloeira corte real | 13 e 14 de Abril de 2023



466
PORTO BURMESTER 
DUQUE E DUQUE SPECIAL 
RESERVE E RAMOS PINTO 
ADRIANO
Três garrafas 750ml. 
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 20 €

467
PORTO BARROS 1975 E 
BARROS 10 ANOS
Duas garrafas 750ml. 
Engarrafados em 1989 e 1998. 
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 50 €

468
PORTO RAMOS PINTO 
QUINTA DO BOM RETIRO
Duas garrafas 750ml. 
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 50 €

469
PORTO TAYLOR’S 40 ANOS
Garrafa 750ml. 
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 40 €
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470
PORTO BURMESTER RIO 
TORTO RESERVA 1900 
“LATE BOTTLED”
Garrafa 750ml. 
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 100 €

471
PORTO DOW’S FINE WHITE, 
DOW’S BOARDROOM E 
RAMOS PINTO
Três garrafas 750ml. 
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 20 €

472
PORTO FERREIRA QUINTA 
DA LEDA VINTAGE 1999 E 
SANDEMAN VAU VINTAGE 
1999
Duas garrafas 750ml. 
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 20 €

473
PORTO TUKE 
HOLDSWORTH VINTAGE 
1987
Garrafa 750ml. 
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 30 €
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474
PORTO SYMINGTON’S 
QUINTA DO VESUVIO 
VINTAGE 1990
Garrafa 750ml. 
Engarrafado em 1992. 
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 20 €

475
PORTO RAMOS PINTO 
VINTAGE 1982 E 
GRAHAM’S QUINTA DOS 
MALVEDOS VINTAGE 2001
Duas garrafas 750ml. 
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 40 €

476
PORTO REAL COMPANHIA 
VELHA QUINTA DAS 
CARVALHAS
Três garrafas 750 ml. 
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 30 €

477
PORTO MESSIAS 10 ANOS
Três garrafas 750ml. 
Engarrafados em 1991 e 1999. 
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 20 €
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478
PORTO REAL COMPANHIA 
VELHA VINTAGE 1985
Garrafa 750ml. 
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 20 €

479
PORTO J. W. BURMESTER 
& Cª EXTRA SELECTED 
COLHEITA 1955
Garrafa 750ml. 
Engarrafado em 1980. 
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 50 €

480
PORTO NIEPOORT LBV 
1984
Garrafa 750ml. 
Engarrafado em 1989. 
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 30 €

481
PORTO REAL COMPANHIA 
VELHA ROYAL OPORTO 10 
ANOS
Duas garrafas 750 ml. 
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 20 €
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482
MADEIRA LEACOCK’S BUAL 
RESERVA, SAINT JOHN DRY 
APERITIF E SAINT JOHN
Três garrafas 750ml. 
Vinho da Madeira.
BASE: 30 €

483
COGNAC COURVOISIER 
NAPOLEON E BISQUIT 
NAPOLEON FINE 
CHAMPAGNE
Duas garrafas.
BASE: 40 €

484
COGNAC T. HINE & Cº E 
GAUTIER VSOP
Três garrafas.
BASE: 50 €

485
WHISKY GLENCADAM 15 
ANOS
Garrafa 750ml, caixa original. 
Scotch Whisky.
BASE: 30 €
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486
WHISKY DIMPLE
Duas garrafas 350ml. 
Scotch Whisky.
BASE: 20 €

487
WHISKY WHITE HORSE E 
THE SCOTTISH COLLIE
Duas garrafas. 
Scotch Whisky.
BASE: 20 €

488
WHISKY THE BALVENIE 
DOUBLE WOOD 12 ANOS E 
CUTTY SARK
Duas garrafas 700ml e 750ml. 
Scotch Whisky.
BASE: 30 €

489
WHISKY BURN STEWART 
12 ANOS, TEACHER’S 
ROYAL HIGHLAND 12 ANOS 
E DIMPLE 12 ANOS
Três garrafas 1L, 750ml e 700ml, 
caixas originais. 
Scotch Whisky.
BASE: 40 €
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490
WHISKY JAMES MARTIN’S 
V.V.O. 8 ANOS E 
GLENFIDDICH SPECIAL 
OLD RESERVE
Duas garrafas 750ml e 700ml. 
Scotch Whisky.
BASE: 50 €

491
WHISKY CLAYMORE RARE 
OLD, MACKINLAY FINEST E 
CUTTY SARK
Três garrafas.
BASE: 30 €

492
WHISKY GRAND OLD PARR 
REAL ANTIQUE AND RARE 
OLD
Garrafa 750ml, caixa original. 
Scotch Whisky.
BASE: 20 €

493
WHISKY LOGAN DE LUXE 
12 ANOS
Duas garrafas 700ml, caixas 
originais. 
Scotch Whisky.
BASE: 20 €
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494
WHISKY WILLIAM 
LAWSON’S E DEERSTALKER 
12 ANOS
Duas garrafas 2L e 700ml. 
Scotch Whisky.
BASE: 20 €

495
WHISKY LOGAN DE LUXE 
12 ANOS
Três garrafas 700ml e 750ml, 
caixas originais. 
Scotch Whisky.
BASE: 40 €

496
WHISKY GRAND OLD PARR 
DE LUXE 12 ANOS
Duas garrafas 750ml, caixas 
originais. 
Scotch Whisky.
BASE: 40 €

497
WHISKY GRAND OLD PARR 
DE LUXE 12 ANOS
Duas garrafas 750ml, caixas 
originais. 
Scotch Whisky.
BASE: 40 €
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498
WHISKY PASSPORT 
SCOTCH
Três garrafas 750ml. 
Scotch Whisky.
BASE: 20 €

499
WHISKY YE MONKS DE LUXE 
12 ANOS
Garrafa em cerâmica. 
Scotch Whisky.
BASE: 50 €

500
WHISKY PASSPORT 
SCOTCH
Garrafa 2L. 
Scotch Whisky.
BASE: 20 €

501
WHISKY HIGHLAND 
CLAN SPECIAL RESERVE 
E TEACHER’S HIGHLAND 
CREAM
Três garrafas 750ml. 
Scotch Whisky.
BASE: 20 €
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502
WHISKY BALLANTINE´S 12 
ANOS SPECIAL RESERVE, 
OLD ROYAL 12 ANOS E 
JACK DANIEL’S
Três garrafas 700ml.
BASE: 30 €

503
WHISKY JAMES MARTIN’S 
20 ANOS
Garrafa 700ml, caixa original. 
Scotch Whisky.
BASE: 140 €

504
WHISKY CARDHU 12 ANOS
Duas garrafas 700ml, caixas 
originais. 
Scotch Whisky.
BASE: 40 €

277leiloeira corte real | 13 e 14 de Abril de 2023



505
WHISKY JAMES MARTIN’S 
20 ANOS
Garrafa 700ml, caixa original. 
Scotch Whisky.
BASE: 120 €

506
WHISKY JAMES MARTIN’S 
20 ANOS
Garrafa 700ml, caixa original. 
Scotch Whisky.
BASE: 120 €

507
WHISKY JAMES MARTIN’S 
20 ANOS
Garrafa 700ml, caixa original. 
Scotch Whisky.
BASE: 120 €
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508
WHISKY J&B 15 ANOS 
RESERVE
Três garrafas 700ml, caixas 
originais. 
Scotch Whisky.
BASE: 40 €

509
WHISKY DIMPLE 15 ANOS
Garrafa 700ml, em caixa original. 
Scotch Whisky.
BASE: 20 €

510
WHISKY J&B 15 ANOS 
RESERVE
Duas garrafas 700ml, caixas 
originais. 
Scotch Whisky.
BASE: 30 €
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511
WHISKY LOGAN DE LUXE 
12 ANOS E CUTTY SARK 12 
ANOS
Duas garrafas 700ml, caixas 
originais. 
Scotch Whisky.
BASE: 30 €

512
WHISKY GLENFIDDICH 21 
ANOS HAVANA RESERVE 
CUBAN RUM FINISH
Garrafa 700ml, com caixa 
original em madeira. 
Scotch Whisky.
BASE: 180 €

513
WHISKY CHIVAS REGAL 12 ANOS
Duas garrafas 700ml, caixas originais. 
Scotch Whisky.
BASE: 30 €
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514
WHISKY CHIVAS REGAL 12 
ANOS
Garrafa 1,75L, caixa original. 
Scotch Whisky.
BASE: 30 €

515
WHISKY CHIVAS REGAL 12 
ANOS
Quatro garrafas 750ml, caixas 
originais. 
Scotch Whisky.
BASE: 60 €

516
GARRAFA
Em cristal Atlantis, decoração 
moldada, gargalo e placa “Gin” 
em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, 
marcada Topazio. Sinais de uso 
Dim: 24 cm.
BASE: 30 €

517
JARRO COM TAMPA
Em vidro gravado a ácido, 
decorado com ave pernalta e 
elementos vegetalista, aro e 
tampa em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 
833, decoração relevada. Sinais 
de uso. 
Dim: 32 cm.
BASE: 70 €
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518
JARRO COM TAMPA
Em vidro gravado, decoração 
vegetalista, aro e tampa em 
prata portuguesa contraste javali 
(1887-1937) de 833, decoração 
relevada. Sinais de uso, leve 
amolgadela. 
Dim: 34 cm.
BASE: 70 €

519
FRUTEIRO
Em cristal moldado, base em prata 
portuguesa contraste águia (pós 
1985) de 925. Sinais de uso. 
Dim: 8x36x39 cm.
BASE: 50 €

520
COADOR COM APARA 
PINGOS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 60 g. 
Dim.: 7x14,5x6 cm.
BASE: 20 €
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521
DUAS ESCOVAS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa. Sinais de uso, 
leves amolgadelas. 
Dim. Maior: 20 cm.
BASE: 40 €

522
PEQUENO BALDE
Em porcelana moldada, 
decoração monocroma a azul, 
aplicações em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) 
de 833, decoração relevada 
“grinaldas”. Sinais de uso. 
Dim: 11,5 cm.
BASE: 80 €

523
MERCEDES BENZ 1931
Miniatura em prata, decoração 
relevada e vazada. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 150 g, 
Dim: 3x9,5x3,8 cm.
BASE: 80 €
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524
PAR DE PLACAS PARA 
GARRAFAS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com 
elementos vegetalistas. Sinais 
de uso. 
Peso aprox.: 43,5 g. 
Dim.: 3x6 cm.
BASE: 40 €

525
FIO E CRUZ
Fio em prata portuguesa 
contraste águia (pós 1985) de 
835, malha de barbela batida 
“3+1”, cruz oca contraste águia 
(1938-1984) de 833, decoração 
relevada. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 33,3 g. 
Dim: 28 e 5 cm.
BASE: 30 €

526
PAR DE ARGOLAS 
DE GUARDANAPOS/ 
MARCADORES ARTE NOVA
Em prata portuguesa dourada 
contraste javali (1887-1937) de 
833, decoração relevada “flores” 
e gravada, monogramadas. Sinais 
de uso 
Peso aprox.: 37,8 g. 
Dim.: 3x7,5 cm.
BASE: 20 €

527
RESPLENDOR
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, 
decoração relevada e recortada 
“flores”. Sinais de uso, leves 
amolgadelas. 
Peso aprox.: 22,1 g. 
Dim: 10x9 cm.
BASE: 20 €
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528
DOIS RESPLENDORES
Em prata portuguesa decoração 
relevada e recortada cravejado 
com pedraria. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. pequenas 
amolgadelas, um com falhas. 
Peso aprox.: 21,3 g. 
Dim: 18x8,5 e 4,5x4 cm.
BASE: 20 €

529
SINETE ARTE NOVA
Metal prateado decoração 
relevada “flores”. Sinais de uso. 
Dim: 8,8 cm.
BASE: 20 €

530
ESCRAVA “GUCCI”
Em prata de 925, decoração 
vazada. Marcada. Caixa original. 
Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso 
Peso Aprox: 63,8 g. 
Dim: 6,5 cm.
BASE: 150 €
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531
PAR DE SALEIROS 
MINIATURA
Em prata inglesa marca da cidade 
de Birmingham (1901), decoração 
lisa. Em estojo Sinais de uso. 
Peso aprox.: 19 g. 
Dim: 4,7 cm.
BASE: 20 €

532
SALEIRO E PIMENTEIRO
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, 
decoração lisa, bordo estriado 
Sinais de uso. 
Peso aprox.: 163,7 g. 
Dim: 12 cm.
BASE: 60 €

533
PAR DE SALEIROS
Em prata portuguesa do Séc. 
XIX (inicio), marca de ensaiador 
do Lisboa (L-35) José Joaquim 
da Costa e de ourives (L-297) 
Joaquim José de Abreu, decoração 
vazada, alma em vidro azul (falta 
uma) Sinais de uso 
Peso Aprox: 88,7 g. Dim: 5x9x5 
cm.
BASE: 90 €

534
PEQUENO CESTO
Em fio de prata decoração 
entrelaçada. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso. 
Peso Aprox: 113,7 g. 
Dim: 4,5x11 cm.
BASE: 60 €

535
PALITEIRO TRIANGULAR
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com 
elementos vegetalistas. Sinais de 
uso, pequenos defeitos. 
Peso aprox.: 47,4 g. 
Dim: 9,5x3x2,7
BASE: 30 €

536
PALMATÓRIA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e vazada. 
Pequenas falhas, amolgadelas e 
falta pega. 
Peso aprox: 87 g. 
Dim: 8x17 cm.
BASE: 80 €
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537
PAR DE TOCHEIROS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
marca de ourives de Manuel 
Alcino (1936-1987) (Vidal - 
2834), decoração martelada 
com base gomada. Eletrificados. 
Sinais de uso. 
Dim.: 47 cm.
BASE: 250 €

538
JARRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com 
enrolamentos e concheados. 
Sinais de uso. 
Peso aprox.: 96 g. 
Dim: 15 cm.
BASE: 50 €

539
PEQUENA JARRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração com gravados com 
enrolamentos e elementos 
vegetalistas e friso com 
perlados. Pequenas amolgadelas. 
Peso aprox.: 52,2 g. 
Dim.: 8,5 cm.
BASE: 20 €

540
JARRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada e gravada 
com enrolamentos e concheados. 
Sinais de uso. 
Peso aprox.: 64 g. 
Dim.: 13,5 cm.
BASE: 20 €
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541
COPO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada “grinaldas”. 
Pequenas amolgadelas, sinais 
de uso. 
Peso aprox.: 50 g. 
Dim: 8,8 cm.
BASE: 50 €

542
LEITÃO & IRMÃO - COPO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 916, 
marcada Leitão & Irmão, Lisboa, 
decoração relevada “grinaldas”. 
Sinais de uso, leves amolgadelas. 
Peso aprox: 56,5 g. 
Dim: 5,8 cm.
BASE: 60 €

543
CAIXA GUARDA JOIAS 
“ARMAS DE PORTUGAL”
Em pau santo, aplicações em 
prata portuguesa contraste javali 
(1887-1937) de 833, decoração 
relevada. Sinais de uso, pequenos 
defeitos. 
Dim: 8x20,5x16,7 cm.
BASE: 200 €
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544
DUAS ANELEIRAS
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada, concha 
em prata inglesa, marcas com 
desgaste. Sinais de uso, leves 
amolgadelas. 
Peso aprox.: 71,7 g. 
Dim: 10x8,5 a 16x9,5 cm.
BASE: 30 €

545
ANELEIRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa, bordo relevado. 
Sinais de uso. 
Peso aprox.: 93,8 g. 
Dim: 11,5 cm.
BASE: 30 €

546
PAR DE ANELEIRAS 
RECORTADAS
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com 
elementos vegetalistas. Sinais 
de uso. 
Peso aprox.: 71,8 g. 
Dim: 8,5x9 cm.
BASE: 30 €

547
PRATO DE PÃO
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, 
decoração lisa, bordo relevado. 
Sinais de uso. 
Peso aprox.: 89 g. 
Dim: 12 cm.
BASE: 30 €
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548
PEQUENA SALVA 
RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, bordo 
relevado decorado com parras e 
uvas. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 132 g. 
Dim: 17,5 cm.
BASE: 50 €

549
SALVA
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 
835, decoração lisa, bordo relevado com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 171,6 g. 
Dim: 22 cm.
BASE: 60 €

550
SALVA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração lisa. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 186 g. 
Dim: 25 cm.
BASE: 60 €
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551
ANELEIRA OVAL
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada “flores”. 
Sinais de uso. 
Peso aprox.: 57 g. 
Dim: 13,5x8,5 cm.
BASE: 20 €

552
MATA BORRÃO ARTE NOVA
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração 
relevada “flores” e madeira. Sinais de uso. 
Dim: 6x12x7 cm.
BASE: 30 €

553
PRATO
Em porcelana da China, decoração policromada e dourada “Mandarim”, aro e pegas 
em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833. cabelos. 
Dim: 17,5x21 cm.
BASE: 40 €

554
DOIS PORTA RETRATOS RETANGULARES
Molduras em prata portuguesa contraste águia de 833 e 925 decoração lisa. Sinais de 
uso e pequenas amolgadelas. 
Dim. 18,5x13,5 e 14x9 cm.
BASE: 30 €

555
PORTA RETRATOS RETANGULAR
Moldura em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 835, decoração lisa, 
cantos relevados com enrolamentos. Sinais de uso. 
Dim. 21x15,5 cm.
BASE: 40 €
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556
PORTA RETRATOS
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa. Amolgadelas, pequenos defeitos. 
Dim.: 13,5x9 cm.
BASE: 30 €

557
PAR DE PORTA RETRATOS
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 835, decoração relevada com 
enrolamentos. Sinais de uso, pequenas amolgadelas. 
Dim.: 15,5x11 cm.
BASE: 40 €

558
PAR DE PORTA RETRATOS
Em prata, decoração relevada com enrolamentos e concheados. Sem marcas, ao 
abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Pequenas falhas e amolgadelas. 
Dim.: 12x15,5 cm.
BASE: 40 €

559
PORTA RETRATOS
Moldura em pau santo com tremidos, aplicações em prata portuguesa contraste javali 
(1887-1937) de 833, decoração relevada “flores”. Sinais de uso, pequenas falhas. 
Dim: 30x23,3 cm
BASE: 40 €

560
CONJUNTO DE COSTURA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração relevada. Com estojo. 
Sinais de uso.
BASE: 40 €
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561
DOIS PRATOS
Em porcelana da China 
Companhia das Índias, Séc. 
XVIII, decoração a azul “flores” 
e “paisagem com pagodes”. 
Cabelos, um com ligeiras 
esbeiçadelas. 
Dim.: 23,5 cm.
BASE: 40 €

562
DOIS PRATOS
Em porcelana da China 
Companhia das Índias, Séc. 
XVIII, decoração a azul 
“flores e objectos”. Pequenas 
esbeiçadelas. 
Dim.: 23 e 23,5 cm.
BASE: 50 €

563
DOIS PRATOS
Em porcelana da China 
Companhia das Índias, Séc. XVIII, 
decoração a azul com motivos 
florais. Um com esbeiçadelas e 
cabelos. 
Dim.: 23 e 23,5 cm.
BASE: 40 €
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564
TERRINA OITAVADA
Em porcelana da China 
Companhia das Índias, Séc. XVIII, 
decoração a azul, paisagem com 
jardim, pegas relevadas “Cabeça 
de javali”, pomo da tampa na 
forma de fruto. Pequenas falhas, 
esbeiçadelas e pequeno defeito 
na base. Dim.: 21x37x22,3 cm.
BASE: 300 €

565
PAR DE TAÇAS
Em porcelana da China 
Companhia das Índias, Séc. 
XVIII, decoração com esmalte 
policromos da família rosa 
“flores”. Sinais de uso. 
Dim.: 5,5xx11 cm.
BASE: 40 €

567
DOIS COVILHETES
Em porcelana da China 
Companhia das Índias, Séc. 
XVIII, decoração com esmalte 
policromos da família rosa 
“flores”. Sinais de uso. 
Dim.: 12,5 cm.
BASE: 40 €

566
TRÊS TAÇAS
Em porcelana da China Companhia das Índias, Séc. XVIII, decoração com esmalte policromos da família rosa “flores”. Sinais de uso, uma 
com ínfimas esbeiçadelas e cabelos. 
Dim.: 5,5x11 cm.
BASE: 60 €
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568
TRÊS COVILHETES
Em porcelana da China Companhia das Índias, Séc. XVIII, decoração com esmalte policromos da família rosa “flores”. Sinais de uso. 
Dim.: 16 cm.
BASE: 50 €

569
PAR DE TAÇAS COM PIRES
Em porcelana da China Companhia das Índias, Séc. XIX, decoração 
“chocolate” reservas com esmaltes policromos da família rosa 
“flores”. Sinais de uso, pequenas esbeiçadelas. 
Dim: 8,5x5; 14 cm.
BASE: 40 €

570
MOLHEIRA
Em porcelana da China Companhia das Índias, Séc. XVIII, decoração com esmalte 
policromos da família rosa “flores”. Sinais de uso, desgaste no vidrado da pega. 
Dim.: 7x16,5x8,5 cm.
BASE: 80 €

571
PAR DE MOLHEIRAS RECORTADAS
Em porcelana da China companhia das Índias, Séc. XVIII/XIX, decoração policromada 
e dourada “monograma e timbre” Restauros, Ínfimas esbeiçadelas. 
Dim.: 7x19,5x10,5 cm.
BASE: 80 €

572
COVILHETE
Em porcelana da China Companhia das Índias, Séc. XVIII, decoração com esmalte 
policromos da família rosa “flores”. Sinais de uso, pequeno cabelo. 
Dim.: 20 cm.
BASE: 60 €
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573
PRATO
Em porcelana da China companhia das Índias, Séc. XVIII, decoração 
“Imari” a azul, rouge de fer e dourado “paisagem e flores “. Sinais 
e uso. 
Dim.: 23 cm.
BASE: 50 €

574
PRATO
Em porcelana da China companhia das Índias, Séc. XVIII, decoração “Imari” a azul, 
rouge de fer e dourado “flores”. Ligeiro desgaste, pequenas esbeiçadelas e cabelo. 
Dim.: 23 cm.
BASE: 50 €

575
PRATO
Em porcelana da China companhia das Índias, Séc. XVIII, decoração “Imari” a azul, 
rouge de fer e dourado “flores”. Sinais e uso, pequeno restauro na aba. 
Dim.: 22,7 cm.
BASE: 50 €

576
PRATO
Em porcelana da China companhia das Índias, Séc. XVIII, decoração “Imari” a azul, 
rouge de fer e dourado “flores”. Sinais de uso, ínfima esbeiçadela. 
Dim.: 22,4 cm.
BASE: 50 €

577
PRATO
Em porcelana da China 
Companhia das Índias, Séc. 
XVIII, decoração com esmalte 
policromos da família rosa 
“flores”. Sinais de uso, ínfimas 
esbeiçadelas, cabelo. 
Dim.: 23,5 cm.
BASE: 60 €

578
PRATO RECORTADO
Em porcelana da China 
Companhia das Índias, Séc. 
XVIII, decoração com esmalte 
policromos da família rosa 
“flores”. Sinais de uso, 
esbeiçadelas. 
Dim.: 22,7 cm.
BASE: 60 €

579
PRATO
Em porcelana da China 
Companhia das Índias, Séc. 
XVIII, decoração com esmalte 
policromos da família rosa 
“flores”. Desgaste, pequenas 
esbeiçadelas. 
Dim.: 23 cm.
BASE: 60 €
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580
PRATO
Em porcelana da China 
companhia das Índias, Séc. 
XVIII, decoração policromada e 
dourada, reserva “paisagem com 
casario e figuras”. Desgaste no 
dourado, esbeiçadelas e cabelo. 
Dim.: 22,5 cm.
BASE: 60 €

581
PAR DE PRATOS
Em porcelana da China 
Companhia das Índias, Séc. 
XIX, decoração com esmalte 
policromos da família rosa e 
dourado “flores”. Desgaste no 
dourado, um com esbeiçadelas. 
Nota: No verso etiqueta da 
Colecção Russell de Sousa - 
0723. 
Dim.: 24,5 cm.
BASE: 60 €

582
PRATO
Em porcelana da China 
Companhia das Índias, Séc. 
XVIII, decoração com esmaltes 
policromos da família rosa 
“flores”. Esbeiçadelas. 
Dim.: 23,5 cm.
BASE: 50 €

583
CANDEEIRO DE MESA
Adaptação de jarrão japonês 
Satsuma, decoração policromada 
e dourada “figuras e flores”. 
Eletrificado. Parte do bordo do 
gargalo refeito. Acompanha 
abajur em seda natural. Sinais 
de uso. 
Dim. 56 cm. 76 cm. (com abajur).
BASE: 30 €

317leiloeira corte real | 13 e 14 de Abril de 2023



584
PAR DE TRAVESSA 
RECORTADA
Em porcelana da China 
Companhia das Índias, Séc. XVIII, 
decoração a rosa e dourado 
“flores”. Sinais de uso, uma com 
pequenas esbeiçadelas. 
Dim.: 39,5x31,5 cm.
BASE: 800 €

585
TRAVESSA RECORTADA
Em porcelana da China 
companhia das Índias, Séc. XVIII, 
decoração policromada “flores e 
enrolamentos”. Restauros. 
Dim.: 40x31,5 cm.
BASE: 300 €

586
TRAVESSA OVAL
Em porcelana da China 
Companhia das Índias, Séc. 
XVIII/XIX, decoração policromada 
e dourada com armas de família 
europeia. Sinais de uso, ligeiro 
desgaste.. 
Dim.: 40,5x34 cm.
BASE: 500 €

587
TRAVESSA OITAVADA
Em porcelana da China 
Companhia das Índias, Séc. XVIII, 
decoração policromada com 
grinaldas e flores. Sinais de uso. 
Dim.: 45,5x37 cm.
BASE: 700 €
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588
PRATO DE GRANDES 
DIMENSÕES
Em porcelana da China 
Companhia das Índias, decoração 
com esmaltes policromos 
da família rosa e dourado 
“Paisagem com barco e figuras 
orientais”. Sinais de uso. 
Dim: 47 cm.
BASE: 550 €

589
PRATO DE GRANDES 
DIMENSÕES
Em porcelana da China 
Companhia das Índias, decoração 
com esmaltes policromos 
da família rosa e dourado 
“Paisagem com barco e figuras 
orientais”. Sinais de uso. 
Dim: 47 cm.
BASE: 550 €
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590
RELÓGIO DE MESA E PAR DE URNAS
Em mármore de diferente colorações, aplicações em metal amarelo, 
encimado por cão, mostrador em esmalte com numeração romana 
(cabelos) e vidros biselados, pêndulo de mercúrio. Urnas em bronze 
de arte patinado. Falhas e defeitos. 
Dim: 58x36x11; 45,5 cm.
BASE: 600 €

591
RELÓGIO DE MESA “ALEGORIA ÀS ARTES”
Em mármore de duas colorações, decorado com gravados, encimado por escultura em 
bronze de arte patinado. Marcado AD. Mousin, Francês, Séc. XX. Sem chave e pendulo. 
Pequenas falhas. 
Dim.: 46,5x36,5x15 cm
BASE: 150 €

592
FIGURA FEMININA ORIENTAL
Art Deco, escultura em bronze patinado e dourado, assinada Alonzo e datada 1919. 
Sinais de uso. 
Dim.: 38 cm.
BASE: 300 €

593
FIGURA MENINA COM CÃO
Art Deco, escultura em bronze de arte patinado, base em mármore de diferentes 
colorações. Pequenos defeitos. 
Dim.: 29x54,5x11,5 cm.
BASE: 300 €

594
RELÓGIO DE MESA IMPÉRIO
Em bronze dourado, decoração relevada e vazada com elementos 
vegetalistas, encimado por taça. Mostrador em esmalte com 
numeração romana. Marcado. Francês, Séc. XIX. Sinais de uso, 
mostrador com pequenas falhas. 
Dim.: 44,5x28x15 cm.
BASE: 800 €

595
PAR DE CANDELABROS DE CINCO LUMES “CUPIDOS”
Em bronze de arte patinado e dourado, decoração relevada e vazada com elementos 
vegetalistas. Falhas e defeitos. 
Dim.: 64 cm.
BASE: 40 €

596
PAR DE MOSQUETEIROS
“Don Cesar” e “Don Juan” 
Esculturas em bronze de arte patinado. Sinais de uso. 
Dim.: 70 cm.
BASE: 500 €

597
PAR DE FLOREIRAS “CUPIDOS”
Em bronze de arte patinado, decoração relevada, tulipas em vidro colorido de bordo 
ondulado. Pequenos defeitos, tulipas com ínfimas esbeiçadelas, uma com falhas. 
Dim.: 57 cm.
BASE: 40 €
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598
TINTEIRO
Em porcelana moldada e relevada, decoração policromada e dourada “flores”, na tampa caçador. Europa, Séc. XIX. Desgaste no dourado, tampa restaurada e falha no chapéu. 
Dim.: 19x31x17 cm.
BASE: 200 €

599
GRUPO ESCULTÓRICO
Em porcelana de Paris moldada e 
relevada, decoração policromada 
e dourada. Francesa, Séc. XIX/XX. 
Sinais de uso. 
Dim.: 31,5x30x19 cm.
BASE: 80 €
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600
CENTRO DE MESA/
FRUTEIRO DE DOIS 
ANDARES
Em porcelana moldada e 
relevada, decoração relevada 
policromada e dourada “flores e 
folhagem”. Europa, Séc. XIX/XX. 
Desgaste no dourado, pequena 
falha numa folha e pequeno 
restauro junto à pega. 
Dim.: 41,5 cm.
BASE: 200 €

601
COELHO
Escultura em cerâmica francesa 
de Sevres, decoração granulada 
e policromada. Marcada. Sinais 
de uso. 
Dim: 22 cm.
BASE: 80 €

602
LOBOS
Grupo escultórico em cerâmica, decoração granulada e 
policromada, assinatura a carimbo. Europa. Séc. XX. Sinais de uso, 
pequenas falhas. 
Dim: 32,5x44x10 cm.
BASE: 150 €

603
ANELEIRA - FLOREIRA
Em vidro de tons rosa pintado, decoração policromada “flores”, aplicações em metal 
amarelo. Sinais de uso. 
Dim: 29,5 cm.
BASE: 100 €

604
PAR DE FLOREIRAS
Em cristal bicolor lapidado, suporte em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) 
de 833 e águia (pós 1985) de 835. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 177 g. (prata) 
Dim.: 20,5 cm.
BASE: 80 €

605
JARRO COM TAMPA
Em vidro moldado, tampa em cristal lapidado e estanho. Sinais de uso, tampa não 
encaixa. 
Dim.: 33 cm.
BASE: 150 €
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606
TRÊS JARRAS DIVERSAS
Em vidro azul. Sinais de uso, uma 
com infima esbeiçadela. 
Dim.: 11; 13,5 e 21 cm.
BASE: 40 €

607
JARRA
Em vidro azul, decoração 
relevada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso. 
Dim.: 30 cm.
BASE: 40 €

608
GARRAFA COM PRATO
Em cristal decoração a dourado. 
Leve desgaste no dourado e prato 
com esbeiçadela. 
Dim.: 22,5 e 18 cm.
BASE: 50 €

609
JARRA
Em cristal bicolor lapidado, 
possivelmente Boémia. Sinais 
de uso. 
Dim.: 25,5 cm.
BASE: 40 €

610
PAR DE JARRAS
Em cristal Baccarat, 
parcialmente fosco, decoração 
relevada com ramos floridos 
e leque. Marcadas. Ínfimas 
esbeiçadelas e uma com cabelo 
na base, 
Dim.: 21 cm.
BASE: 60 €
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611
FRASCO D. MARIA
Em vidro moldado, decoração 
a dourado. Leve desgaste no 
dourado. 
Dim.: 19,5 cm.
BASE: 40 €

612
PAR DE FRASCOS 
FACETADOS
Em vidro soprado e moldado, 
decoração gravada. Séc. XVIII/
XIX. Falta tampas. Sinais de uso. 
Dim.: 27,5 cm.
BASE: 200 €

613
PAR DE PORTA-ANANASES
Em vidro opalino rosa pintado, 
decoração policromada e 
dourada com motivos florais, 
pingentes em cristal lapidado. 
Séc. XIX. Ligeiro desgaste 
no dourado, pingentes com 
pequenas esbeiçadelas. 
Dim.: 39 cm.
BASE: 400 €

614
CACHO DE UVAS
Em tronco de videira, alabastro 
e outros materiais. Séc: XX. 
Pequenos defeitos. 
Dim: 36 cm.
BASE: 50 €
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615
LITOGRAFIA
Impressão a negro sobre papel. 
Manchas de humidade e picos 
de acidez. 
Nota: No verso etiqueta da 
Colecção Russell de Sousa - 
0738. 
Dim.: 23,5x16 cm.
BASE: 40 €

616
RETRATO DE THOMAZ JOSÉ 
D´ANNUNCIAÇÃO
Litografia a negro sobre papel. 
Pequenas manchas. 
Dim: 32,5x23,5 cm.
BASE: 50 €

617
RETRATO DO DUQUE DE 
WELLINGTON
Gravura a negro sobre papel. 
Moldura em vinhático e pau 
santo ao estilo império. Ligeiros 
vincos e pequenas manchas. 
Dim: 35x26,5 cm.
BASE: 120 €

618
FRANCESCO BARTOLOZZI 
(1725-1815) - GRAVURA
“Retrato de Francisco Vieira” 
Gravura a negro sobre papel. 
Sinais de uso. 
Dim: 28x20,5 cm.
BASE: 60 €
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619
RESSURREIÇÃO DE CRISTO
Óleo sobre madeira Séc: XIX:. Pequenas falhas e vestígios de 
xilófagos. 
Dim.: 31x22,5 cm.
BASE: 120 €

620
SÃO DOMINGOS
Pintura sob vidro. Séc. XIX. Pequenos defeitos. 
Dim.: 25,5x20 cm.
BASE: 80 €

621
SENHORA COM O MENINO
Óleo sobre tela. Escola europeia, Séc. XVIII/
XIX. Craquelé, reentelado. 
Dim.: 51x41 cm.
BASE: 120 €

622
CABEÇA DE LAOCOONTE
Escultura em pedra dura, Italiana. Séc. XIX. 
Dim.: 17 cm (cabeça) 29 cm. (total)
BASE: 900 €

335leiloeira corte real | 13 e 14 de Abril de 2023



623
MARINHA
Óleo sobre tela, assinado M. Silva 
Sinais de uso. 
Dim.: 100x150 cm.
BASE: 600 €

624
FAQUEIRO PARA DOZE 
PESSOAS
Em aço plaqueado a ouro (24), 
decoração relevada com motivos 
florais. Composto: 12 talheres 
de carne, 12 talheres de peixe, 
12 colheres de sopa, 12 de 
sobremesa, 12 de chá, 12 garfos 
de bolo e 4 colheres de servir. 
Sinais de uso. Caixa em madeira, 
pequeno
BASE: 120 €

625
FAQUEIRO PARA DOZE 
PESSOAS CHRISTOFLE 
“MALMAISON”
Em metal prateado Christofle. 
Francês, Séc. XX. Composto por 
talheres de carne, talheres de 
peixe, talheres de sobremesa, 
colheres de sopa, de sobremesa, 
de chá e de café. Sinais de uso.
BASE: 1500 €
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626
FAQUEIRO PARA DOZE 
PESSOAS
Cabos em prata portuguesa 
contraste águia (pós 1985) de 
835, decoração relevada com 
enrolamentos. Composto por 
talheres de carne, de peixe, de 
sobremesa, colheres de sopa, de 
sobremesa, de chá, café, garfos 
de bolo e 10 peças de servir. Em 
estojo. Sinais
BASE: 1500 €

627
TRINCHANTE E ESPÁTULA
Cabos em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 
833, decoração relevada. Em 
estojo (defeitos). Sinais de uso. 
Dim: 22; 26 e 30 cm.
BASE: 50 €
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628
FACA DE SERVIR, DUAS COLHERES DE SERVIR E UMA 
DE AZEITONAS
Cabos em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso, uma com amolgadelas. 
Dim:16,5 x a 26,5 cm
BASE: 30 €

629
TRINCHANTE E ESPÁTULA
Cabos em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 
833, decoração relevada com 
elementos vegetalistas. Sinais 
de uso. 
Dim.: 29; 25,5 e 20 cm.
BASE: 30 €

630
CINCO PEÇAS DE SERVIR
Cabos em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 
833, decoração relevada com 
elementos vegetalistas. Leves 
amolgadelas, sinais de uso. 
Dim: 24,5; 26,5 e 28 cm.
BASE: 40 €
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631
TRINCHANTE, COLHER DE 
AZEITONAS E GARFO DE 
SERVIR ARTE NOVA
Cabos em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 
833, decoração relevada com 
elementos vegetalistas. 
Pequenos defeitos e pequenas 
amolgadelas. 
Dim: 17,5 a 25 cm.
BASE: 30 €

632
SETE PEÇAS DE SERVIR
Em prata portuguesa contraste 
javali e águia e 833, decoração 
relevada, pá apanha migalhas 
decorada com gravados, 
monogramada, espátula em prata 
inglesa, marca de garantia de 
teor. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 220 (prata) g. Dim: 
17,5 a 25 cm.
BASE: 50 €
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633
TALHER PARA SALADA
Cabos em prata portuguesa 
contraste águia (1938-1984) de 
833, decoração relevada “flores”. 
Leves amolgadelas. 
Dim: 20,3 e 20,7 cm.
BASE: 20 €

634
DIVERSAS PEÇAS
Em prata portuguesa contraste 
águia de 833 e 835 decoração 
relevada. Composto por talher 
de criança, colher de refresco, 
calçadeira e tesoura com cabos 
em prata e dedal. Sinais de uso, 
pequenas amolgadelas. 
Dim.: 2 a 20 cm.
BASE: 30 €
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635
ESPÁTULA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de 
uso. 
Peso aprox.: 123 g. 
Dim: 23,5 cm.
BASE: 50 €

636
TRINCHANTE DE PEIXE
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de 
uso. 
Peso aprox.: 264 g. 
Dim: 23,5 e 25,5 cm.
BASE: 100 €
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637
COLHER DE SERVIR
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
marcada Topázio, decoração 
relevada com enrolamentos e 
concheados. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 63 g. 
Dim: 18,5 cm.
BASE: 20 €

638
COLHER DE SERVIR
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada 
Sinais de uso. 
Peso aprox.: 44,6 g. 
Dim: 20,5 cm.
BASE: 20 €

639
COLHER DE MOLHOS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de 
uso. 
Peso aprox 76 g. 
Dim: 15,5 cm.
BASE: 30 €
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640
COLHER DE REFRESCO 
ARTE NOVA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada “Cisne e 
flores”. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 27 g. 
Dim: 20,4 cm.
BASE: 40 €

641
COLHER DE REFRESCO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada “folhagem”. 
Pequena falha, sinais de uso. 
Peso aprox.: 20 g. 
Dim: 15,5 cm.
BASE: 20 € 642

COLHER DE REFRESCO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada “folhagem”. 
Sinais de uso. 
Peso aprox.: 13 g, 
Dim: 18 cm.
BASE: 20 €
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643
CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CAFÉ E CONCHA DE 
AÇUCAR
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração 
relevada. Sinais de uso, leves amolgadelas. 
Peso aprox.: 38,4 g.
BASE: 20 €

644
CONJUNTO DE DOZE COLHERES DE CHÁ
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, marcada Topazio, 
decoração relevada com enrolamentos e concheados. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 269 g.
BASE: 90 €

645
CONJUNTO DE CINCO FACAS
Cabos em prata portuguesa do Séc. XVIII/XIX, com diferentes marcas de ourives e 
ensaiadores de Guimarães. Pequenos defeitos, lamina com oxidações. 
Dim: 24,7 cm.
BASE: 80 €

646
CONJUNTO DE SEIS GARFOS PARA BOLO
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, decoração relevada. Sinais 
de uso. 
Peso aprox.: 184 g.
BASE: 80 €

647
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ E 
CONCHA DE AÇUCAR
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 80 g.
BASE: 30 €

648
CONJUNTO DE CINCO 
COLHERES DE CAFÉ E 
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata contraste águia (pós 
1985) de 800, decoração com 
friso gravado. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 57 g.
BASE: 20 €
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649
CONJUNTO DE SEIS FACAS 
DE MANTEIGA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com 
enrolamentos e concheados. 
Sinais de uso. 
Peso aprox.: 123 g.
BASE: 50 €

650
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
marcada Topázio, decoração 
relevada com enrolamentos e 
concheados. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 103 g.
BASE: 40 €

652
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ
Em prata portuguesa do Séc. XIX, 
marca de ensaiador do Porto 
(P-23) Alexandre Pinto da Cruz 
e diferentes marcas de ourives 
datável de 1810-1818, decoração 
com friso gravado. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 106 g.
BASE: 40 €

651
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ E 
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
marcada Topázio, decoração 
relevada com enrolamentos e 
concheados. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 157 g.
BASE: 60 €
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653
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de 
uso. 
Peso aprox.: 79 g.
BASE: 30 €

654
CONJUNTO DE QUATRO 
COLHERES DE CAFÉ
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração caninhas. Sinais de 
uso. 
Peso aprox.: 66 g.
BASE: 30 €

655
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ
Em prata portuguesa contraste 
javali e águia de 833, decoração 
relevada. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 91 g.
BASE: 40 €
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656
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ
Em prata portuguesa contraste 
javali e águia de 833, decoração 
relevada. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 92 g.
BASE: 40 €

657
CONJUNTO DE CINCO 
COLHERES DE CHÁ
Em prata portuguesa do Séc. XIX, 
marca de ensaiador de Lisboa (L-
43) e de ourives (L-152) datável 
de 1870-1879, decoração lisa. 
Sinais de uso. 
Peso aprox.: 80 g.
BASE: 30 €

658
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
marcada Topázio, decoração 
relevada com concheados e 
elementos vegetalistas. Sinais 
de uso. 
Peso aprox.: 133 g.
BASE: 60 €

659
CONCHA DE SOPA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração caninhas. Pequenas 
amolgadelas e pequeno restauro. 
Peso aprox.: 173,8 g. 
Dim: 32 cm.
BASE: 60 €
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660
CONCHA DE SOPA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de 
uso. 
Peso aprox.: 305 g. 
Dim: 32,5 cm.
BASE: 120 €

661
CONCHA DE SOPA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de 
uso. 
Peso aprox.: 184 g. 
Dim: 31 cm.
BASE: 70 €

662
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ E 
CONCHA DE AÇUCAR
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração relevada. Com estojo. 
Sinais de uso. 
Peso aprox.: 86,3 g.
BASE: 40 €

663
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ E 
PINÇA DE AÇÚCAR
Em prata inglesa do Séc. XIX/XX, 
marcas de Birmingham 1895 e 
1933, colheres fabricante J.M.B., 
decoração relevada “figuras”. 
Sem marcas portuguesas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Em estojo. Sinais de 
uso. 
Peso aprox: 96,6 g.
BASE: 40 €
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664
CONJUNTO DE DOZE 
COLHERES DE CHÁ E 
CONCHA DE AÇUCAR
Em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) 
de 833, decoração relevada, 
parcialmente dourada no estilo 
neogótico. Em estojo (pequenos 
defeitos). Sinais de uso. 
Peso aprox.: 150 g.
BASE: 150 €

665
CANDEEIRO DE MESA
Em metal cromado, lacado 
a preto e a laranja, e outros 
materiais. Anos 50/60. Pequenos 
defeitos. 
Dim: 40 cm.
BASE: 120 €

666
PAR DE APLIQUES DE DOIS 
LUMES
Em latão perfurado. Anos 50. 
Pequenos defeitos. 
Dim: 27,8x35 cm.
BASE: 250 €
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667
CANDEEIRO DE MESA
Em metal dourado e outros 
materiais. Articulado, Pequenos 
defeitos e oxidações. 
Dim: 57 cm.
BASE: 150 €

668
CANDEEIRO DE 
SECRETÁRIA
Em metal cromado e pintado, 
extensível. Sinais de uso, 
pequenos defeitos. 
Dim: 38,5 cm.
BASE: 40 €

669
CANDEEIRO DE MESA 
ARTICULADO
Em metal lacado e outros 
materiais. Anos 60/70. Sinais 
de uso. 
Dim.: 75 cm.
BASE: 70 €

670
CANDEEIRO DE PÉ COM 
TRÊS LUMES
Em metal cromado e base e 
suportes pintados a preto. Sinais 
de uso. 
Dim.: 140 cm.
BASE: 50 €
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671
CANDEEIRO DE TECTO
Em metal cromado de seis 
globos. Anos 50/60. Pequenos 
defeitos. 
Dim: 95 cm.
BASE: 200 €

672
CANDEEIRO DE PÉ
Em latão, extensível e braço 
articulado. Sinais de uso, 
pequenas amolgadelas na base. 
Dim. 130 cm. (max. De alt.) e 47 
cm (braço).
BASE: 40 €

673
CANDEEIRO DE PÉ ALTO
Em metal dourado, extensivel. 
Pequenos defeitos. 
Dim. maxima: 147 cm.
BASE: 30 €
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675
SIDEBOARD
Folheado a pau santo e outras 
madeiras, de quatro portas. Anos 
60/70. Sinais de uso. 
Dim.:81x221x45cm
BASE: 1500 €

676
SOFÁ CAMA
Em mogno, estofo em pele bege. 
Dinamarca, c.1970. Sinais de uso 
e pequenos defeitos. 
Dim.: 77x210x76 cm
BASE: 1800 €

674
BANQUETA
Em madeira e assento estofado a 
tecido. Defeitos. 
Dim.: 45x44x36cm
BASE: 80 €
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677
TABULEIRO DE GRANDES 
DIMENSÕES
Em madeira lacada, decoração 
policromada com flores e 
pássaros. Falhas e defeitos. 
Dim: 71,5x41 cm.
BASE: 50 €

678
PEQUENO ARMÁRIO 
ORIENTAL
Em madeira exótica com 
entalhamentos, de oito gavetas. 
Pequenos defeitos. 
Dim: 94x42x28 cm.
BASE: 80 €

679
MESA DE APOIO CHINESA
Em madeira lacada a negro, 
decoração policromada e 
dourada “flores pássaros”, de 
quatro níveis, pernas simulando 
bambu. Pequenos defeitos. 
Dim: 82x40,5x31,5 cm.
BASE: 70 €

680
CAIXA CHINESA
Em madeira e outros materiais 
lacada a negro, decoração a 
dourado “dragões e flores”, 
de três gavetas, ferragens em 
metal. Sinais de uso e pequenos 
defeitos. 
Dim.: 24x27,5x23 cm.
BASE: 200 €
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681
PAR DE BANCOS CHINESES
Em madeira exótica com 
entalhamentos. Pequenas falhas 
e defeitos. 
Dim.: 46x40x40 cm.
BASE: 400 €

682
PEQUENO EXPOSITOR
Em bambu e laca do japão, 
decoração policromada e 
dourada “flores e pássaros”, 
trabalho Inglês, principio do Séc. 
XX. (Eduardino). Pequenas falhas 
e defeitos. 
Dim: 139x65x41 cm.
BASE: 250 €

683
PAR DE PAINÉIS ORIENTAIS
Em madeira escurecida, 
embutidos em madrepérola 
“vasos com flores, pássaros e 
borboletas”. Sinais de uso. 
Dim.: 83x19 cm.
BASE: 120 €

684
MAO TSÉ-TUNG - 
LITOGRAFIA
Litografia colorida sobre papel, 
representando Mao Tsé-Tung 
entre compatriotas. Sinais de 
humidade. 
Dim: 76x52 cm.
BASE: 60 €
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685
PAISAGEM COSTEIRA COM 
BARCO E FIGURAS
Óleo sobre madeira. Escola 
chinesa. Moldura lacada “flores” 
com falhas e defeitos. 
Dim: 20x26 cm.
BASE: 180 €

686
ESCOLA CHINESA
“Paisagem com menino” 
Pintura sobre seda, assinada. 
Dim: 21x15,5 cm.
BASE: 120 €

687
PAINEL ORIENTAL “FLORES 
E BORBOLETAS”
Em seda bordada a matiz de 
seda. Assinado. Sinais de uso. 
Dim.: 122x71 cm
BASE: 150 €

688
PAR DE PAINÉIS ORIENTAIS 
“FLORES E PÁSSAROS”
Em seda bordada a matiz de 
seda. Sinais de uso. 
Dim.: 66x29 cm.
BASE: 150 €
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689
PAISAGEM COM FIGURAS
Pintura sobre seda, 
possivelmente indiana. Pequenas 
manchas e pequenos defeitos. 
Dim.: 108,5x84,5 cm.
BASE: 50 €

690
CAIXA
Em laca vermelha “Cinnabar”, 
decoração relevada “flores”. 
China. Sinais de uso. 
Dim.: 5,5x9 cm.
BASE: 40 €

691
JARRA
Em metal revestido a laca 
vermelha “Cinnabar” decoração 
relevada “flores”. China. Base em 
madeira vazada. Sinais de uso. 
Dim.: 26 cm.
BASE: 50 €

692
JARRA
Em metal revestido a laca de 
cinnabar decoração relevada a 
vermelho “flores” sobre fundo 
negro. Chinesa. Sinais de uso. 
Dim: 20,3 cm.
BASE: 100 €
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693
JARRA
Em metal revestido a laca de 
cinnabar decoração relevada a 
vermelho “flores” sobre fundo 
negro. Chinesa. Sinais de uso. 
Dim: 23 cm.
BASE: 120 €

694
SEIS JARRAS MINIATURA 
FACETADAS
Em metal dourado cloisonné, 
decoração policromada “flores 
e pássaros”. Bases em madeira 
vazada. Sinais de uso. 
Dim.: 6 a 6,5 cm.
BASE: 50 €

695
BUDA
Em metal patinado, 
representado sentado na posição 
“dhyanasana” sobre duplo lótus, 
Séc. XIX/XX. Sinais de uso. 
Dim.: 16 cm.
BASE: 80 €

696
FIGURA FEMININA
Escultura em jade. China. Sinais 
de uso. 
Dim.: 9 cm.
BASE: 80 €
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697
BULE
Esculpido em lápis lazúli, decoração relevada. Base em madeira. 
China. Sinais de uso. 
Dim.: 7,3 cm.
BASE: 80 €

698
BULE
Esculpido em jade, decoração relevada, pega com elefantes. China. Sinais de uso. 
Dim.: 13 cm.
BASE: 250 €

699
URNA
Esculpida em jade, decoração relevada e vazada. China. Pequenos defeitos. 
Dim.: 18 cm.
BASE: 300 €

700
ECRÃ DE MESA
Placa esculpida em jade, decoração relevada e vazada. Base em madeira entalhada. 
China. Sinais de uso. 
Dim.: 21x16 cm.
BASE: 100 €

701
FRASCO DE RAPÉ
Em vidro pintado, decoração 
policromada “figuras”. China. 
Sinais de uso. 
Dim.: 8 cm.
BASE: 30 €

702
FRASCO DE RAPÉ
Em vidro pintado, decoração 
policromada “paisagens”. China. 
Sinais de uso. 
Dim.: 7,5 cm.
BASE: 20 €
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703
FRASCO DE RAPÉ
Em porcelana, decoração policromada “figuras”. China. Sinais de uso. 
Dim.: 6 cm.
BASE: 40 €

704
FRASCO DE RAPÉ
Em osso, decoração gravada com paisagem montanhosa e caracteres. China. Sinais de 
uso. 
Dim.: 5,5 cm.
BASE: 50 €

705
ESCULTURA “FIGURA FEMININA”
Escultura em coral. Base em madeira entalhada. China. Sinais de uso. 
Dim.: 13,5 cm.
BASE: 250 €

706
DUAS DIVINDADES
Esculturas em marfim. China, Séc. XX. Bases em madeira. Uma com falhas. 
Peso Total Aprox: 82 g. 
Dim: 10 e 10,3 cm. Total: 11; 11,5 cm.
BASE: 250 €

707
TAÇA
Em marfim esculpido, decoração 
relevada. China. Séc. XIX. 
Peso Aprox.: 155 g. 
Dim.: 7,2x10 cm.
BASE: 300 €

708
TRÊS IMAGENS E CAIXA 
OVAL
Esculturas em osso com base 
em madeira, caixa em metal 
na tampa aplicação em osso 
decoração relevada e vazada 
“flores”. Pequenas falhas e 
defeitos. 
Dim.: 6,5; 7 e 3,5x7x3,2 cm.
BASE: 80 €
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709
SANTO ANTÓNIO COM O 
MENINO
Escultura em osso, decoração 
policromada. Falhas e defeitos. 
Dim.: 10,5 cm.
BASE: 50 €

710
SÃO FRANCISCO XAVIER
Escultura em osso patinado. Base 
em madeira.Séc. XIX. Falhas e 
pequenos defeitos. 
Dim.: 14 cm.
BASE: 50 €

711
PORTA RETRATOS DUPLO
Em marfim, molduras esculpidas com motivos florais. Europa, Séc. 
XIX/XX. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 36,6 gr. 
Dim: 6,5x5 cm.
BASE: 150 €

712
NOSSA SENHORA
Escultura em marfim parcialmente dourada e policromada. Indo-
portuguesa, Séc. XVIII. Sinais de uso. 
Peso Aprox.: 288 g. 
Dim.: 16,5 cm.
BASE: 900 €
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713
SANTO ANTÓNIO COM O 
MENINO
Escultura em marfim 
parcialmente dourada e 
policromada. Indo-portuguesa, 
Séc. XVIII. Sinais de uso. 
Peso Aprox.: 655 g. 
Dim.: 25,5 cm.
BASE: 900 €

714
TRÍPTICO
Esculpido em marfim, decoração 
relevada representando duas 
Santas Mártires na parte exterior 
das portas, e no interior São 
Francisco de Assis e Santa Clara, 
tendo como representação 
principal uma cena da 
natividade. Pequenos defeitos. 
Peso Aprox: 205 g
BASE: 1500 €

715
CRUCIFICAÇÃO E 
NATIVIDADE
Placa em marfim, esculpido em 
alto-relevo, representando na 
parte superior cristo crucificado 
ao centro e na parte inferior 
temos a representação da 
natividade, sob arcos trifólios de 
rendilhado gótico. 
Falhas e defeitos.
BASE: 600 €
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716
CRUCIFICAÇÃO
Placa em marfim, central de um 
triptico, finamente esculpido 
em alto-relevo, representando 
Cristo crucificado ao centro, 
Maria Madalena, a Virgem e suas 
ajudantes à esquerda, São João 
e soldados à direita, sob arcos 
trifólios de rendilhado gótico,
BASE: 800 €

717
CAIXA HISPANO-
MUÇULMANA
Estrutura em madeira revestida 
a placas de marfim e ferragens 
em metal. 
Dim.:14,5 x 15 cm
BASE: 7000 €

718
BENGALA
Em madeira exótica, castão em 
chifre de rinoceronte “cão” e aro 
em metal prateado. Sinais de uso 
e restauro na cabeça do cão. 
Dim.: 94 cm.
BASE: 250 €
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719
RELÓGIO DE MESA
Em metal amarelo e esmaltes 
cloisonné “flores”, mostrador 
e pêndulo esmaltados com 
paisagens fluviais e laterais 
esmaltados com figuras 
europeias. Com chave, em 
funcionamento. Sinais de uso e 
pequenos defeitos. 
Dim.: 70x35x26,5 cm.
BASE: 3000 €

720
DIVINDADE ORIENTAL
Escultura em pedra. Sinais de 
uso. 
Dim.: 93 cm.
BASE: 400 €

721
VASO
Decoração moldada e relevada 
com elementos vegetalistas e 
flores de Liz. Francês. Pequenas 
falhas, defeitos e restauros. 
Dim.: 36 cm.
BASE: 250 €
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722
FRAGMENTO
Em pedra calcária, decoração relevada 
com cabeça de anjo, enrolamentos e 
concha. Pequenos defeitos. 
Dim.: 39x39x28 cm.
BASE: 350 €

723
ELEFANTE
Escultura em ébano e outros materiais. Arte africana. Sinais de uso. 
Dim.: 29 cm.
BASE: 50 €

724
CAIXA CILINDRICA
Em madeira exótica esculpida com animais, africana. Pequenas falhas e fissuras. 
Dim: 25 cm.
BASE: 40 €

725
MÁSCARA TIBETANA
Em papier maché moldado, decoração policromada. Sinais de uso. 
Dim. 18x18 cm.
BASE: 30 €

726
MÁSCARA AFRICANA
Em madeira pintada. Sinais de uso e pequenas falhas nas orelhas. 
Dim: 20 cm.
BASE: 250 €

727
APOIO DE NUCA
Esculpido em madeira. Arte africana. Sudão. Séc. XX. 
Dim.: 17x18 cm.
BASE: 50 €

728
QUISSANGE
Instrumento musical africano, em madeira patinada com gravados geométricos e 
metal. Sinais de uso, pequenas falhas. 
Dim:15,5x9 cm.
BASE: 50 €
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729
FIGURA FEMININA
Escultura em madeira patinada, 
africana. Sinais de uso, falhas 
nas pernas. 
Dim: 19,5 cm.
BASE: 20 €

730
FIGURA MASCULINA
Escultura em madeira patinada, 
africana. Sinais de uso, fissuras. 
Dim: 24 cm.
BASE: 150 €

731
MARTELO DE GUERRA OU 
CAÇA
De origem africana, final no 
Séc. XIX. Madeira exótica, 
cilíndrica com anéis em arame, 
ditos “cabeças de turco”. Ponta 
lanceolada com travessão com 
forma de achas de armas. Bom 
estado. 
Comp.: 70 cm.
BASE: 40 €
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732
ESPADA CURTA
Para guerra ou caça de origem 
africana, final do Séc. XIX. Não 
é de excluir a hipótese de ter 
nascido para lança. Forte lâmina 
em ferro. Punho em madeira 
defeituosa (xilófagos), ao gosto 
europeu. Ferrugem superficial 
facilmente removível. 
Comp.: 56 cm.
BASE: 50 €

733
PUNHAL ABRE CARTAS
Estilete com lâmina de 2 gumes 
estando a parte direita marcado 
Toledo. Espanha final do Séc XIX. 
Guardas em “S” em bronze a 
terminar em pássaros. Punho em 
couro enrolado a terminar numa 
cabeça de falcão. A necessitar de 
limpesa. Comp.: 35 cm.
BASE: 30 €

734
CACHIMBO FIGURATIVO
Em madeira e outros materiais, 
africano. Falta cabeça e defeitos. 
Dim: 9,5x27 cm.
BASE: 30 €

735
CACHIMBO
Em madeira, fio de cobre e 
tachas. Africano. Falhas e 
defeitos. 
Dim: 9,5x28 cm.
BASE: 30 €
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736
REVOLVER DE BOLSO
De fabrico europeu de 6 tiros LF, 
final do Séc. XIX. Tem uma rara 
baioneta basculante por baixo 
do cano. Foi intervencionado 
recentemente por um mau 
restaurador. 
Cump.: 20 cm.
BASE: 120 €

737
PISTOLA ESPANHOLA
Do final do Séc. XIX, com 2 canos 
basculantes sistema LF. Tem na 
fita dos canos, uma raríssima 
reserva de propriedade “Soy 
de me dueno Fluenzo Soarez”. 
Mecanismos avariados e o cão da 
direita partido. 
Comp.: 22 cm.
BASE: 120 €

738
QUATRO TAÇAS
Em porcelana da China, 
decoração a azul “flores e 
folhagem”. Marcada. Pequenos 
defeitos de fabrico, um com 
cabelo, pequenas esbeiçadelas. 
Dim: 6,5x13 cm.
BASE: 100 €

739
QUATRO TAÇAS
Em porcelana da China, 
decoração a azul “flores”. 
Marcada. Pequenos defeitos 
de fabrico, cabelos e uma com 
esbeiçadela. 
Dim: 6x13 a 6,5x14 cm.
BASE: 100 €
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740
SETE PRATOS
Em porcelana da China, 
decoração a azul “flores e 
elementos geométricos”. 
Marcada. Pequenos defeitos de 
fabrico, dois com esbeiçadelas, 
tendo um deles também cabelo. 
Dim: 16,7 a 18 cm.
BASE: 90 €

741
DOIS COVILHETES
Em porcelana da China, 
decoração a azul “flores”. 
Marcada. Um com pequenos 
cabelos e outro com esbeiçadela. 
Dim: 16,5 e 17 cm.
BASE: 40 €

742
TRÊS COVILHETES
Em porcelana da China, decoração 
a azul “flores”. Sinais de uso, um 
com cabelo. 
Dim: 4,5x19,7 a 3,7x21 cm.
BASE: 50 €
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744
PAR DE POTES
Em porcelana da China, 
decoração a azul com elementos 
vegetalistas e geométricos. 
Sinais de uso, uma tampa com 
pequena esbeiçadela no interior. 
Dim: 25 cm.
BASE: 60 €

743
CINCO PRATOS
Em porcelana da China, 
decoração a azul “flores e 
elementos geométricos”. 
Marcada. Defeitos de fabrico e 
um com cabelos. 
Dim: 21,5 cm.
BASE: 80 €

745
JARRA
Em porcelana da China, 
decoração a azul com simbologia 
chinesa sobre fundo verde 
Celadon. Peanha em madeira. 
Esbeiçadelas e cabelos na base. 
Dim: 33,5; 5x19 (base) cm.
BASE: 120 €

746
CAIXA COM TAMPA
Em porcelana oriental, decoração 
azul com motivos florais, 
pássaros e borboletas. 
Dim.: 7,5x13 cm.
BASE: 40 €

403leiloeira corte real | 13 e 14 de Abril de 2023



747
PEQUENA JARRA 
PUBLICITARIA
Em porcelana japonesa, 
decoração a azul “Monte Fuji”. 
Marcada. Sinais de uso. 
Dim: 8 cm.
BASE: 30 €

748
PAR DE JARRAS
Em porcelana da China, 
decoração policromada 
“flores estilizadas”. Pequenas 
esbeiçadelas. 
Dim.: 25 cm.
BASE: 150 €

749
BULE
Em porcelana da China, 
decoração policromada 
“paisagem com meninos”. Falta 
tampa e esbeiçadela no bico. 
Dim: 19,3 cm.
BASE: 100 €

750
TAÇA GOMADA
Em porcelana da China 
Companhia das Índias, Séc. XVIII, 
decoração a azul com paisagem 
fluvial e pagodes. Cabelos, 
ínfimos restauros no bordo. 
Dim: 7x14,5 cm.
BASE: 40 €
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751
JARRA
Em porcelana da China, 
decoração a azul “flores, 
pássaros e insectos”. Marcada. 
Sinais de uso. 
Dim.: 15 cm.
BASE: 120 €

752
JARRA FACETADA
Em cerâmica chinesa vidrada, 
decoração “craquelé” sobre 
fundo Celadon. Sinais de uso. 
Dim.: 23 cm.
BASE: 120 €

753
LAVA PINCEIS
Em porcelana da China, 
decoração policromada com 
dragão entre nuvens. Sinais de 
uso. 
Dim.: 9 cm.
BASE: 350 €

754
JARRA
Em cerâmica chinesa vidrada, 
decoração monocroma a verde. 
Marcada. Sinais de uso. 
Dim.: 22 cm.
BASE: 250 €
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755
TAÇA
Em porcelana da China, 
decoração policromada a rouge 
de fer e dourado com flores de 
lótus e símbolos. Marcada. Sinais 
de uso. 
Dim.: 6,6x14,2 cm.
BASE: 250 €

756
POTE COM PEGAS
Em cerâmica chinesa 
vidrada, decoração relevada 
e policromada. Sinais de uso, 
pequenas falhas no vidrado. 
Dim.: 15,5x16 cm.
BASE: 150 €

757
LAVA PINCEIS
Em porcelana da China, 
decoração a dourado com 
caligrafia sobre fundo rouge 
de fer. Sinais de uso, ligeiro 
desgaste. 
Dim.: 19 cm.
BASE: 200 €

758
LAVA PINCEIS
Em porcelana da China, 
decoração monocroma “sangue 
de boi”. Marcada. Sinais de uso. 
Dim.: 6,6 cm.
BASE: 150 €
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759
PEQUENA TAÇA
Em porcelana da China, 
decoração a azul, representando 
paisagem com figuras a jogar. 
Marcada. Sinais de uso. 
Dim.: 3,5x7,5 cm.
BASE: 200 €

760
TAÇA
Em porcelana da China, 
decoração a azul “dragões”. 
Marcada. Sinais de uso. 
Dim.: 6x14 cm.
BASE: 250 €
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761
TAÇA
Em porcelana de China, 
decoração policromada com 
dragão e fenix entre nuvens. 
Marcada. Sinais de uso, bordo 
com ligeiro desgaste. 
Dim.: 5,5x12,2 cm.
BASE: 180 €

762
COVILHETE
Em porcelana da China, 
decoração a rouge de fer e a azul 
com dragão e fénix entre nuvens. 
Marcada. Sinais de uso. 
Dim.: 16 cm.
BASE: 350 €

763
PAR DE COVILHETES
Em porcelana da China, 
decoração a azul “dragões”. 
Marcada. Sinais de uso. 
Dim.: 3,5x7,5 cm.
BASE: 250 €

764
JARRA
Em porcelana da China, 
decoração monocroma Celadon 
com relevos “folhagem e frutos”. 
Sinais de uso. 
Dim.: 35,5x20 cm.
BASE: 250 €
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765
JARRA GOMADA
Em cerâmica chinesa vidrada, 
decoração “craquelé” sobre 
fundo Celadon. Marcada. Sinais 
de uso. 
Dim.: 22 cm.
BASE: 250 €

766
JARRA
Em porcelana da China, 
decoração com esmaltes 
policromos da família verde 
“Cenas do quotidiano” sobre 
fundo amarelo. Marcada. Sinais 
de uso. 
Dim.: 32,5 cm.
BASE: 250 €

767
JARRA
Em porcelana da China, 
decoração rouge de fer com 
friso vegetalista, dragão e carpa. 
Sinais de uso. 
Dim.: 16x30 cm.
BASE: 150 €

768
JARRA
Em porcelana da China, 
decoração policromada e 
dourada com elementos 
vegetalistas e flores sobre fundo 
azul gravado. Marcada. Sinais 
de uso. 
Dim.: 31 cm.
BASE: 550 €

769
JARRA
Em cerâmica chinesa vidrada, 
decoração “craquelé” sobre 
fundo Celadon. Sinais de uso. 
Dim.: 24 cm.
BASE: 180 €
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770
JARRA GOMADA
Em cerâmica chinesa vidrada, 
decoração “craquelé” sobre 
fundo Celadon. Sinais de uso. 
Dim.: 21,5 cm.
BASE: 180 €

771
GRUPO ESCULTÓRICO
Em marfim esculpido, 
representando figuras e animais 
mitológicos. Marcada. China, 
Séc. XIX. Pequenas falhas e 
ligeiras colagens. 
Peso Aprox: 3596 g. 
Dim. 65cm
BASE: 1500 €

772
JOGO MAHJONG
Peças em massa com gravados, 
com estojo (falhas e defeitos). 
Chinês. Sinais de uso. 
Dim: 4,5x32x23,5 cm.
BASE: 50 €
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773
MARMITA ORIENTAL
Em vime lacado, decoração 
policromada e dourada. Falhas e 
defeitos. 
Dim: 36x34 cm.
BASE: 40 €

774
BUDA DEITADO
Escultura em madeira pintada e 
dourada. Sinais de uso. 
Dim.: 36x125 cm.
BASE: 500 €

775
DOIS JOGOS DE LENÇÓIS 
COM DUAS FRONHAS
Em algodão bordado, um 
colorido. Sinais de uso. 
Dim: 270x194; 220x190 e 70x45 
cm.  
285x190; 250x190 e 68x46 cm.
BASE: 30 €
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776
DOIS JOGOS DE LENÇÓIS 
COM DUAS FRONHAS
Em algodão bordado, um com 
aplicações de croché. Sinais de 
uso. 
Dim: 275x190; 250x190 e 56x45 
cm. 
275x190; 285x190 e 70x45 cm.
BASE: 30 €

777
QUATRO LENÇÓIS
Dois em linho e dois em algodão 
bordados. Um monogramado 
Pequenas manchas, um de linho 
com pequeno defeito. 
Dim: 260x205; 265x185; 
280x210 cm.
BASE: 10 €

778
TOALHA DE MESA
Em linho adamascado em tons 
bege. Sinais de uso e pequenas 
manchas de estar guardada. 
Dim.: 207x175 cm.
BASE: 50 €
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779
TOALHA DE MESA
Em linho adamascado em tons 
bege. Sinaias de uso e pequenas 
manchas de estar guardada. 
Dim: 248x170 cm.
BASE: 50 €

780
TOALHA DE MESA
Em linho adamascado em tons 
bege. Sinais de uso e pequenas 
manchas de estar guardada. 
Dim: 248x148 cm.
BASE: 50 €

781
TOALHA DE MESA COM 
DOZE GUARDANAPOS
Em algodão bege bordado com 
“cachos de uvas*. Sinais de uso 
e manchas. 
Dim: 250x160 cm.
BASE: 70 €

782
TOALHA E CHEMIN DE MESA
Em linho bege bordado à mão e ajur. Sinais de uso e chemin com manchas. 
Dim: 250x150 cm.
BASE: 70 €

783
COLCHA
Em linho branco bordado à mão com aplicações em renda. Francesa. Sinais de uso. 
Dim: 260x215 cm.
BASE: 70 €

784
TOALHA DE MESA REGIONAL
Em algodão da lixa bordada a ponto de cruz com motivos do Minho. Manchas, sinais 
de uso. 
Dim: 260x178 cm.
BASE: 50 €

785
TOALHA DE MESA
Em algodão branco com aplicações de rendas de Veneza. Sinais de uso, pequenas 
manchas e ínfimos defeitos. 
Dim: 247x180 cm.
BASE: 70 €
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786
TOALHA DE MESA DA ILHA 
DA MADEIRA
Em linho bege bordado. Sinais 
de uso. 
Dim: 210x180 cm.
BASE: 70 €

787
TOALHA DE MESA
Em linho branco bordado com 
rendas manuais e ajur. Sinais de 
uso e pequenas manchas. 
Dim: 290x185 cm.
BASE: 70 €

788
DUAS TOALHAS DE MESA E 
TOALHA DE MÃOS
Em linho grosso com aplicações 
em croché. Toalha de mãos com 
inscrição “1913”. Sinais de uso, 
manchas e pequenos defeitos. 
Dim: 120x120; 160x95 e 120x50 
cm.
BASE: 70 €
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789
COLCHA ORIENTAL
Em seda rosa, bordada a fio de 
seda com flores e pássaros. 
Pequenos defeitos. 
Dim.: 215x200 cm.
BASE: 200 €

791
PANO DE ARMAR
Em seda adamascada, algodão 
bordado e galões. Pequenas 
manchas, falhas e defeitos. 
Dim.:147x148 cm.
BASE: 80 €

790
MANTON DE MANILA
Em seda bordada a matiz de seda 
com motivos florais. Pequenos 
manchas e defeitos. 
Dim: 127x137 cm.
BASE: 120 €
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792
PAR DE PANOS DE ALTAR
Em diferentes tecidos, com 
aplicações bordadas a fio 
metálico e lantejoulas, debruado 
com galões. Séc. XIX. Defeitos, 
manchas e pequenas falhas. 
Dim.: 260x30 cm.
BASE: 50 €

793
TRÊS LAÇOS
Em brocado com galões dourados. Sinais de uso. 
Dim.: 36 cm
BASE: 30 €

794
DIVERSOS PARAMENTOS
Composto por casula, três estolas, laço e pala, em seda e tecido 
bordado e galões. Defeitos e manchas. 
Dim: 34 a 100 cm.
BASE: 80 €

795
FLORÃO
Em madeira entalhada e dourada. Pequenos defeitos e falhas na 
pintura. 
Dim.: 41,5x42 cm.
BASE: 40 €
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796
TOCHEIRO D. JOSÉ
Em madeira entalhada e dourada. 
Pequenas falhas e defeitos. 
Dim.: 102 cm.
BASE: 120 €

797
RETÁBULO
Em madeira entalhada e pintada. 
Falhas e vestígios xilófagos. 
Dim.: 70,5x43 cm.
BASE: 450 €

798
RETÁBULO COM DOIS QUERUBINS
Em madeira entalhada policromada e dourada com querubins e 
“Armas de Portugal”. Pequenas falhas e defeitos. 
Dim.: 29,5x77 cm.
BASE: 150 €

799
ORATÓRIO
Estilo D. João V, em diferentes madeiras com entalhamentos. Falhas, 
defeitos e vestígios de xilófagos. 
Dim.: 143,5x92x42; 108 (cruz); 34 (cristo) cm.
BASE: 300 €

800
ORATÓRIO/VITRINE
Em madeira com entalhamentos, de formato arquitectónico com 
cúpula e cimalha rematada por pináculos, com duas prateleiras em 
vidro. Falta vidros, pequenos defeitos e vestígios xilófagos. 
Dim.: 205x72x38 cm.
BASE: 30 €
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801
MESA DE SALA DE JANTAR
Em mogno com frisos embutidos 
em pau cetim e outras madeiras, 
tampo de formato rectangular, 
apoiado em duplo pé central. 
Sinais de uso. 
Dim: 75,5x169,5x104,5 cm.
BASE: 200 €

802
MESA DE BIBLIOTECA
Em castanho. Sinais de uso, 
pequenas falhas, restauros e 
vestígios de xilófagos. 
Dim.: 77x180x51 cm.
BASE: 100 €

803
APARADOR
Em madeira com três portas, três 
gavetas e estiradores. Pequenos 
defeitos. 
Dim.: 85,5x154x39 cm.
BASE: 400 €

804
PAPELEIRA COM ALÇADO
Estilo Luis XV, em diferentes 
madeiras com marchetaria 
“flores”, aplicações em metal, 
alçado com vidrinhos. Falhas, 
defeitos e vestígios xilófagos. 
Dim.: 185x85x45 cm.
BASE: 150 €
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805
CRIADO MUDO
Em castanho e outras madeiras, 
com bandeja para acessórios. 
Sinais de uso. 
Dim: 124 cm.
BASE: 30 €

806
PAR DE COLUNAS
Em madeira com embutidos em 
forma de rosaceas. Pequenas 
falhas, defeitos e vestigios 
xilofagos. 
Dim.: 118 cm.
BASE: 80 €

807
MÓVEL FAQUEIRO
Em madeira revestida a 
couro lavrado “flores” com 
pregaria, base em madeira 
com entalhamentos dourados. 
Pequenos defeitos. 
Dim.: 60x62x50 cm.
BASE: 80 €

808
VITRINE
Em madeira com duas portas 
com vidrinhos e duas gavetas. 
Sinais de uso. 
Dim.: 140x70x46 cm.
BASE: 150 €

809
SOFÁ DE DOIS LUGARES E 
PUFF
Estofados a tecido vermelho 
lavrado. Pequenos defeitos. 
Dim.: 76x160x80 e 40 cm.
BASE: 50 €
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810
SENHORINHA
Estofada a tecido acetinado 
branco. Sinais de uso. 
Dim: 82,5x57 cm.
BASE: 30 €

811
RELÓGIO DE PAREDE
Da Boa Reguladora. Caixa em 
castanho e outras madeiras com 
entalhamentos vegetalistas, 
mostrador em alumínio pintado 
com numeração árabe. Chave 
e pêndulo. Em funcionamento. 
Sinais de uso e vestígios de 
xilófagos. 
Dim: 41 cm.
BASE: 80 € 812

RELÓGIO DE PAREDE
Caixa em madeira, mostrador 
de papel com numeração árabe. 
Pequenos defeitos e vestígios de 
xilófagos. 
Dim.: 38 cm.
BASE: 40 €
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813
RELÓGIO DE PAREDE
Caixa octogonal em madeira escurecida, mostrador pintado com numeração romana. 
Possivelmente americano. Séc. XIX/XX. Com chaves e pêndulo. Pequenos defeitos e 
restauros. 
Dim.: 56,5x39x12 cm.
BASE: 70 €

814
CONJUNTO DE DIVERSAS PEÇAS
Em cerâmica inglesa marcada Copeland - Spode, decoração a azul “italian blue”. Séc. 
XX. Composto por 12 chávenas de chá com pires, 12 de café com pires, 12 taças, 12 
pratos de sobremesa, 3 pequenos, 12 quadrangulares, 4 de torradas e manteigueira. 
Sinais
BASE: 120 €

815
GOMIL E LAVANDA “CONCHA”
Em faiança, decoração relevada a azul “flores”. Marcada. Europa, Séc. XIX. Desgaste no 
vidrado e leves esbeiçadelas. 
Dim: 6x36x31 e 30,5 cm.
BASE: 400 €

816
CARRINHO DE BONECAS
Em madeira, ferro e tecido. Pequenos defeitos. 
Dim. 62x50x26 cm.
BASE: 50 €

817
BANDOLIM
Em diferentes madeiras nobres e outros materiais, marcada Euterpia. Defeitos. 
Dim: 58 cm.
BASE: 50 €

818
METRONOMO
Em madeira lacada a negro. Alemão. Indica um andamento musical. Sinais de uso. 
Dim: 21 cm.
BASE: 20 €

819
DUAS COLUNAS DE SOM
Em chapa e outros materiais. Sinais de uso e desgaste. 
Dim.: 40 cm.
BASE: 50 €

820
BALANÇA DE OURIVES OU DE PÓLVORA
Em metal amarelo, base em madeira com uma gaveta. Acompanha diversos pesos. 
Sinais de uso. 
Dim.: 30x30x16,5 cm.
BASE: 60 €
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821
CAIXA RECTANGULAR
Em madeira com embutidos e 
aplicações em latão. Séc. XIX. 
Com chave. Pequenos defeitos e 
restauro. 
Dim: 18x48,5x26,5 cm.
BASE: 150 €

822
CAIXA
Em placas de ágata, monture em 
metal amarelo gravado. 
Pequenos defeitos, amolgadela. 
Dim.: 7x11,5x7,5 cm.
BASE: 70 €

823
ALDRABA
Em ferro fundido, decoração 
relevada. 
Dim. 19x14x3 cm
BASE: 20 €
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824
SEIS PISA-PAPÉIS
Em resina em insetos no interior. 
Sinais de uso. 
Dim. 7x4x2,5 cm.
BASE: 30 € 825

GAIO
Escultura em cerâmica vidrada, decoração policromada. Alemã, 
marcada CV94 Goebel 1968. Sinais de uso. 
Dim.: 22,5 cm.
BASE: 60 €

826
DOIS PORTA RETRATOS RECORTADOS
Em metal amarelo, decoração relevada e vazada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso. 
Dim.: 31,5x19,5 e 39x28,5 cm.
BASE: 60 €
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827
SUPORTE ART DECO
Em madeira exótica e outros 
materiais, assente em duas bases 
redondas unidas por travessa. 
Sinais de uso. 
Dim:130x171 cm.
BASE: 120 €

828
CASTIÇAL
Em metal amarelo, de base quadrangular. Pequenos defeitos. 
Dim.: 14 cm.
BASE: 120 €

829
DOIS CASTIÇAIS DE SAIA
Em metal amarelo. Pequenos defeitos, amolgadelas. 
Dim.: 12 e 13,5 cm.
BASE: 150 €

830
CASTIÇAL
Em metal amarelo, de base redonda. Sinais de uso. 
Dim.: 20 cm.
BASE: 80 €

831
CASTIÇAL
Em metal patinado, base redonda. Sinais de uso. 
Dim.: 19,5 cm.
BASE: 70 €
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832
TRECHO COM PONTE
Aguarela sobre papel. Escola 
Europeia, Séc. XX. 
Dim: 16x22 cm.
BASE: 120 €

833
PAISAGEM COM TORRE 
SINEIRA E PONTE
Aguarela sobre papel, assinada 
e datada de 93. Escola Europeia, 
Séc. XX. Picos de acidez. 
Dim: 20x14,5 cm.
BASE: 150 €

834
LEQUE
Varetas em osso vazado, dourado 
e pintado “flores”, aplicações 
em metal dourado, aba em 
papel litografado e aguarelado 
“paisagens com cenas galantes, 
no verso grinaldas e cupidos. 
Europa, Séc. XIX. Pequenos 
falhas e restauros. 
Dim: 26,5x50 cm.
BASE: 60 €

835
LEQUE
Varetas em osso vazado 
aplicações douradas e prateadas 
“pássaros e flores”, aba em 
papel litografado e aguarelado 
“paisagens com cenas galantes”. 
Europa, Séc. XIX. Pequenas 
falhas e defeitos. 
Dim: 30x50 cm.
BASE: 30 €
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836
CONJUNTO DE SETE 
COVILHETES PARA 
APERITIVOS
Em porcelana japonesa, 
decoração a azul “paisagem”, 
marcada, caixa em madeira 
lacada a negro decoração a 
dourado “flores e pássaro” Sinais 
de uso, caixa com defeitos. 
Dim: 6,5x32 cm.
BASE: 80 €

837
LEQUE
Varetas em matéria sintética 
e penas de avestruz, com 
monograma encimado por coroa. 
Sinais de uso e pequenas falhas. 
Dim: 48,5x75 cm.
BASE: 80 €

838
PERFUMADOR/INCENSÓRIO
Em metal amarelo vazado e gravado, pega em madeira torneada. Amolgadelas e 
defeitos. 
Dim: 18x31,5 cm.
BASE: 70 €

839
INCENSÓRIO ORIENTAL
Em metal amarelo, decoração relevada e vazada, tampa encimado por animal. Falha e 
pequenas amolgadelas. 
Dim.: 25 cm.
BASE: 50 €

840
PORTA CARTAS E MATA BORRÃO
Revestidos a pele com gravados dourados. Pequenos defeitos. 
Dim.: 17x32,5x15 e 4,5x13,5x9 cm.
BASE: 40	€

449leiloeira corte real | 13 e 14 de Abril de 2023



MARQUE A SUA 
AVALIAÇÃO

Quer ver as suas peças 
avaliadas? 
Quer saber o valor do seu 
patromónio?

Avaliação gratuita para 
colocação das suas peças em 
leilão na Leiloeira Côrte Real.
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ORDEM DE COMPRA . LICITAÇÃO TELEFÓNICA

ABSENTEE BIDDING . TELEPHONE BIDDING

Leilão Nº:         /          		  Data:          /         /     

DESCRIÇÃO DO LOTE
LOT DESCRIPTION

Nº DO LOTE
LOT NUMBER

VALOR MÁXIMO DE LICITAÇÃO
MAXIMUM BIDDING AMOUNT

Rua Côrte Real 122, 4150-230 Porto (Foz do Douro)
+351 226 109 636

www.leiloeiracortereal.pt
leiloes@leiloeiracortereal.pt

IMPORTANTE: Clientes que nunca tenham comprado no Leiloeira Corte Real deverão anexar cópia de documento de identificação e do cartão de contribuinte
IMPORTANT: Bidders who have never previously purchased at Leiloeira Corte Real should attach a copy of their ID document and VAT number
(Enviar por e-mail até uma antecedência mínima de 1 Hora)

Nome/Name: ______________________________________________________________________________________________________ Nº Cliente _____________________________
Morada/Adress: ___________________________________________________________________________________________________ Cod.Postal / Postal Code _______________
Telefone/Telephone:______________________________________________  email: ____________________________________________________________________________________ 
No Contribuinte/ Vat Number: ___________________________________ Nº BI: ___________________________________________________________________________________

Concordo com as Condições Negociais da Leiloeira Corte Real e com as Condições para as Ordens de Compra e Licitações Telefónicas, publicadas em www.leiloeiracortereal.pt
I agree with Leiloeira Corte Real’s Terms and Conditions of Sale and the information set out in the Absentee and Telephone Bidding Terms, published in www.leiloeiracortereal.pt 

Porto ___/___/____ 		         Assinatura: _____________________________________________________________________________________________________________

Ordem de Compra
Licitação pelo Telefone
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ORDEM DE COMPRA

LICITAÇÃO POR TELEFONE

ABSENTEE BIDDING

TELEPHONE BIDDING

Soc. por quotas – Capital Social 5.000€ - C.R.C. Porto No 6113 – Contribuinte nº 504 164 341

Em caso de impossibilidade de estar presente no leilão, terá a opção de 
deixar uma ordem de compra. Estas serão aceites depois de devidamente 
preenchidas e assinadas, entregues em mão, por correio e e-mail, até ao 
limite de 1 hora antes do início do leilão.

As Ordens de Compra poderão ser solicitadas no local do leilão, bem como 
no nosso site, em www.leiloeiracortereal.pt

O pregoeiro licitará e adquirirá o lote pelo valor mais baixo que lhe for 
possível, não excedendo o valor máximo definido na ordem de compra.

Se forem recebidas duas ordens de compra com valor igual, será dada 
preferência à primeira ordem recebida.

Poderá ser contactado telefonicamente de forma a permitir a sua 
participação por esta via. Para tal, é necessário o preenchimento do 
impresso ‘Ordem de Compra’, que se encontra disponível nas nossas 
instalações ou em www.leiloeiracortereal.pt

Estes deveram ser entregues até ao limite de 1 hora antes do início do 
leilão.

Nota: Ambos os serviços, ordens de compra e pedido de telefone têm 
carácter confidencial e gratuito. 
Informamos também que o acesso à sala onde ocorre o leilão presencial é 
livre e gratuita, não havendo qualquer obrigatoriedade em licitar.

In case it is impossible to be present at the auction, you will have the 
option of leaving a bidding order. These will be accepted after duly 
completed and signed, delivered by hand, by post, e-mail, up to 1 hour 
before the auction starts. 

Purchase Orders may be requested at the auction site, as well as on our 
website, at www.leiloeiracortereal.pt 

The auctioneer will bid and purchase the lot for the lowest amount 
possible, not exceeding the maximum value defined in the bidding order .

If two bidding orders with equal value are received, preference will be 
given to the first order received.

You can be contacted by phone in order to allow your participation. 
For this, it is necessary to fill in the ‘Bidding Order’ form, which is 
available at our facilities or at www.leiloeiracortereal.pt

These must be delivered up to 1 hour before the auction starts.

Note: Both services, bidding and telephone orders are confidential and 
free of charge. 
We also inform you that access to the room where the live auction takes 
place is free of charge, and there is no obligation to bid.
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